1-341/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 03 декабря 2024 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Солохиной О.В., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Кировой К.А., заместителя Солнечногорского городского прокурора Баранова А.А.,

потерпевших: ФИО104 представителя потерпевшего ООО «Комбинат» - ФИО103.,

подсудимой ФИО28,

защитника - адвоката Андраби Д.Р., представившей удостоверение № и ордер №, 

при помощнике судьи Шведове Р.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО28 ФИО102 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей на момент задержания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с средним образованием, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, не трудоустроенной, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Химкинским городским судом Московской области по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года, апелляционным определением Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев, условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.163, ч.5 ст.128.1, ч.5 ст.128.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО28 совершила вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой уничтожения и повреждения чужого имущества, под угрозой распространения сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

ФИО28 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, выдавая себя за экоактивиста, препятствуя законной деятельности ООО «Комбинат» на полигоне ТБО «ФИО46 карьер», распространяя недостоверные сведения о его законной деятельности, руководствуясь личной корыстной заинтересованностью, имея умысел на незаконное обогащение путем вымогательства чужого имущества в виде денежных средств в особо крупном размере под угрозой уничтожения и повреждения чужого имущества - транспортных средств ООО «Комбинат», а также под угрозой распространения сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам ООО «Комбинат» производящего законную деятельность на полигоне ТБО «ФИО46 карьер», устроила возле полигона с целью дезорганизации деятельности предприятия несанкционированную акцию протеста в ФИО25 экологии, в ходе которой встретилась с ФИО61, заведомо зная, что последний является знакомым руководителя ООО «Комбинат» ФИО62 и при разговоре озвучила ФИО61, что готова обсудить условия прекращения своих акций, сообщив о готовности дальнейших встреч, заведомо зная, что ФИО61 доведет ее требования до ФИО62

Далее ФИО28 в указанный период времени, находясь в ресторане быстрого питания «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выдвинула ФИО61 незаконные требования о передаче ей денежных средств для продолжения работы ТБО «Алексенский карьер» ООО «Комбинат», которые ФИО61 должен был передать ФИО62, а в случае отказа выполнить ее требования о передаче денежных средств, ФИО28 продолжит проводить акции протестов, т.е. распространять сведения, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам ООО «Комбинат».

ФИО61, опасаясь реализации угроз и требований, высказанных ФИО28, в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на полигоне ТБО «Алексенский карьер» в г.о. ФИО27 Московской области, довел их до ФИО62, который реально воспринял угрозы, при этом ответил отказом на требования ФИО28 о передаче денежных средств.

ФИО28, действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ФИО61, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, высказала последнему незаконные требования о передаче ей денежных средств в размере 2 500 000 рублей за не совершение вышеописанных противоправных действий, при этом заведомо зная, что ФИО61 доведет данные требования до ФИО62, а также высказала угрозы об уничтожении и повреждении имущества, принадлежащего ООО «Комбинат», а именно, что техника, принадлежащая ООО «Комбинат» может быть повреждена или уничтожена путем поджога.

После чего ФИО61 в указанный период времени, находясь на полигоне «Алексенский карьер» в г. ФИО27, довел до ФИО62 указанные угрозы и требования ФИО28 о передаче ей денежных средств в размере 2 500 000 рублей. ФИО62, понимая, что в случае отказа выполнить требования ФИО28, она уничтожит имущество, принадлежащее ООО «Комбинат», а также продолжит проводить акции протестов, т.е. распространять сведения, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам ООО «Комбинат», стал опасаться их осуществления, поскольку ФИО28 была настойчива в своих высказываниях о намерении причинить ООО «Комбинат» материальный ущерб и создать неблагоприятные условия для осуществления деятельности предприятия, в связи с чем попытался через ФИО61 убедить ФИО28 уменьшить сумму требуемых денежных средств и чтобы та прекратила свои противоправные действия.

Далее в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО28, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>, при очередной встрече с ФИО61, вновь подтвердила ранее выдвинутые незаконные требования о передаче ей денежных средств в размере 2 500 000 рублей для продолжения работы ТБО «Алексенский карьер», которые ФИО61 должен был передать ФИО62, а в случае отказа выполнить ее незаконные требования о передаче денежных средств, ФИО28 продолжит проводить акции протестов, выражающийся в дезорганизации деятельности предприятия и подрыве его деловой репутации, заведомо зная, что ФИО61 доведет ее требования до ФИО62, при этом не согласилась на получение от ФИО62 денежной суммы в размере 1 000 000 рублей, таким образом у ФИО61 не получилось убедить ФИО28, так как последняя не намеревалась прекращать свои противоправные действия, направленные на достижение преступного результата и получения незаконной материальной выгоды в особо крупном размере.

Также ФИО28 совершила клевету, то есть распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица и подрывающих его репутацию, публично, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», соединенную с обвинением лица в совершении тяжких преступлений.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах:

ФИО28 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, точное место не установлено, действуя из личных неприязненных отношений к ФИО42 Л.И., имея преступный умысел, направленный на публичное распространение в сети «Интернет» заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство ФИО42 Л.И., подрывающих её репутацию, соединенных с обвинением лица в совершении тяжкого преступления, используя мобильный телефон «Apple» и ноутбук «Apple» «MacBook Pro» (модель А1286, с.н№), предоставляющих доступ к сети «Интернет», будучи зарегистрированной пользователем под ником «ФИО23» в социальной сети «ВКонтакте», позволяющей обмениваться сообщениями и медиафайлами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте http://vk.com («ВКонтакте»), на своей странице 

<

данные изъяты> открытой для публичного доступа неопределенного круга лиц, ложные сведения порочащие честь и достоинство ФИО42 Л.И., заведомо зная о ложности распространяемых ею сведений, разместила следующие публикации:

- в 17 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ: «бывший кандидат в Губернаторы МО ФИО4 рассказывает о том, что её Ассоциация расширяет круг интереса для, так называемого, "общественного контроля"… "я просто хочу чтобы вы почитали комментарии и составили предварительное впечатление о моральном и интеллектуальном уровне ФИО4" (Общественный контроль - новый формат. Обращение председателя Ассоциации - ФИО4 - видеозапись 0:57 сек)»;

- в 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Дошло до откровенного подлога и создания в фото-шопе переписок якобы с моим участием, где вроде как я даже угрожаю активистам на местах всякими гонениями, если они не очернят председателя Ассоциации ТКО ФИО4 Я сейчас официально заявляю, что не в каких переписках я не участвовала, и это грубая поддела», «Цель создания этой Ассоциации - это продвижение этих самых мусорных полигонов под видом современных Комплексов по переработке отходов(КПО). ФИО2 профессиональный психолог и ВСЕГДА появляется там, где протестная активность начинает угрожать планам Правительства МО», «нарушитель УЖЕ в списке спонсоров этой Ассоциации. Или, как физическое лицо, перечисляет ежемесячные платежи на личную карту или ФИО2 ФИО42, или её родственников и приближённых», «Среди которых будет сумма в 30 тысяч рублей от ФИО21 полигона #ТБО #Алексенскийкарьер. А так же от владельцев свино-комплекса, что на 10-ом посёлке ФИО27», «... стоит сказать спасибо Губернатору МО. Дом Правительства Московской области, Ассоциация ТКО и лично ФИО4 - самый бездарный ваш проект, который не помогает вам решать ваши шкурные вопросы, а наносит серьёзный репутационный удар», «наверняка бы узнали, что ФИО4 - сноха приближёФИО43 опального экс-ФИО3, ФИО42 В.И. Что в 90-х ФИО12 была частым "гостем" ФИО21 РУБОПа, и то, что ФИО12 до сих пор не судима, это как раз заслуга не её, а влиятельного родственника», «Если вы считаете, что таким образом вы покажете Администрация Президента Российской Федерации отсутствие протестных настроений в Регионе и ТИПА взаимодействие с общественностью, то не того человека вы для этой цели выбрали. Слишком жадная. Жадная до такой степени, что теряет чувство реальности и осторожность... . мы вместе с активистами ФИО92_Поварово просто уже требуем Генеральная прокуратура РФ проверить источники финансирования Ассоциации ТКО и источники дохода лично ФИО4, так как те способы заработка, которыми они живут, накладывает тень на всех, кто занимается общественной деятельностью»;

- в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Для нас это ЕДИНСТВЕННЫЙ шанс показать, что протест в ФИО93 есть и он только нарастает и усиливается, хотя ГУРБ Губернатора докладывает Федеральным властям, что у нас всё тихо и спокойно, и представляют им ФИО4, восхищенную новыми КПО в качестве доказательства»;

- в 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Пусть вас не вводит в заблуждение участие в репортаже ФИО4. Буквально через несколько дней после него она взяла мзду с владельцев свинарника и укатила на эти вонючие, в прямом смысле слова, деньги в Анапу», «А по приезду предложила мне поделиться, чтобы я больше не помогала жителям бороться со свинарником. После чего наша с ней совместная работа закончилась, и мы благополучно находимся друг у друга в «"чёрном списке"»;

- в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Слева на право ФИО18, мой бывший помощник, а ныне правая рука ФИО4. О нём я рассказывала здесь», «Далее, по центру, муж ФИО4. Кроме этого, ничем не отличился. Житель Клина. Ну и в конце "группы лиц" ФИО2 - житель ФИО27, типа общественник, которая представляет интересы владельцев ФИО21 полигона "Алексенский карьер"», «прямо сейчас, наши интересы представляют граждане, которые не просто замазаны в теме, которую я описала здесь» (по смысловому пониманию речь идет о разрастании площадей, отведенных под мусорные карьеры - «как гидра, выросла и захватает огромные территории»);

- в 19 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Подо что собирает пожертвования на своём сайте Ассоциация ТКО Московской области.. . и которой руководит бывшая кандидатша в Губернаторы МО от "зелёных" ФИО4?», «мне тут прислали ссылку с утверждением, что #ЛилияФИО59 супер-эколог с колоссальным опытом и кучей достижений, наработанных за много лет борьбы за матушку-природу», «что же такого сделала #БеловаЛилия с 2016 года. С того самого времени, как обратилась ко мне за помощью, как житель ФИО27, которого беспокоит полигон #ТБО #АлексенскийКарьер», «на сайт её Ассоциации в раздел "Достижения", и увидите там кучу Дипломов и наград, как Ассоциации ТКО по Московской области, так и самой Лилии ФИО44», «Есть даже награды от ПАО «Газпром», за участие в экологических проектах холдинга. А особенно порадовало звание "Эколог года 2015"», «таким образом получается, что "общественники" намерено вводят в заблуждение обычных людей и представителей бизнеса, чтобы поднять в их глазах авторитет и получить под это денежные средства. Пожертвования собираются там же, на сайте организации», «И кто же у нас выдвинул эту экологиню в МПР? Правильно, Ассоциация ТКО Московской области, созданная на Региональном уровне за полгода до выборов в Общественный Совет», «я предполагаю, что это ФИО2 обычное мошенничество. И совершенно не ясно, знает ли об этом Зам/пред Правительства МО ФИО11, который её курирует и сам Губернатор МО», «Я думаю, что продолжение следует, так как ещё предстоит выяснить, сколько денег они собрали под этот обман»;

- в 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ: « «партии, которым не нужно собирать подписи для участия в выборах, уже сейчас начали зарабатывать деньги. Они просто продают участие в выборах от своей партии тем, кто надеется на протестное голосование», «очевидно, что выборов не будет в том виде, в котором они предусмотрены Законом», «А значит, комиссии будут рисовать те цифры, которые им спустят сверху. И никто им в этом не помешает», «Кандидат от "ФИО24 ФИО16" ФИО4 по округу № (ФИО39, ФИО27, Лотошино) обвинялась в убийстве ДВУХ человек. С её собственных слов, в непреднамеренном. Сбила насмерть двух женщин 60 и 86 лет. Уверяет, что они были пьяными и перебегали дорогу в неположенном месте», «ФИО27 эту историю прекрасно знает и в шоке от того, кого они "выберут" уже осенью», «тогда ФИО4 не понесла никакой ответственности. Уголовное дело было развалено. И не из-за малолетних детей, а благодаря свёкру, приближёФИО43 в то время к ФИО3, получившего не так давно 15 лет за коррупцию»…», «… «Моё же, ОЦЕНОЧНОЕ мнение, что всё это более, чем реально»;

- в 15 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ: «стало известно, что "ФИО24 ФИО16" поменяла кандидата в депутаты Московской Областной ФИО36 по округу № (ФИО27, ФИО39, Лотошино) ФИО4», «Правительство МО сделает свои выводы и прекратит финансировать этот шалман», «но без административного ресурса ФИО12 не пройдёт даже в деревенские старосты»;

- в 13 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ: «Коллеги из ФИО27 опубликовали финансовую отчётность Ассоциации общественно контроля ТКО по МО, которую возглавляет недодепутат ФИО4», «Та самая, которую сначала согласовали в депутаты МосОблДумы от "ФИО24 ФИО16"», «репутация этой одиозной мадам, которая бьёт все рекорды анти-рейтингов последних лет, не мешает ей оставаться рупором Министерство ЖКХ Московской области», «Итак. Из опубликованной отчётности: АССОЦИАЦИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ФИО90 ФИО25 ФИО91 ОТХОДАМИ ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИНН 

<

***> - финансовая отчетность Выручка: 7 723 000,00 рублей, 11 791 000,00 рублей. Итого за 2019-2020 года 19 514 000 рублей (девятнадцать миллионов пятьсот четырнадцать тысяч) Мы предполагаем, что эти два транша только за год и есть финансирование Правительства МО. Так сказать, попытка создать положительное "общественное мнение" о работе правительства», «Друзья мои, необходимо распространить по максимуму эту информацию, чтобы во всех уголках Региона знали, что если эта организация/профанация у них появится, то это не гражданская позиция её руководства и желание помочь, а поручение правительства. За деньги. За очень большие деньги. И не факт, что в интересах жителей».

ФИО28 в своем речевом поведении в отношении ФИО42 Л.И. представляет последнюю в неблаговидном свете и как результат, подрывает к ней доверие окружающих, умаляет её достоинство, авторитет и значимость. ФИО28 в своих высказываниях допускает негативные высказывания в адрес ФИО42 Л.И., которые оцениваются как оскорбительные. В речи ФИО28 обращенной к ФИО42 Л.И., имеются высказывания со значением унизительной оценки данного лица, оскорблением. Распространяя указанные сведения ФИО28 достоверно знала, что они носят заведомо ложный характер, порочат честь и достоинство ФИО42 Л.И. и подрывают репутацию последней, а также то, что публикации доступны для неограниченного круга лиц. В вышеуказанных публикациях имеются высказывания, содержащие утверждения (в категоричной форме) о совершении ФИО42 Л.И. тяжкого преступления - мошенничества, а также имеются высказывания, которые порочат честь и достоинство ФИО42 Л.И.

Таким образом ФИО28, будучи осведомленной о несоответствующих действительности фактах, распространила в социальной сети «ВКонтакте» сведения, не имеющие место в действительности, порочащие честь и достоинство ФИО42 Л.И. и подрывающие репутацию последней, что было соединено с ее обвинением в совершении тяжкого преступления, которые повлекли за собой причинение нравственных страданий и морального вреда потерпевшей ФИО42 Л.И.

Также ФИО28 совершила клевету, то есть распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица и подрывающих его репутацию, публично, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», соединенную с обвинением лица в совершении тяжких и особо тяжких преступлений.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах:

ФИО28 в период с 24 июля по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московской области, точное место не установлено, действуя из личных неприязненных отношений к ФИО8, имея преступный умысел, направленный на публичное распространение в сети «Интернет» заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство ФИО8, подрывающих её репутацию, соединенных с ее обвинением в совершении тяжких и особо тяжких преступлений, при помощи мобильного телефона «Apple» и ноутбука «Apple» «MacBook Pro» (модель А1286, с.н. 

<

данные изъяты>), предоставляющих доступ к сети «Интернет», на своем канале https://t.me/dolgova1 в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», открытом для публичного доступа неопределенного круга лиц, ложные сведения, порочащие честь и достоинство ФИО8, заведомо зная о ложности распространяемых ею сведений, разместила: 

- в 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Кстати сказать, сбор малины не отменяет текущих дел. В пятницу я была в суде, где начинается слушаться дело о защите чести и достоинства ООО БАРРЕЛЬ ко мне. Феерическая наглость. Мало того, что они на полном серьезе требуют потерянную прибыль за ворованный песок, так теперь они требуют перенесения судебного разбирательства в Арбитражный суд. Вероятно, здесь, по месту моего жительства, договориться не получилось Обязательно следите за новостями. Мадам ФИО8, которая была «подругой» ФИО15, а потом ФИО16, вводит принципиально новую судебную практику»;

- в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Согласно, шестого июня 2011 года ФИО8 прилетела в Киев, где ее уже ждала машина. Водитель сообщил женщине, что отвезет ее в резиденцию ФИО15 ФИО5 для личной встречи. Однако на трассе Киев — Чернигов шофер неожиданно остановил автомобиль, достал пистолет-пулемет и дважды попытался выстрелить в ФИО30* 

<

данные изъяты> Хотелось бы акцентировать внимание #ФСБ на публикацию, с которой я начала д энный пост. Это как продолжение моего вчерашнего размышления о "патриотизме" высокопоставленных чиновников Правительства Подмосковья. Дело в том, что г-ка ФИО8 является единственным учредителем ООО "БАРРЕЛЬ", который вот прямо сейчас выгребает и продаёт песок с карьера вблизи 

<

адрес> Солнечногорского района. Не смотря на запрет, наложенный решениями ТРЁХ судов. А господа чиновники покрывают бизнесвумен, прославившуюся ещё в 2011 году своими связями с Украиной. И своими амбициями на участие в транзите газа через Украину. Я не знаю, чем там закончилось на Украине тогда, но я вижу, что происходит сейчзс. И с этим нужно разбираться тем, кому положено. Эти граждане уничтожают нашу русскую плодородную землю в 40 км от стен Кремля. Ту самую землю, на которой должна колоситься пшеница, а вместо этого там гигантские кратеры, которые планомерно заполняют гэвном очистных сооружений Москвы. А зампред правительства ФИО63, вместо того, чтобы заняться вверенным ему развитием сельского хозяйства, передаёт мне угрозы, уверяя, что если я не заткнусь, то моё пребывание в СИЗО покажется мне курортом. А в СИЗО меня отправила та самая ФИО8, деятельность которой так опекает патриот ФИО29. Ну и вишенка на торте, господа...Руководитель Ассоциации общественного контроля ТКО, заместитель председателя общественного совета КЛХ ФИО4, с деятельностью которой я настоятельно рекомендую ознакомиться здесь https://youtu.be/uSC3008zzAI тоже подала на меня в суд иск о защите чести и достоинства, что само по себе мало интересно. Гораздо занимательнее в этой ситуации тот факт, что у вышеописанной Бальзамовой, у принадлежащей ей же ООО "БАРРЕЛЬ" и у "общественницы" Беловой ОДИН ЮРИСТ. "Штирлиц никогда не был так близко к провалу" UPD: Меня во всей этой истории только один вопрос волнует, ЗА ЧТО погибают] наши пацаны там, на/в ФИО5, если след этой ФИО2 ФИО5, направленный на Родины тут, внутри, даже не пытаются скрыть?!»;

- в 08 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ: «Дорогие друзья, коллеги... Я тут написала, крышевания преступности в Московской области...Но, если честно, ФИО2 не могла до конца поверить, что такое возможно, и что чиновники правительства ФИО93 перешли «красные линии», и просто уже в открытую ведут диверсионную деятельность внутри нашей страны. В общем, потратила вчера время ознакомилась с иском ФИО4 (которая работает на правительство) ко мне чести, достоинства и компенсации морального вреда». И представляю вашему вниманию титульный лист этого иска. И предлагаю для сравнения аналогичный иск от, являющейся единственным учредителем ООО БАРРЕЛЬ, который прямо сейчас вывозит и продаёт за наличные ФИО14 собственность, а именно песок, с полей сельско хозяйственного назначения вблизи 

<

адрес>, г/о ФИО39»;

- в 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ: « «Таким образом, нашему вниманию представили….» … «…Эти граждане настолько потеряли страх, что интересы ФИО8 и ФИО42 представляют ФИО6, ФИО31 натариусы, и вы не поверите, ФИО31 СУДЬЯ!!! Исходя из вышеизложенного, прошу считать данную публикацию официальным обращением в Генеральная прокуратура РФ и Следственный комитет РФ, так как усматриваются все признаки ОПС, функционирующего на территории Московской области»;

- в 08 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ: «ФИО7 я вспомнила не случайно. Дело в том, что между ним и лицами, осуществляющими незаконную добычу и продажу песка на нелегальном карьере в Обухово, подмосковного ФИО39 есть ФИО31 общая линия пересечения. Это адвокаты Наталья Весельницкая. Та самая, которую США объявляли в розыск из-за вмешательства в выборы Так вот ФИО12 же была адвокатом у г-жи ФИО8 в период рейдерского захвата ЗАО «Истро-Сенежское ППО», на чьих землях прямо сейчас и происходит преступление, которое уже не стесняясь крышуют не только в правительстве ФИО93. За-то получила кучу исков о защите чести и достоинства от околокарьерных персонажей, включая #ОООМинЖКХ»;

- в 21 час 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ: «В интересное время живём, сограждане. Очень оно мне напоминает начало прошлого века. Тогда было очень модно быть либералом, и чуть не отлучили от общества за о, что поздравил Императора с днём рождения на своём концерте. Вчера было заседание суда по иску мадам ФИО8 ко мне о защите чести и достоинства. Иск удовлетворён частично. Меня обязали удалить публикацию, которую я не писала, и которой нет ни на одном моём ресурсе. Похожие есть, даже ещё жёстче, а именно этой нет. Решение суда НЕИСПОЛНИМО. Интересно, что именно обидело ФИО30? С чем они вышли в суд? Так вот печётся мадам о том, что подумают о ней её Украинские партнёры и не ДАЙ БОГ заподозрят её в дружбе с ФИО15 РФ ФИО48. Именно эту позицию высказал её адвокат в зале суда, под протокол. К чему я начала с ФИО32? Так это всё, включая общественный игнор Императора, было началом конца величайшей Империи. И главные враги и тогда и сейчас не на фронте. Они здесь. Уничтожают нашу страну изнутри»;

- в 22 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ: «А вообще, мне окончательно развязали руки, дорогие сограждане…» … «…Другими словами, мне теперь вообще всё поХ»;

- в 11 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ: «А потому что запугать меня невозможно. Тюрьмы я не боюсь, была там. Бизнеса у меня нет. У меня вообще ничего нет. Кстати, «потерпевшей» в уголовном деле была та самая ФИО8 То есть, история противостояния уходит в далёкий 2012 год, когда я стала уполномоченным представителем Администрации ФИО39 для проведения общего собрания акционеров ЗАО «Истро-Сенежское ППО», где предъявлялись права акционеров на земельные доли. С тех пор мадам три раза подавала на иск в суд о защите чести и достоинства, вероятно даже заплатила, чтобы против сфабриковали уголовное дело и я была помещена в клетку. Сама то я в это, конечно же не верю, но следователь сказал, что входной билет для меня стоил 100 000$. А в клетку ко мне приходили «адвокаты», которые убеждали признать вину и написать отказ, как уполномоченного представителя, чья подпись на реестре акционеров вторая, от претензий на земли Истро-Сенежа. Приходили два раза. Были посланы. ФИО8 из-за не может выкупить захваченные ею 3.5 тысяч гектаров сельхозугодий. Не может развернуться на них по полной программе. И всё, что последние годы вокруг моей персоны происходит, только из-за этого. Просто в это раз ей помогает #ОООМинЖКХ. И не просто так, а за отмыть на этом объекте бюджетные миллиарды»;

- в 10 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Сограждане! Вчера произошло настоящее чудо! …» … «…Пока мы с вами собираем по копейкам на лекарства и оборудование для полевых госпиталей И на элементарную экипировку нашим солдатам»;

- в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Сегодня мы с ФИО33 приняли участие в заседании рабочей группы по работе незаконного карьера в Обухово подмосковного ФИО39. Мероприятие было организованно "Ассоциацией участников рынка нерудных материалов Московской области" по жалобе ООО "БАРРЕЛЬ", который продолжает добывать песок в промышленных масштабах, нарушая все существующие законы и игнорируя решения судов….» … «…Кто не в курсе, эта гражданка «потерпевшая» в уголовном деле против меня, за что я провела в СИЗО полтора года»;

- в 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ: «Хочу пояснить, кто такая ФИО8, которую я упоминала на днях. Ну кроме того, что она профессиональная "потерпевшая" в ряде уголовных дел. О которых вы сами можете прочитать, просто погуглив. В интернете много информации. Там даже душещипательная история кражи 20 миллионов долларов из ячейки СБЕРа, которые она пыталась с этого самого СБЕРа и получить. Обломалась. Мы, жители Кривцоского сельского поселения узнали о ней в конце 90-х. В то самое смутное время, когда рейдерские захваты крупных Гос/ предприятий были также обыденны, как кража шоколадки в магазине. ЗАО"Истро-Сенежское ППО" не стало исключением. Крупнейшее птицеводческое объединение ФИО93, включающее в себя две птицефабрики, агро-ферму и 3521 гектар плодородных земель, обанкротили за 50 миллионов рублей. Агро-ферма ушла за 5 тысяч рублей. В интернете тоже очень много информации, кому интересно. Я же сейчас хочу пояснить, откуда у гражданки такой борзометр. Инсайдеры уверяют, что она росла с будущими лидерами Солнцевской группировки – братьями А-ными. Якобы, еще до взлета Солнцевской братвы на Олимп преступной иерархии, у них был друг, которого убили на разборках. Так вот, якобы, гражданка была с ним в отношениях и даже родила сына. Хотя сама уверяет, что, якобы, отец – один из братьев А-ных. Свечку не держала, утверждать ничего не могу Но у какой-то из этих версий есть правдивое оправдание. Предполагаю, что у версии инсайдеров, которые утверждают, что "Солнцевские" опекали ФИО30 с сыном в память о погибшем друге. В прошедшем времени, так как она умудрилась испортить отношения даже с ними. Но на момента рейдерского захвата ЗА "Истро-Сенежское ППО" отношения были тёплыми и поддержка большой. Акционеры рассказывают, как заставляли разгружать вагоны с кормамипо дулами автоматов. А чтобы получить подпись действующего директора, якобы, его сына заперли в цеху и подожгли. Как-то так. Существует уголовное дело 57616 по факту преднамеренного банкротства и мошенничества, при ознакомлении с которым в Солнечногорской городской прокуратуре мы обнаружили вот такой вот любопытный стикер. Так вот про борзометр... Если гражданке столько лет сходило с рук всё, то почему сейчас должно быть по-другому? Вот ФИО12 и ведёт себя так, как если бы за дверями стояла братва с автоматами, как тогда, в конце 90-х на крупнейшем птицеводческом объединении Региона, продукция которого шла даже в Кремль. К слову, вот такой контингент опекает губернатор ФИО9ёв. Иначе, ничем не объяснить тот факт, что гражданка с целым замминистра разговаривает, как с щеглом не оперившемся».

При этом ФИО28 продублировала аналогичные тексты на своей странице в социальной сети «ВКонтакте» ДД.ММ.ГГГГ, открытой для публичного доступа неопределенного круга лиц.

В своих публикациях ФИО28 убеждает читателя в том, что ФИО8 человек низких моральных качеств, совершившая ряд преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких – краже, даче взятки, мошенничестве. ФИО28 формирует образ ФИО8 как «предпринимателя-бандита», который осуществляет предпринимательскую деятельность как легальными, так и нелегальными способами. ФИО47 С.Ю. негативно высказывается в адрес ФИО8, оскорбляя последнюю.

Распространяя указанные сведения, ФИО28 достоверно знала, что они носят заведомо ложный характер, порочат честь и достоинство ФИО8 и подрывают репутацию последней, а также будут доступны для неограниченного круга лиц.

Таким образом ФИО28, будучи осведомленной о несоответствующих действительности фактах, распространила на своем канале в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» и в социальной сети «ВКонтакте» сведения, не имеющие место в действительности, порочащие честь и достоинство ФИО8 и подрывающие репутацию последней, что было соединено с обвинением последней в совершении тяжких и особо тяжких преступлений, которые повлекли за собой причинение нравственных страданий и морального вреда потерпевшей ФИО8

В судебном заседании ФИО28 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений не признала и пояснила, что не имеет никакого отношения к данным деяниям.

Вина ФИО28 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО42 Л.И., которая в ходе судебного следствия показала, что с ФИО28 она знакома с 2016 года, познакомились в связи с осуществлением деятельности связанной с экологией, отношения были и деловые и дружеские, ФИО28 была вхожа в ее дом. Общались с ФИО28 всего несколько месяцев, затем ФИО28 предложила ей очень странную схему, от которой она отказалась и прекратила всяческое общение. Позднее, на протяжении трех лет в социальных сетях и на платформах в сети «Интернет», таких как «ВК», «Telegramm» и «YouTube» была размещена информация, порочащая ее честь и достоинство. Размещенная ФИО28 информация была искажена и не соответствовала действительности. В частности было указано, что она собирает деньги с участников бизнеса, в статьях были указаны суммы денежных средств, которые она якобы получила. Также в публикациях затрагивался ее тесть, который якобы помог «развалить» в отношении нее уголовное дело. Со стороны ФИО28, которая возможно действовала не одна, осуществлялась ее травля в социальных сетях. Подобного рода публиукаций было около десяти. Действиями ФИО28 ей причинен ущерб, так как после публикаций ей звонили коллеги и интересовались произошедшим, это сказалось на ее деятельности и репутации, так как она является представителем общественной организации. В связи с чем ей пришлось обратиться в правоохранительные органы с заявлением. Полагает, что травля со стороны Долговой связана с элементарной завистью. Она уверена, что Долгова сама писала все публикации, так как у ФИО28 есть свой стиль, который невозможно перепутать. В настоящее время кто-то на странице ФИО28 публикует другие посты и там совсем другой стиль. Она уверена, что страница в «ВК», на которой опубликована порочащая ее информация, принадлежит ФИО28, так как ФИО28, пока они общались, в ее присутствии публиковала статьи.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, показаниями потерпевшей ФИО42 Л.И., данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ФИО28 в сети «Интернет» в публичном доступе разместила ложные, порочащие ее честь и достоинства сведения соединенные с обвинением ее в совершении тяжкого преступления. ФИО28 зарегистрирована в мессенджере «Телеграмм» под именем @dolgova1. Там же ею создан публичный канал «ФИО47», который на ДД.ММ.ГГГГ имеет 7 353 подписчиков. Указанный канал является открытым, доступным для неопределёФИО43 круга лиц и свободным для посещения. В описании канала «ФИО47» ФИО47 С.Ю. указывает, что она ФИО28. Общественный деятель в сфере экологической безопасности. Это ее авторский канал. Ее личное, оценочное мнение обо всем на свете. ФИО28 так же создана страница под своим именем в социальной сети «ВКонтакте» по адресу: https://vk.com/sv.dolgova?ysclid=lbexoy75dn663860369, а также в социальной сети «Одноклассники» на странице https://ok.ru/profile/358141009743/ statuses. На своих страницах в социальных сетях ФИО28 дублирует порочащие ее ложные сведения. Публикации на канале «ФИО47» и на страницах в «ВКонтакте» и «Одноклассники» носят практически идентичный характер. Публикации в Интернете сделаны исключительно в целях расширения круга читателей, чтобы как можно больше лиц прочитало о ней ложную и порочащую ее информацию. Таковой порочащей и ложной информацией является (в социальной сети «ВКонтакте»): 1. Дата публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 17:41. Содержание сведений: в этой публикации бывший кандидат в Губернаторы МО ФИО59 рассказывает о том, что ее Ассоциация расширяет круг интереса для, так называемого «общественного контроля». В данном случае именно в кавычках. Почему те решили залезть в другую тему вполне объясняемо. Все муниципалитеты Подмосковья прекрасно знают и ФИО2 ФИО42 и ее Ассоциацию в направлении обращения с отходами, и уже близко не подпускают их к себе. Так как на месте те либо начинают откровенно лоббировать полигоны, которые им строят под видом # КПО, как в #ЛикиноДулёво и #Солнечногорск, либо тупо договариваются с нарушителями, используя протестную активность местных жителей, и делают этих нарушителей спонсорами. Сегодня те перешли черту и обрушили поток грязи не только на ее, но и на активистов ЭКО_Поварово, и на это она просто обязана ответить. Прежде всего, чтобы предотвратить их появление в ваших районах, вхождение в доверие ваших инициативных групп и дальнейшее использование вашей беды в собственных корыстных целях. Знаете, как работают мошенники на доверии? Так вот это про них. Будте осторожны». Недостоверность сведений: Сведения не соответствуют действительности. Она никогда не занималась лоббированием полигонов, тем более использованием данных полигонов в целях спонсорской помощи. Порочащий характер сведения в публикации: Местоимение «оно» - это самостоятельная часть речи, которая указывает на предмет, признаки, количество, но не называет их. В тексте данной публикации, ФИО28 под данным местоимением имеет ввиду ее и ее «Ассоциацию общественного контроля в сфере обращения с отходами по Московской области» где та является председателем. Об этом ФИО28 прямо указывает в публикации. Согласно Фразеологическому словарю русского литературного языка ФИО64, ЛОББИРОВАТЬ - Повлиять - влиять, оказать - оказывать воздействие на решения законодательных и исполнительных органов власти в пользу заинтересованного круга лиц. Согласно Викисловарю, слово «спонсор» - тот, кто финансирует кого-либо или что-либо, выступает как поручитель, заказчик, устроитель чего-либо. Таким образом, в данной публикации, ФИО28, утверждает, что «Ассоциации общественного контроля в сфере обращения с отходами Московской области» под ее руководством начинает лоббировать полигоны либо договариваться с нарушителем, делая этих нарушителей своими спонсорами в нарушение действующего законодательства. То есть, по сути, получать взятки (коммерческий подкуп). Данные сведения не соответствует действительности, публикация не подтверждена никакими фактами. Кроме этого, ФИО28 утверждает, что она входит в доверие различных инициативных групп, а впоследствии, пользуясь доверием, получает незаконную выгоду, то есть действует в корыстных целях. ФИО28, исходя из смысла публикации, называет ее мошенником на доверии. «Мошенник на доверии» означает, что в целях совершения уголовного деяния, лицо входит в доверии жертвы и обманным путем завладевает его имуществом. По сути ФИО28 прямо указала, что она неоднократно совершает уголовные преступления. 2. Дата публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 11:07. Содержания сведений: «По сути, это обыкновенный рэкет в духе 90-х, где предприятия просто обкладывают данью. И происходит это настолько топорно, что очевидно даже людям не сведущим. По факту же, нарушитель УЖЕ в списке спонсоров этой Ассоциации. Или, как физическое лицо, перечисляет ежемесячные платежи на личную карту или самой ФИО42, или её родственников и приближённых. Если правоохранители проверят, то обнаружат ежемесячные платежи равными суммами аж с 2016 года. Среди которых будет сумма в 30 тысяч рублей от ФИО21 полигона #ТБО #Алексенскийкарьер. А также от владельцев свино-комплекса, что на 10-ом посёлке Клина. Сумму не знает, так как именно после этого она прекратила своё сотрудничество с ФИО42 и внесла её в чёрный список всех своих ресурсов, включая телефон». Недостоверность сведений: она не дает никаких распоряжений владельцам ФИО21 полигона и свино-комплекса по перечислению ежемесячных платежей. Она не допускает злоупотребление своими должностными полномочиями. В сведениях указано о незаконном получении денежных средств на ее личную карту или личную карту ее родственников и приближённых. При этом, подчёркивается сговор между Клинским полигоном #ТБО #Алексенскийкарьер, владельцев свино-комлекса и ее. Таким образом, ФИО28 указывает на совершение ею противозаконных действий. Таким образом ФИО47 указывает на совершение ею уголовного наказуемых деяний. Содержания сведений: «Тут, сквозь зубы, но стоит сказать спасибо Губернатору МО. Дом Правительства Московской области, Ассоциация ТКО и лично ФИО4 - самый бездарный ваш проект, который не помогает вам решать ваши шкурные вопросы, а наносит серьёзный репутационный удар». Сведения не соответствуют действительности. Она не является проектом Правительства Московской области и никак не связана с Правительством Московской области ни трудовыми, ни гражданскими правоотношениями. Она своим силами и силами своей команды в Ассоциации ТКО при поддержке Правительства Московской области реализовала программу Губернатора «Мегабак». Благодаря данной программе 30 % из 100 % всех отходов по Московской области отправляются на переработку, вместо захоронения. Открыто 11 современных высокотехнологических комплексов по переработке отходов, в ближайшее время откроется еще один. Согласно Толковому словарю русского языка под редакцией ФИО65, слово «Бездарный» означает недаровитый, лишенный таланта, слово «шкурный» - из шкур (устар.). Прил., по знач. связанное с устройством лишь собственного благополучия, с заботой о личных выгодах. При этом в устной обыденной речи «шкурный» используется как правило для обозначения не всех личных (персональных) вопросов, а именно тех вопросов, решение которых нарушает закон и (или) мораль. Таким образом, ФИО47 С.Ю. распространяя данные сведения, утверждает, что она привлечена Губернатором МО для разрешения личных вопросов исключительно в его пользу и для его выгоды. При этом, из текста публикации следует, что она наносит репутационный вред Губернатору МО, поскольку не обладает компетенцией в решении данных личных вопросов. Содержания сведений: «Что в 90-х та была частым "гостем" Клинского РУБОПА, и то, что та до сих пор не судима, это как раз заслуга не её, а влиятельного родственника». Данные сведения не соответствуют действительности. Согласно словарю ФИО37 языка под ред. ФИО66, слово «Гость» означает - Тот, кто навещает, посещает кого-либо. Синонимы к словосочетанию «частый гость» - завсегдатай, постоянный посетитель. Исходя из данных сведений следует, что она была частым гостем ФИО21 РУБОПА и только благодаря заслугам своих влиятельных родственников не была привлечена к уголовной ответственности. При этом, из контекста следует, что под частым гостем подразумевается, что она вызывалась на допросы в связи с совершенными ею преступлениям. При этом уголовную ответственность она избежала также прибегнув к влиянию родственников, что является незаконным. В этой связи ФИО28 распространила ложные сведения о совершении ею преступления. Содержания сведений: «Слишком жадная. Жадная до такой степени, что теряет чувство реальности и осторожность. А потому, они вместе с активистами ЭКО Поварово просто уже требуют Генеральная прокуратура РФ проверить источники финансирования Ассоциации ТКО и источники дохода лично ФИО4, так как те способы заработка, которыми те живут, накладывает тень на всех, кто занимается общественной деятельностью». Данные сведения не соответствуют действительности. Публикация не подтверждена никакими фактами и построена только на личном убеждении ФИО28 Она никогда не получала денежные средства от общественной деятельности, тем более не является жадным человеком и не теряет чувство реальности и осторожности. Согласно Толковому словарю русского языка под редакцией ФИО65, словосочетания «Бросить тень» означает - Бросать тень на кого-что - 1) покрывать кого-что-н. тенью; 2) перен. опорочивать кого-что-н., компрометировать. В Словаре русского языка под ред. ФИО66; слово жадный означает - стремящийся взять себе, получить, иметь у себя как можно больше чего-л. Жадный к деньгам. В приведенном фрагменте сообщаются сведения о том, что она, занимаясь общественной деятельностью получает незаконные денежные средства и тем самым накладывает тень на всех, кто занимается общественной деятельностью. То есть она опорочила общественную деятельность как институт гражданского общества. От данных денежных средств она потеряла чувство реальности и осторожности и стала жадным человеком. То есть, совершила деяние, которое карается по закону, что на самом деле не соответствует действительности. 3. Дата публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 11:31. Содержания сведений: «А теперь, собственно, и сама история… Через пару дней после сьемки на ее вышли общие знакомые, проживающие в ФИО27, с наездом, что ведет она себя не порядочно. Непорядочность ее заключается в том, что ей дали денег, а она продолжает битву с карьером и мешает им спокойно работать. Сказать, что она была обескуражена, это ничего не сказать. Она спросила, сколько же ей дали, а главное, где и когда, ей ответили, что ФИО4 получила 300 тысяч рублей в качестве первого платежа прямо на карьере из рук г-на ФИО35, который, вроде как, и отвечал за работу карьера. То есть, договорились, что это будет абонентской платой на время работы карьера. И плата эта будет идти ей. Именно так ФИО4 преподнесла эту ситуацию. Что якобы та ходит по клинским карьерам и собирает деньги ДЛОна МЕНЯ. И выступает от МОЕГО ИМЕНИ». Данные сведения не соответствуют действительности. Она никогда не получала денежные средства в размере 300 000 рублей от ФИО35, тем более не прикрывалось именем ФИО28 для получения каких-либо денег. Согласно Викисловарю, слово «получить» - взять, принять что-либо вручаемое, присылаемое, выдаваемое и т.д. Согласно Викисловарю, словосочетание «из рук в руки» - от одного субъекта к другому. В приведенном фрагменте сообщаются сведения о том, что она, якобы от имени ФИО28 получала денежные средства в размере 300 000 рублей от ФИО35, то есть действовала в нарушении закона и фактически совершила преступление, что на самом деле не соответствует действительности. Содержания сведений: «Аналогичная ситуация произошла и с карьером в Раздолье того же ФИО27. Там сам хозяин карьера подошёл к ней на народном сходе в Лунёвском поселении Солнечногорского района и заявил, что не понимает, что она там делает, если тот решил все вопросы с ФИО4, которая припёрлась в Раздолье, опять же, якобы от нее». Данные сведения не соответствуют действительности. Она никогда не приезжала на карьер в Раздолье для решения вопросов от имени ФИО28 Синонимы к словосочетанию «решил вопросы» - разрулить - договориться - добазарившийся. Согласно Викисловарю, слово «разрулить» - разг. разобраться с какой-либо проблемой, уладить какие-либо противоречия, разногласия, слово «припереться» - груб., прост. то же, что припереть; прийти, приехать, явиться куда-либо. В приведенном фрагменте сообщаются сведения о том, что она от имени ФИО28 решает все вопросы по карьеру в Раздолье. При этом ФИО28 употребляет «Аналогичная ситуация» тем самым подчеркивает на периодичный характер нарушения и их множественный характер. Исходя из контекстного восприятия следует, что она незаконно получает денежные средства, обманывает владельцев карьера, совершает фактически преступление. Содержания сведений: «ну а в ФИО27 с карьеров собирала, и возможно, продолжает собирать дань сама мадам кандидат в Губернаторы МО от "зелёных". Лично». Данные сведения не соответствуют действительности. Она никогда не собирала дань с карьеров в городе ФИО27. Наоборот, она является борцом с незаконными карьерами и следит за законностью проведения работ на современных, высоко технологичных комплексов по переработке отходов. Согласно толковому словарю русского языка ФИО67 под словом «ДАНЬ» понимается - То, что следует воздать; должное. Заплатить д. уважения. Нести д. благодарности, памяти кому-л. Жарг. Сбор деньгами или натурой. Слово «мадама» является устаревшим просторечным выражением от французского Madame (женщина) и используется в современном русском языке как имеющее разговорно-сниженную окраску. Использование такого приема придает написанному сообщению разговорный характер и это создает непринужденную, неофициальную обстановку. Такая обстановка способствует привлечению читателей и восприятию ими сообщения, как правдивого и обоснованного, поскольку создает атмосферу дружеского общения, которое способствует созданию иллюзии «правдивого задушевного разговора». В указанном сообщении ФИО28 прямо называет ее имя, что свидетельствует, что все сведения касаются исключительно ее лично. Исходя из данных сведений, в контексте с вышеизложенным, следует, что она, якобы лично собирала дань и возможно продолжает собирать с карьеров в городе ФИО27, то есть действовать в нарушении закона, совершить преступление, что на самом деле не соответствует действительности. 4. Дата публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 10:55. Содержания сведений: «Пусть вас не вводит в заблуждение участие в репортаже ФИО4. Буквально через несколько дней после него та взяла мзду с владельцев свинарника и укатила на эти вонючие, в прямом смысле слова, деньги в Анапу». Данные сведения не соответствуют действительности. Она никогда не получала мзду с владельцев свинарника и не ездила на эти деньги в Анапу. Согласно Викисловарю, слово «МЗДУ» - устар. плата, вознаграждение за какой-либо труд; МЗДУ - то же, что взятка. Исходя из данных сведений, в контексте с вышеизложенным, следует, что она якобы взяла взятку с владельцев свинарника и потратила данные денежные средства на поездку в Анапу в личных целях, то есть действовала с нарушением закона и совершила преступление. 5. Дата публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 19:19. Содержания сведений: «Мааама дорогая! Этот специалист по похудению с кучей поддельных дипломов ещё и обучающие семинары проводит как заслуженный и профессиональный эколог. Причём, при поддержке Правительства МО. У них там все такие? Она бы не стала писать на эту тему, но ей тут прислали ссылку с утверждением, что #ЛилияФИО59 супер-эколог с колоссальным опытом и кучей достижений, наработанных за много лет борьбы за матушку-природу. А она тут возводит напраслину и порочу честнейшего общественного деятеля». Данные сведения не соответствуют действительности. Она никогда не подделывала дипломы. Все дипломы и награды были получены за активное участие по борьбе с незаконными полигонами и карьерами в Московской области и проект «Мегабак». Согласно толковому словарю русского языка ФИО38, под словом «подделка» понимается подделанная вещь, имитация, согласно Викисловарю, «подделка» - результат такого действия; подделанная вещь. Исходя из данных сведений, в контексте с вышеизложенным, следует, что она ради ее будущего подделала документы и награды, то есть действовала с нарушением закона, что на самом деле не соответствует действительности. Согласно толковому словарю русского языка ФИО38, под словом «напраслина» понимается ложное обвинение, согласно Викисловарю, слово «напраслина» понимается - разг. ложное обвинение; клевета, наговор. Содержания сведений: «Есть даже награды от ПАО «Газпром», за участие в экологических проектах холдинга. А особенно порадовало звание «Эколог года»2015. Напомнит, в это время ФИО4 спокойно вышивает крестиком и об общественной деятельности даже не помышляет. Большая часть Дипломов, грамот и Благодарственных писем датируется вообще 2014 ГОДОМ. Ну и самое интересное.. . Вы можете спокойно найти оригиналы всех этих наград в интернете, как и их собственников, потратив совсем немного времени. Она вам публикует парочку для наглядного примера. Вы и сами можете заглянуть на сайт https://yamburg- dobycha.gazprom.ru/about/awar.. . и убедится откуда позаимствованы "достижения. Или сюда" https://nota401.tm11.muzkult.ru/semenova-sofia?.. .И таким образом получается, что "общественники" намерено вводят в заблуждение обычных людей и представителей бизнеса, чтобы поднять в их глазах авторитет и получить под это денежные средства. Пожертвования собираются там же, на сайте организации. Она отошлет запрос в МПР, чтобы понять, как так получилось, и не для этой ли цели подделывались все эти многочисленные "достижения". По факту же, она предполагает, что это самое обычное мошенничество. И совершенно не ясно, знает ли об этом Зампред Правительства МО ФИО11, который её курирует и сам Губернатор МО». Данные сведения не соответствуют действительности. Все награды за всю профессиональную деятельность размещены на официальном сайте в разделе «Достижения». Других официальных источников для размещения наград в сети интернет нет. Из приведенных источников, которые разместила ФИО28, перейдя по ссылке видно, что ссылка ведет на сайт Газпром Добыча Ямбург и Единую информационную систему «Музыка и Культура». Данные сайты никак не связаны с ее деятельностью. Исходя из контекста всего сообщения, следует, что она якобы использует поддельные документы, вводит в заблуждение граждан, в том числе представителей бизнеса, чтобы поднять в их глазах авторитет и получить под это денежные средства. 6. Дата публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 9:24. Содержания сведений: «Ну и прибавьте к источнику благосостояния ФИО3 ещё два незаконных карьера. Один песчаный в 

<

адрес> и второй -торфянник в 

<

адрес>. Инсайдеры уверяют, что два этих объекта работают на благосостояние как раз ФИО54, ФИО55 и известной «эко- экоактивистки» ФИО42, о которой она написала здесь». Данные сведения не соответствуют действительности. Данные объекты никогда не работали на ее благосостояние и не являются ее собственностью. Она ни прямо, ни косвенно не владеет ими. Наоборот, она борется с незаконными карьерами и следит за законностью проведения работ по переработке отходов. Исходя из данных сведений, в контексте с вышеизложенным, следует, что она якобы используя свое положения в городе ФИО27 обеспечивает свое благосостояние за счет получение взяток с двух незаконных карьеров, то есть действует с нарушением закона, что на самом деле не соответствует действительности. 7. Дата публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 11:49. Содержания сведений: «Кандидат от "ФИО24 ФИО16" ФИО4 по округу № (ФИО39, ФИО27, Лотошино) обвинялась в убийстве ДВУХ человек. С её собственных слов, в непреднамеренном. Сбила насмерть двух женщин 60 и 86 лет. Уверяет, что те были пьяными и перебегали дорогу в неположенном месте. Впрочем, почитайте сами. Комментарий реальный. ФИО10 лично. ФИО27 эту историю прекрасно знает и в шоке от того, кого те «выберут» уже осенью. Стоит отметить, что тогда ФИО4 не понесла никакой ответственности. Уголовное дело было развалено. И не из-за малолетних детей, а благодаря свёкру, приближёФИО43 в то время к ФИО3, получившего не так давно 15 лет за коррупцию». Данные сведения не соответствуют действительности. Никаких уголовных дел в отношении нее не было. Она никогда не пользовалась связями ее свёкра для закрытия уголовных дел. Исходя из данных сведений следует, что она, якобы совершила уголовное деяние и только благодаря своим связям в семейном кругу ушла от уголовной ответственности. При этом, порочащим является то, что она, ФИО42 Л.И. незаконно скрыла совершенное преступление - смерть двух лиц и за это не понесла никакой ответственности. 8. Дата публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 15:23. Содержания сведений: «Анти-рейтинги по этой мадам настолько зашкалили, что руководство партии «ФИО24 ФИО16» справедливо решило, что даже для них это слишком. Не помогло и настойчивое лоббирование этой персоны зам/пред Правительства МО ФИО11. На самом деле, очень крутая новость. Они надеемся, что Правительство МО сделает свои выводы и прекратит финансировать этот шалман, который только дискредитирует и так далеко не блестящую репутацию губернатора ФИО17. Она имеет ввиду их провальный проект - Ассоциация Общественного Контроля ТКО под руководством ФИО42». Данные сведения не соответствуют действительности. Она действительно принимала участие в предварительном голосовании ФИО24 ФИО16 на место депутата в Московскую областную думу по ФИО21 одномандатному избирательному округу №, но позже сняла свою кандидатуру сама. Правительство Московской области не влияло на ее решение снять кандидатуру с выборов. Согласно Викисловарю слово «ШАЛМАН» - Притон, заведение с дурной репутацией. Исходя из данных сведений следует, что она возглавляет по сути организацию с дурной репутацией, которую финансирует Правительство Московской области. При этом, она своей незаконной деятельности дискредитирует губернатора Московской области. 9. Дата публикации: 25 мая 2021 года в 13:33. Содержания сведений: «Та самая, которую сначала согласовали в депутаты МосОблДумы от "Единой России", но узнав, что та задавила насмерть двух пенсионерок и не понесла за это никакой ответственности, передумали. Об этом она писала здесь https://vk.com/id197731971?w=wal1197731971_11.. . Но тем не менее, репутация этой одиозной мадам, которая бьёт все рекорды антирейтингов последних лет, не мешает ей оставаться рупором Министерство ЖКХ Московской области, и говорящей головой лично ФИО11, ставшего намедни Вице-губернатором и "главным по помойкам Региона"». Она не была согласована «Единой Россией» для участия в выборах. Это было решение исключительно личное. Она не совершала никакого уголовного преступления в виде причинения смерти двум лицам. Она не связана ни трудовыми, ни гражданскими правоотношениями с Министерством ЖКХ Московской области, а также не является представителем ФИО11 ФИО28 указывает, что она, якобы совершила уголовное преступление в виде причинения смерти двум лицам и не понесла за это ответственности, то есть совершила уголовное преступление, что на самом деле не соответствует действительности. Таким образом, ФИО28 в публичном канале «ФИО47» в мессенджере Телеграмм и в социальной группе «ВКонтанкте» и «Одноклассниках» в открытом доступе на протяжении длительного периода времени (около 2-х лет) разместила сведения, которые являются недостоверными, а также порочащими ее честь и достоинство, поскольку содержат информацию о совершении ею незаконных действий, тяжких преступлений, аморальных поступков, нарушений законодательства Российской Федерации. Все высказывания ФИО28 выражены в категоричной, безальтернативной форме утверждений, в связи с чем не могут считаться оценочными суждениями. ФИО28 заведомо распространяет ложные сведения в отношении нее, то есть действует осознанно, с прямым умыслом, причиняя ей страдания и вред (т.1 л.д.90-99).

Данные показания потерпевшая подтвердила в полном объеме, пояснив, что давала их с использованием заключения эксперта.

Показаниями потерпевшей ФИО8, которая в ходе судебного следствия показала, что ФИО28 размещала на всех своих ресурсах на протяжении нескольких лет одно и туже информацию, которая не имеет к действительности никакого отношения. Сначала она обратилась в гражданском судопроизводстве к ФИО28, два ее исковых заявления были удовлетворены. В настоящее время даты публикаций и количество публикаций не помнит. Публикации делались в «ВК», «Одноклассники» и «Телеграмме». В своих публикациях ФИО28 обвиняла ее в совершении тяжких преступлений, в том, что она подкупала чиновников, давала деньги и украла земли. То, что информацию размещала именно ФИО28 было установлено в рамках гражданских процессов, а также подтвердилось в ходе расследования уголовного дела. В рамках уголовного дела проводились экспертизы. ФИО28 она знает с 2017 года, с того момента, когда ФИО28 вымогала у нее 100 000 000 рублей, за что последняя была осуждена. Все публикации ФИО28 – это ее выдумки, это месть за ее осуждение. Публикации ФИО28 могут отразиться на ее деловой репутации, так как она занимается бизнесом.

Оглашенными по ходатайству подсудимой, в связи с существенными противоречиями, показаниями потерпевшей ФИО8, данными ее в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 из корыстных мотивов, мести, исключительно в целях диффамации ее личности, причинения ей существенного материального ущерба и морального вреда в сети «Интернет» распространяет о ней ложные и порочащие ее часть и достоинства сведения, соединенные с обвинением ее в совершении тяжких преступлений. ФИО28 зарегистрирована в мессенджере «Телеграмм» под именем @dolgova1. В мессенджере «Телеграмм» ею создан публичный канал «ФИО47», который на ДД.ММ.ГГГГ имел около 7255 подписчиков. Публичный телеграмм-канал означает, что информацию, содержащуюся в нем, может прочитать любое лицо, зарегистрированное в мессенджере без подписки на данный канал. Канал «ФИО47» является открытым, доступным для неопределённого круга лиц и свободным для посещения. В описании канала «ФИО47» ФИО28 указывает: «Она Светлана ФИО105. Общественный деятель в сфере экологической безопасности. И это ее авторский канал. Ее личное, оценочное мнение обо всем на свете…» Таким образом, та подтверждает, что является автором всех сообщений. Аналогичные страницы созданы ФИО28 в социальных сетях «ВКонтакте» по адресу: https://vk.com/sv.dolgova?ysclid= lbexoy75dn663860369 и в «Одноклассники» на странице https://ok.ru/profile/ 358141009743/statuses. На своих страницах в «Вконтакте» и в «Одноклассники» ФИО28 дублирует сообщения. Указанные действия по дублированию порочащей и недостоверной информации в отношении нее та совершает для увеличения объема подписчиков и большего масштаба распространения информации. Таковой порочащей информацией является: 1. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч.12 мин. «По этому поводу у нее к вам имеется увлекательная история. Есть у них на районе, а это подмосковный ФИО39, если что, очень интересная мадама. Зовут ее ФИО8. Так вот под легенду о том, что ее лучшей подругой является ФИО15, ей в нулевых удалось отжать у крестьян 3,5 Га с/х угодий, которые и сегодня у нее в аренде. Естественно, никаким сельским хозяйством та заниматься не собирается. Спит и видит, как обложить их карьерами и помойками. Незаконный карьер в Обухово, общей площадью 190 Га тоже ее рук дело. Так вот после развода ВВП, место лучшей подруги «заняла» ФИО16. И преференции продолжаются. Сомневается, что ФИО48 и ФИО52 вообще знают о существовании ФИО8, но как проверить? А тем временем с Обухово потоком вывозят не только песок, но и плодородный грунт, и торф, который выковыривают с обмелевшего русла реки Истры. Так и в истории с письмом проверить его подлинность будет очень сложно. А время идет». Данная публикация удалена ФИО28 в связи с подачей иска о защите чести и достоинства. Решением Солнечногорского городского суда Московской области исковые требования удовлетворены. Указанная публикация признана не соответствующей действительности и порочащей ее честь и достоинство. 2. Публикация в «Телеграмм» от ДД.ММ.ГГГГ 11 ч. 19 мин (1 200 просмотров). «Кстати сказать, сбор малины не отменяет текущих дел. В пятницу она была в суде, где начинается слушаться дело о защите чести и достоинства ООО БАРРЕЛЬ к ней. Феерическая наглость. Мало того, что те на полном серьезе требуют потерянную прибыль за ворованный песок, так теперь те требуют перенесения судебного разбирательства в Арбитражный суд. Вероятно, здесь, по месту ее жительства, договориться не получилось. Обязательно следите за новостями. Мадам ФИО8, которая была «подругой» ФИО15, а потом ФИО16, вводит принципиально новую судебную практику». 3. Публикация в «Телеграмм» от ДД.ММ.ГГГГ. Время последнего изменения 16 ч. 29 мин. (2 000 просмотров). Публикация «ВКонтакте» от ДД.ММ.ГГГГ 16 ч. 31 мин. (1000 просмотров). Публикация в «Одноклассниках» от ДД.ММ.ГГГГ «Согласно материалам украинских следователей, шестого июня 2011 года ФИО8 прилетела в Киев, где ее уже ждала машина. Водитель сообщил женщине, что отвезет ее в резиденцию ФИО15 ФИО5 для личной встречи. Однако на трассе Киев - Чернигов шофер неожиданно остановил автомобиль, достал пистолет-пулемет и дважды попытался выстрелить в ФИО30 https://flb.ru/infoprint/51001.html. Хотелось бы акцентировать внимание #ФСБ на публикацию, с которой она начала данный пост. Это как продолжение ее вчерашнего размышления о "патриотизме" высокопоставленных чиновников Правительства ФИО93. Дело в том, что г-ка ФИО8 является единственным учредителем ООО "БАРРЕЛЬ", который вот прямо сейчас выгребает и продаёт песок с карьера вблизи 

<

адрес> Солнечногорского района. Не смотря на запрет, наложенный решениями ТРЁХ судов. А господа чиновники покрывают бизнесвумен, прославившуюся ещё в 2011 году своими связями с ФИО5. И своими амбициями на участие в транзите газа через ФИО5. Она не знает, чем там закончилось на ФИО5 тогда, но она видит, что происходит сейчас. И с этим нужно разбираться тем, кому положено. Эти граждане уничтожают их русскую плодородную землю в 40 км от стен Кремля. Ту самую земит, на которой должна колоситься пшеница, а вместо этого там гигантские кратеры, которые планомерно заполняют говном очистных сооружений Москвы. А зампред правительства ФИО63, вместо того, чтобы заняться вверенным ему развитием сельского хозяйства, передаёт ей угрозы, уверяя, что если она не заткнусь, то моё пребывание в СИЗО покажется ей курортом. А в СИЗО ее отправила та самая ФИО8, деятельность которой так опекает патриот ФИО29. Ну и вишенка на торте, господа...Руководитель Ассоциации общественного контроля ТКО, заместитель председателя общественного совета КЛХ ФИО4, с деятельностью которой она настоятельно рекомендует ознакомиться здесь 

 тоже подала на ее в суд иск о защите чести и достоинства, что само по себе мало интересно. Гораздо занимательнее в этой ситуации тот факт, что у вышеописанной ФИО8, у принадлежащей ей же ООО "БАРРЕЛЬ" и у "общественницы" ФИО6. "Штирлиц никогда не был так близко к провалу". UPD: Ее во всей этой истории только один вопрос волнует, ЗА ЧТО погибают их пацаны там, на/в ФИО5, если след этой самой ФИО5, направленный на уничтожение ее Родины тут, внутри, даже не пытаются скрыть?!». 4. Публикация в «Телеграмм» от ДД.ММ.ГГГГ 10 ч. 25 мин (2 800 просмотров). Публикация «ВКонтакте» от ДД.ММ.ГГГГ в 9 ч. 20 мин. (1 400 просмотров). Публикация в «Одноклассниках» от ДД.ММ.ГГГГ «Дорогие друзья, коллеги… Она тут написала, про принципиально новый уровень крышевания преступности в Московской области…Но, если честно, сама не могла до конца поверить, что такое возможно, и что чиновники правительства ФИО93 перешли «красные линии», и просто уже в открытую ведут диверсионную деятельность внутри их страны. В общем, потратила вчера время и ознакомилась с иском ФИО4 (которая работает на правительство) к ней «о защите чести, достоинства и компенсации морального вреда». И представляет вашему вниманию титульный лист этого иска. И предлагает для сравнения аналогичный иск от ФИО8, являющейся единственным учредителем ООО БАРРЕЛЬ, который прямо сейчас вывозит и продаёт за наличные ФИО14 собственность, а именно песок, с полей сельско хозяйственного назначения вблизи 

<

адрес>, г/о ФИО39». 5. Публикация в «Телеграмм» от ДД.ММ.ГГГГ в 21:22 (2 400 просмотров). Публикация «ВКонтакте» от ДД.ММ.ГГГГ В 21:25 (1 100 просмотров). Публикация в «Одноклассниках» от ДД.ММ.ГГГГ «В интересное время живём, сограждане. Очень оно ей напоминает начало прошлого века. Тогда было очень модно быть либералом, и самого ФИО32 чуть не отлучили от общества за то, что поздравил Императора с днём рождения на своём концерте. Вчера было заседание суда по иску мадам ФИО8 к ней о защите чести и достоинства. Иск удовлетворён частично. Ее обязали удалить публикацию, которую она не писала, и которой нет ни на одном моём ресурсе. Похожие есть, даже ещё жёстче, а именно этой нет. Решение суда НЕИСПОЛНИМО. Интересно, что именно обидело ФИО30? С чем те вышли в суд? Так вот печётся мадам о том, что подумают о ней её Украинские партнёры и не ДАЙ БОГ заподозрят её в дружбе с ФИО15 РФ ФИО48. Именно эту позицию высказал её адвокат в зале суда, под протокол. К чему она начала с ФИО32? Так это всё, включая общественный игнор Императора, было началом конца величайшей Империи. И главные враги и тогда и сейчас не на фронте. Те здесь. Уничтожают их страну изнутри». 6. Публикация в «Телеграмм» от ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 52 мин (2 400 просмотров). «А потому что запугать ее не возможно. Тюрьмы она не боюсь, была там. Бизнеса у нее нет. У нее вообще ничего нет. Кстати, «потерпевшей» в уголовном деле была та самая ФИО8. То есть, история противостояния уходит в далёкий 2012 год, когда она стала уполномоченным представителем Администрации ФИО39 для проведения общего собрания акционеров ЗАО «Истро-Сенежское ППО», где предъявлялись права акционеров на земельные доли. С тех пор мадам три раза подавала на ее иск в суд о защите чести и достоинства, вероятно даже заплатила, чтобы против нее сфабриковали уголовное дело и она была помещена в клетку. Сама то она в это, конечно же не верю, но следователь сказал, что входной билет для нее стоил 100 000$. А в клетку к ней приходили «адвокаты», которые убеждали ее признать вину и написать отказ, как уполномоченного представителя, чья подпись на реестре акционеров вторая, от претензий на земли Истро-Сенежа. Приходили два раза. Были посланы. ФИО8 из-за ее не может выкупить захваченные ею 3.5 тысяч гектаров сельхозугодий. Не может развернуться на них по полной программе. И всё, что последние годы вокруг ее персоны происходит, только из-за этого. Просто в это раз ей помогает #ОООМинЖКХ. И не просто так, а за возможность отмыть на этом объекте бюджетные миллиарды». 7. Публикация в «Телеграмм», содержащее видео от ДД.ММ.ГГГГ в 15:55 (2 400 просмотров). Публикация «ВКонтакте» от ДД.ММ.ГГГГ В 15:28 (1 000 просмотров). Публикация в «Одноклассниках» от ДД.ММ.ГГГГ «?Сегодня они с ФИО33 приняли участие в заседании рабочей группы по работе незаконного карьера в Обухово подмосковного Солнечногорска. Мероприятие было организованно "Ассоциацией участников рынка нерудных материалов Московской области" по жалобе ООО "БАРРЕЛЬ", который продолжает добывать песок в промышленных масштабах, нарушая все существующие законы и игнорируя решения судов. Зачем они туда поехали? Не знает. Наверное, в преддверии Нового Года, очень хочется верить в чудеса. В справедливость.... А потом, они никогда не отказывались от диалога, и этот раз не был исключением. А может быть для того, чтобы показать вам, что есть их с вами реальность, где наших близких мобилизуют на войну, рассказывая им всем при этом, что это необходимость, что защищают там их мужики ни какой-то чужой интерес, а их родную землю. А есть реальность другая, где вот такие вот сытые и ахреневшие от вседозволенности граждане могут позволить себе оскорблять и унижать людей, могут публично отчитывать, как нагадившего котёнка, заместителя министра экологии ФИО93, а тот в ответ даже мяу не говорит. И возникает вопрос, кто крышует всю эту вакханалию, если так можно унижать целого замминистра за то, что написал "НЕправильный ответ" им, активистам. О КАК ! Знаете, дорогие друзья, ей всё тяжелее становится любить страну, в которой возможно вот такое вот явление. Хозяева жизни, не иначе. А они с вами - быдло. Чья функция рожать и растить рабсилу в мирное время и пушечное мясо в смутное. Чтобы вот это вот всё и дальше могло упиваться своей безнаказанностью и уничтожать нашу землю. Это для их это ФИО40, а для них ресурс. UPD: На видео ФИО8. Сначала орёт на ее, потом на заместителя министра экологии ФИО68 Давно она не чувствовала себя так мерзко. Подробности чуть позже. ??Кто не в курсе, эта гражданка «потерпевшая» в уголовном деле против нее, за что она провела в СИЗО полтора года??». 8. Публикация в «Телеграмм», содержащее видео от ДД.ММ.ГГГГ в 16:13 (2 300 просмотров). «На этом видео ФИО8 орет на меня. Видео я начала снимать из соображений собственной безопасности, так как та заявила, что в отношении меня готовится фабрикуется новое уголовные дело. Не доверять серьезности её намерений она не может. Это уже стоило мне полутора лет жизни». 9. Публикация в «Телеграмм», содержащее видео от ДД.ММ.ГГГГ в 16:15 (2 400 просмотров). «На этом видео ФИО8 орет на Замминистра экологии ФИО93 ФИО68 Остается открытым вопрос, кто крышует незаконную деятельность и гарантирует неприкосновенность бальзамовой, если даже региональный чиновник ей возразить не можешь?!». 10. Публикация в «Телеграмм» от ДД.ММ.ГГГГ в 08:55 (1200 просмотров). Публикация «ВКонтакте» от ДД.ММ.ГГГГ в 8:49 (662 просмотра). Публикация в Одноклассниках от ДД.ММ.ГГГГ «Хочет пояснить, кто такая ФИО8, которует она упоминала на днях. Ну кроме того, что та профессиональная "потерпевшая" в ряде уголовных дел. О которых вы сами можете прочитать, просто погуглив. В интернете много информации. Там даже душещипательная история кражи 20 миллионов долларов из ячейки СБЕРа, которые та пыталась с этого самого СБЕРа и получить. Обломалась. Они, жители Кривцовского сельского поселения узнали о ней в конце 90-х. В то самое смутное время, когда рейдерские захваты крупных Гос/предприятий были так же обыденны, как кража шоколадки в магазине. ЗАО"Истро-Сенежское ППО" не стало исключением. Крупнейшее птицеводческое объединение ФИО93, включающее в себя две птицефабрики, агро-ферму и 3521 гектар плодородных земель, обанкротили за 50 миллионов рублей. Агро-ферма ушла за 5 тысяч рублей. В интернете тоже очень много информации, кому интересно. Она же сейчас хочет пояснить откуда у гражданки такой борзометр. Инсайдеры уверяют, что та росла с будущими лидерами Солнцевской группировки - братьями А-ными. Якобы, ещё до взлёта Солнцевской братвы на Олимп преступной иерархии, у них был друг, которого убили на разборках. Так вот, якобы, гражданка была с ним в отношениях и даже родила сына. Хотя сама уверяет, что, якобы, отец - один из братьев А-ных. Свечку не держала, утверждать ничего не могу. Но у какой-то из этих версий есть правдивое основание. Предполагает, что у версии инсайдеров, которые утверждают, что "Солнцевские" опекали ФИО30 с сыном в память о погибшем друге. В прошедшем времени, так как та умудрилась испортить отношения даже с ними. Но на момент рейдерского захвата ЗАО "Истро-Сенежское ППО" отношения были тёплыми и поддержка большой. Акционеры рассказывают, как заставляли разгружать вагоны с кормами по дулами автоматов. А чтобы получить подпись действующего директора, якобы, его сына заперли в цеху и подожгли. Как-то так. Существует уголовное дело 57616 по факту преднамеренного банкротства и мошенничества, при ознакомлении с которым в Солнечногорской городской прокуратуре они обнаружили вот такой вот любопытный стикер. Так вот про борзометр... Если гражданке столько лет сходило с рук всё, то почему сейчас должно быть по другому? Вот та и ведёт себя так, как если бы за дверями стояла братва с автоматами, как тогда, в конце 90-х на крупнейшем птицеводческом объединении Региона, продукция которого шла даже в Кремль. К слову, вот такой контингент опекает губернатор ФИО9ёв. Иначе, ничем не объяснить тот факт, что гражданка с целым замминистра разговаривает, как с щеглом не оперившимся». Приведенная распространяемая ФИО28 информация является недостоверной, порочащей ее честь и достоинство, соединенная с обвинением ее в ряде тяжких преступлений в связи со следующим. Первым предложением первого сообщения является: «По этому поводу у нее к вам имеется увлекательная история. Есть у них на районе, а это подмосковный ФИО39, если что, очень интересная мадама. Зовут ее ФИО8». Исходя из данного предложения, ФИО28 сознательно привлекает внимание читателей, используя в начале сообщения словосочетание «увлекательная история», тем самым, возбуждая интерес для дальнейшего чтения. Указанные действия направлены на распространение информации среди большего числа лиц. Далее, ФИО47 С.И. прямо указывает «очень интересная мадама. Зовут ее ФИО8». Слово «мадама» является устаревшим просторечным выражением от французского Madame (женщина) и используется в современном ФИО37 языке как имеющее разговорно-сниженную окраску. Использование такого приема придает написанному сообщению разговорный характер и это создает непринужденную, неофициальную обстановку. Такая обстановка способствует привлечению читателей и восприятию ими сообщения, как правдивого и обоснованного, поскольку создает атмосферу дружеского общения, которое способствует созданию иллюзии «правдивого задушевного разговора». Далее ФИО28 публикует порочащие честь и достоинства сведения: 1. Сообщение от ДД.ММ.ГГГГ (Решением Солнечногорского городского суда признаны недостоверными и порочащими честь и достоинство ФИО8): «Так вот под легенду о том, что ее лучшей подругой является ФИО15, ей в нулевых удалось отжать у крестьян 3,5 Га с/х угодий, которые и сегодня у нее в аренде. Естественно, никаким сельским хозяйством та заниматься не собирается. Спит и видит, как обложить их карьерами и помойками». Сведения не соответствуют действительности. Она никогда не говорила, что ее подругой является бывшая жена действующего ФИО15 РФ - ФИО48 Л.А. Она лично не знакома с ней. У нее нет 3,5 Га с/х угодий и нет планов по строительству карьеров и помоек в г. о. Солнечногорск. Исходя из данных сведений следует, что она сообщала всем, что ее подругой является ФИО45 То есть вводила всех в заблуждение и незаконно завладела 3,5 Га с/х угодий. Согласно Викисловарю, слово «отжать» - жарг. силой завладеть чем-либо; отобрать нечто ценное. Таким образом, в данном сообщении, ФИО28, используя жаргонный стиль, утверждает, что она, сообщая заведомо ложную информацию, незаконно завладела 3,5 Га с/х угодий. То есть совершила обман, нарушила закон, действовала неправомерно. При этом, ФИО47 С.Ю. утверждает, что ФИО12, якобы имеющиеся у нее в аренде земли, планирует превратить в карьеры и помойки. То есть незаконно использовать их, причиняя вред окружающей среде, государству и всему народу ФИО16 в целом. Содержание сведений: «Незаконный карьер в Обухово, общей площадью 190 Га тоже ее рук дело». Сведения не соответствуют действительности. Она никогда не строила никаких карьеров в 

<

адрес>ю 190 Га. Согласно Фразеологическому словарю ФИО37 литературного языка ФИО64 «Дело рук кого, чьих» - Разг. Что-то сделано, предпринято кем-либо или по указанию кого-либо. Исходя из указанного, данные сведения означают, что она, нарушая закон, построила в Обухово незаконный карьер, то есть совершила противоправные действия. Содержание сведений: «Так вот после развода ВВП, место лучшей подруги «заняла» ФИО16. И преференции продолжаются. Сомневается, что ФИО48 и ФИО52 вообще знают о существовании ФИО8, но как проверить?». Сведения не соответствуют действительности. Она никогда не говорила, что ее подругой является В.И. ФИО52 - нынешний председатель Совета Федерации Федерального Собрания РФ. Исходя из данных сведений следует, что она, якобы после развода ВВП (ФИО13 - аббревиатура широко используемая в сети Интернет) стала вводить всех в заблуждение, что ее подругой является ФИО52 В.И. и данная ложь позволяла ей получать незаконные преференции, то есть получать неположенные и непредусмотренные льготы - нарушать закон. При этом, ФИО28 использует лингвистический прием - риторический вопрос, которым подчеркивает (утверждает), что она (ФИО30) лжет. Содержание сведений: «А тем временем с Обухово потоком вывозят не только песок, но и плодородный грунт, и торф, который выковыривают с обмелевшего русла реки Истры». Сведения не соответствуют действительности, исходя из их смысла следует, что торф, плодородный грунт, песок вывозят из карьера из-за ее действий, выразившихся в частности в обмане относительно своей дружбы с ФИО48 Л.А. и с ФИО52 В.И. и полученной из-за этого и преференции, что на самом деле не соответствует действительности. 2. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ: «Феерическая наглость. Мало того, что те на полном серьезе требуют потеряннует прибыль за ворованный песок, так теперь те требуют перенесения судебного разбирательства в Арбитражный суд. Вероятно, здесь, по месту ее жительства, договориться не получилось??+?Обязательно следите за новостями. Мадам ФИО8, которая была «подругой» ФИО15, а потом ФИО16, вводит принципиально новует судебнует практику». Из текста сообщения следует, что ООО «Барель», учредителем которого является она, совершает хищение песка Она занимается коррупционной деятельностью и пытается подкупить суд. Так же, в тексте сообщения повторно делается акцент на то, что она использует ложные сведения о своей дружбе с ФИО15 и ФИО16, что на самом деле не соответствует действительности. Из сообщения прямо следует, что она совершает ряд преступлений: Хищение песка, Подкуд суда. Кроме этого, совершает обман. Данные действия являются уголовно-наказуемыми деяниями и не соответствуют действительности. 3. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ: «Дело в том, что г-ка ФИО8 является единственным учредителем ООО "БАРРЕЛЬ", который вот прямо сейчас выгребает и продаёт песок с карьера вблизи 

<

адрес> Солнечногорского района. Не смотря на запрет, наложенный решениями ТРЁХ судов. А господа чиновники покрывают бизнесвумен, прославившуюся ещё в 2011 году своими связями с ФИО5. И своими амбициями на участие в транзите газа через ФИО5. Она не знает, чем там закончилось на ФИО5 тогда, но она видит, что происходит сейчас. И с этим нужно разбираться тем, кому положено. Эти граждане уничтожают их русскует плодороднует земит в 40 км от стен Кремля. Ту самует земит, на которой должна колоситься пшеница, а вместо этого там гигантские кратеры, которые планомерно заполняют говном очистных сооружений Москвы». Она и ООО «БАРРЕЛЬ» не нарушают запрета никаких судов на осуществление деятельности. Судом не наложены никакие обеспечительные меры в отношении деятельности ООО «БАРРЕЛЬ». Она не имеет никаких личных коррупционных связей с должностными лицами никаких ФИО14 органов. Так же у нее нет никаких связей с ФИО5. Она не занимается уничтожением земли. ФИО28 так же указывает на то, что она находится под защитой чиновников. У читателей создается ощущение, что она коррупционер и дает взятки чиновникам. Так же, в связи с политической ситуацией на ФИО5, ФИО28 указывает, что она имеет связи на ФИО5, фактически, формируя мнение, что она нарушает интересы всей страны и чуть ли не является предателем, что не соответствует действительности. Кроме этого, ФИО28 утвердительно указывает, что она уничтожает ФИО37 плодородную землю, то есть вредит ФИО16 и ее интересам. Содержание сведений: «А зампред правительства ФИО63, вместо того, чтобы заняться вверенным ему развитием сельского хозяйства, передаёт ей угрозы, уверяя, что если она не заткнусь, то моё пребывание в СИЗО покажется ей курортом. А в СИЗО ее отправила та самая ФИО8, деятельность которой так опекает патриот ФИО29». Она не отправляла ФИО28 в СИЗФИО69 та находилась по уголовному делу в соответствии с требованиями процессуального закона. Исходя из данной публикации в совокупности со всеми публикациями, следует, что она коррупционными методами добилась нахождения ФИО28 в СИЗО. Из текста сообщения следует, что ФИО28 находилась в тюрьме не из-за совершенного ею уголовного преступления, а именно из-за незаконных ее действий, что на самом деле не соответствует действительности. Содержание сведений: «Ее во всей этой истории только один вопрос волнует, ЗА ЧТО погибают их пацаны там, на/в ФИО5, если след этой ФИО2 ФИО5, направленный на уничтожение ее Родины тут, внутри, даже не пытаются скрыть?!» В контексте всей публикации следует, что ФИО28 указывает, что она имеет связи на ФИО5 и является предателем Родины. Применение сравнения со смертью солдат при проведении СВО на ФИО5 и ее деятельностью вызывают у общества негатив и ненависть к ней. Так же создается ощущение, что она является предателем ФИО16 и виновна в смерти русских солдат на ФИО5. Эти сведения явно порочат ее честь и достоинство. 4. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ: «И представляет вашему вниманию титульный лист этого иска. И предлагает для сравнения аналогичный иск от ФИО8, являющейся единственным учредителем ООО БАРРЕЛЬ, который прямо сейчас вывозит и продаёт за наличные государственную собственность, а именно песок, с полей сельско хозяйственного назначения вблизи 

<

адрес>, г/о ФИО39». ФИО12 не занимается продажей государственной собственности, песка. Из публикации следует, что она по сути совершает хищение государственной собственности и незаконно продает ее, то есть совершает уголовное преступление в виде хищения, что на ФИО2 деле не соответствует действительности. 5. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ: «Так вот печётся мадам о том, что подумают о ней её Украинские партнёры и не ДАЙ БОГ заподозрят её в дружбе с ФИО15 РФ ФИО48… И главные враги и тогда и сейчас не на фронте. Те здесь. Уничтожают их страну изнутри». Она не имеет связей на ФИО5. Врагом ФИО16 она не является. В контексте предыдущих публикаций следует, что ФИО28 прямо указывает на имеющиеся у нее связи на ФИО5. При этом, ФИО28 указывает, что она является предателем Родины и имеет связи с ФИО5. Из публикации следует, что она является именно врагом ФИО16 и уничтожает ее. Указанные сведения, особенно в условиях СВО на ФИО5 являются особо негативными и порочат ее достоинство и честь, так как создают ощущение, что она совершает измену Родине, то есть особо тяжкое преступление. 6. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ: «С тех пор мадам три раза подавала на ее иск в суд о защите чести и достоинства, вероятно даже заплатила, чтобы против нее сфабриковали уголовное дело и она была помещена в клетку. Сама то она в это, конечно же не верю, но следователь сказал, что входной билет для нее стоил 100 000$... ФИО8 из-за ее не может выкупить захваченные ею 3.5 тысяч гектаров сельхозугодий. Не может развернуться на них по полной программе. И всё, что последние годы вокруг ее персоны происходит, только из-за этого. Просто в это раз ей помогает #ОООМинЖКХ. И не просто так, а за возможность отмыть на этом объекте бюджетные миллиарды». Она не давала взятку за незаконное возбуждение уголовного дела против ФИО28 Она не желает выкупать 3,5 тыс Га земли. Не имеет коррупционных связей с ООО МинЖКХ. ФИО28 указала, что она заплатила 100 000 долларов (дала взятку) за возбуждение незаконного уголовного дела против ФИО28, то есть совершила преступление. Кроме этого, та указывает, что она и ООО МинЖКХ имеют коррупционные интересы по хищению из бюджета миллиардов рублей, то есть ФИО28 сообщает, что совершаются особо тяжкие преступления, что на самом деле не соответствует действительности. 7. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ в 15:55: «А может быть для того, чтобы показать вам, что есть их с вами реальность, где наших близких мобилизуют на войну, рассказывая им всем при этом, что это необходимость, что защищают там их мужики ни какой-то чужой интерес, а их родную землю. А есть реальность другая, где вот такие вот сытые и ахреневшие от вседозволенности граждане могут позволить себе оскорблять и унижать людей, могут публично отчитывать, как нагадившего котёнка, заместителя министра экологии ФИО93, а тот в ответ даже мяу не говорит. И возникает вопрос, кто крышует всю эту вакханалию, если так можно унижать целого замминистра за то, что написал "НЕправильный ответ" им, активистам. О КАК ! ….Это для их это ФИО40, а для них ресурс». Она публично не отчитывала и не унижала заместителя министра Экологии ФИО93. ФИО28 фактически указывает на то, что она совершает коррупционные действия, в результате которых позволяет себе неподобающее поведение. ФИО28 указывает, что она нарушает не только закон, но нормы морали и этики, принятые в обществе. Использование термина «крышует» создает ощущение, что она дает взятки, поскольку под «крышеванием» понимается обеспечение защиты бизнеса, в том числе незаконного, со стороны ФИО14, правоохранительных или криминальных структур за вознаграждение на постоянной основе. Так же ФИО28 утверждает, что ФИО16 для нее Родиной не является, а представляет собой ресурс. Использование такого лингвистического приема создает полное ощущение, что она не уважает общество, его законы, и действует против интересов страны и народа, который защищает ФИО16 в т.ч. и в ходе СВО в результате мобилизации. Применение таких приемов создает негативное восприятие ее как личности и наносит урон чести и достоинству и данные сведения не соответствуют действительности. 8. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ в 16:13: «На этом видео ФИО8 орет на ее. Видео она начала снимать из соображений собственной безопасности, так как та заявила, что в отношении нее готовится фабрикуется новое уголовные дело. Не доверять серьезности её намерений она не может. Это уже стоило ей полутора лет жизни». Она не повышала голос на ФИО28 только после ее оскорбления в ее адрес, «хабалка», позволила себе обоснованно возмутиться. Она не заявляла, что подготавливала незаконные уголовные дела. ФИО28 указала, что она «Фабрикует» уголовные дела против нее. По сути обвинила ее в совершении преступления, дачи взятки, заведомо ложный донос и т 

<

адрес> этом ФИО28 подчеркивает неоднократность таких действий. 9. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ в 16:15: «На этом видео ФИО8 орет на Замминистра экологии ФИО93 ФИО68 Остается открытым вопрос, кто крышует незаконную деятельность и гарантирует неприкосновенность ФИО8, если даже региональный чиновник ей возразить не можешь?!» Она не повышала голоса на Замминистра экологии ФИО93 ФИО68 Использование термина «крышует» создает ощущение, что она дает взятки. ФИО28 указывает, что она нарушает закон, что на самом деле не соответствует действительности. 10. Публикация от ДД.ММ.ГГГГ в 08:55: «Хочет пояснить, кто такая ФИО8, которую она упоминала на днях. Ну кроме того, что та профессиональная "потерпевшая" в ряде уголовных дел. О которых вы сами можете прочитать, просто погуглив. В интернете много информации. Там даже душещипательная история кражи 20 миллионов долларов из ячейки СБЕРа, которые та пыталась с этого самого СБЕРа и получить. Обломалась. Они, жители Кривцовского сельского поселения узнали о ней в конце 90-х. В то самое смутное время, когда рейдерские захваты крупных Гос/предприятий были так же обыденны, как кража шоколадки в магазине. АО"Истро-Сенежское ППО" не стало исключением. Крупнейшее птицеводческое объединение ФИО93, включающее в себя две птицефабрики, агро-ферму и 3521 гектар плодородных земель, обанкротили за 50 миллионов рублей. Агро-ферма ушла за 5 тысяч рублей. Она же сейчас хочет пояснить откуда у гражданки такой борзометр. Инсайдеры уверяют, что та росла с будущими лидерами Солнцевской группировки - братьями А-ными. Якобы, ещё до взлёта Солнцевской братвы на Олимп преступной иерархии, у них был друг, которого убили на разборках. Так вот, якобы, гражданка была с ним в отношениях и даже родила сына. Хотя сама уверяет, что, якобы, отец - один из братьев А-ных. Свечку не держала, утверждать ничего не могу??+ Но у какой-то из этих версий есть правдивое основание. Предполагает, что у версии инсайдеров, которые утверждают, что "Солнцевские" опекали ФИО30 с сыном в память о погибшем друге. В прошедшем времени, так как та умудрилась испортить отношения даже с ними. Но на момент рейдерского захвата ЗАО "Истро-Сенежское ППО" отношения были тёплыми и поддержка большой. Акционеры рассказывают, как заставляли разгружать вагоны с кормами по дулами автоматов. А чтобы получить подпись действующего директора, якобы, его сына заперли в цеху и подожгли. Как-то так. Существует уголовное дело 57616 по факту преднамеренного банкротства и мошенничества, при ознакомлении с которым в Солнечногорской городской прокуратуре они обнаружили вот такой вот любопытный стикер. Так вот про борзометр... Если гражданке столько лет сходило с рук всё, то почему сейчас должно быть по другому? Вот та и ведёт себя так, как если бы за дверями стояла братва с автоматами, как тогда, в конце 90-х на крупнейшем птицеводческом объединении Региона, продукция которого шла даже в Кремль. К слову, вот такой контингент опекает губернатор ФИО9ёв. Иначе, ничем не объяснить тот факт, что гражданка с целым замминистра разговаривает, как с щеглом не оперившимся». Сведения о ее личной жизни и биографии не являются достоверными. ФИО28 представляет сфальсифицированные ею факты о ее жизни. В указанной публикации ФИО28 сообщает сведения якобы из ее биографии, однако, искажая их, и представляя в неблагоприятном свете. Та сообщает о ее связи с известной преступной группировкой «Солнцевской», которая в 90-х годах совершала тяжкие преступления. Фактически, читая публикацию, создается ощущение, что она также была участницей преступного сообщества и совершала с ними преступления. При этом, ФИО28 подчеркивает, что она была в личных связях с преступным авторитетом и родила от него сына, тем самым подчеркивает родственную связь с преступниками, что на самом деле не соответствует действительности. Кроме этого, ФИО28 указывает на совершение ею преступления в виде рейдерского захвата предприятия, а также уклонения от уголовного дела в виде коррупции, что на самом деле не соответствует действительности. Таким образом, ФИО28 в публичном канале «ФИО47» в мессенджере Телеграмм и в социальной группе «ВКонтанкте» и «Одноклассниках» в открытом доступе разместила сведения, которые являются недостоверными, а также порочащими, поскольку содержат информацию о совершении ею незаконных действий, преступлений, аморальных поступков, предательств Родины, нарушений законодательства Российской Федерации и обвинения ее в ряде тяжких преступлений. Все высказывания выражены в категоричной, безальтернативной форме утверждений, в связи с чем не могут считаться оценочными суждениями. Распространение данных сведений носит систематический характер. ФИО28 заведомо распространяет ложные сведения в отношении нее, то есть действует осознанно, с прямым умыслом. Решением Солнечногорского городского суда Московской области публикация от 06 июля 2022 г. признана не соответствующей действительности и порочащей ее честь и достоинство. Несмотря на это, на протяжении всего процесса, а также после вынесения судебного решения ФИО28 продолжала распространять недостоверные и порочащие сведения Пренебрежительно относилась к решению суда, называя его неисполнимым. Очевидно, что действия ФИО28 совершены с прямым умыслом, причиняя ей страдания и вред (т. 2 л.д. 186-197).

Данные показания потерпевшая подтвердила в полном объеме и пояснила, что при допросе использовала заключение эксперта, которое получила для обращения в правоохранительные органы с заявлением, данное заключение к материалам уголовного дела не приобщалось.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Комбинат» - ФИО70, который в ходе судебного следствия показал, что с 2016 года занимал должность руководителя в юридическом отделе ООО «Комбинат». В 2016 году в отношении полигона начали проводиться какие-то митинги. В 2017 году ФИО62 обратился к нему за юридической консультацией. От ФИО62 ему стало известно, что ФИО28 предложила ему за денежные средства не трогать полигон, не писать жалобы и не останавливать транспорт ООО «Комбинат». Все мероприятия против полигона устраивала ФИО34, во время митингов, они обкидывали машины бутылками с зажигательной смесью. Репутация Общества страдала, перевозчики отказывались от сотрудничества. ФИО62 сильно переживал. После 2017 года ситуация разрешилась. Все произошедшее ему известно со слов ФИО62, сам он лично с ФИО28 не общался.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Комбинат» - ФИО70, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в связи с существенными противоречиями, из которых следует, что С 2016 года по настоящее время он работает в ООО «Комбинат», где занимает должность руководителя юридического отдела. ООО «Комбинат» осуществляет деятельность по сбору, приему, утилизации и размещению твердых-коммунальных отходов на полигоне ТБО «ФИО46 карьер» в г.о. Клин Московской области. Его рабочее место находится на территории полигона ТБО «ФИО46 карьер». В 2017 году генеральным директором ООО «Комбинат» являлся ФИО62 В мае 2017 года, находясь на рабочем месте, он увидел, как к полигону приехала экоактивист ФИО28 вместе с группой граждан, которые стали устраивать протестные акции по поводу работы полигона ТБО «ФИО46 карьер». Сама ФИО28 ему лично не знакома, наслышан про нее из различных социальных сетей и телеграм каналов. По мнению ФИО28 полигон работает незаконно, несмотря на его законную деятельность. Спустя несколько дней, так же в мае 2017 года, когда он находился на рабочем месте, от генерального директора ООО «Комбинат» ФИО62 ему стало известно, что ФИО47 С.Ю. незаконно требует передачи ей денежных средств в размере 2 500 000 рублей, в противном случае она продолжит устраивать протестные акции с целью дезорганизовать работу полигона и ООО «Комбинат», а также таким образом подорвать авторитет организации, при этом, как пояснил ФИО62, ФИО12 высказывала намерения сжечь автомобили, принадлежащие ООО «Комбинат». Данные требования, насколько ему известно, ФИО28 высказывала неоднократно и передавала их ФИО62 через ФИО61, так как встречался с ФИО28 он. Насколько он знает, ФИО61 является знакомым ФИО62, он также знает лично ФИО61 Подробные обстоятельства встреч ему неизвестны, так как он особо этим не интересовался. Может лишь пояснить, что ФИО62 был очень напуган угрозами и требованиями ФИО28, которые ему передавал ФИО61 Насколько ему известно, в какой-то момент ФИО62 даже хотел заплатить ФИО28 какую-то сумму денег, так как боялся, что она может уничтожить транспортные средства ООО «Комбинат», а своими незаконными протестными акциями может подорвать деловую репутацию ООО «Комбинат», но ФИО28 не согласилась на сумму, предложенную ФИО62, и продолжала требовать 2 500 000 рублей, насколько ему известно, ей их так никто и не передал. Подробности ему неизвестны, чем закончилась эта история, пояснить не может. В 2023 года ему стало известно, что ФИО62 и ФИО61 все-таки обратились в правоохранительные органы, где ФИО61 написал заявление на ФИО28 за вымогательство вышеуказанной суммы денежных средств. По какой причине он не подавал заявление ранее, не знает. В результате противоправных действий ФИО28, ООО «Комбинат» причинен моральный вред и вред деловой репутации, так как ФИО28 хотела распространить ложную информацию о незаконной деятельности полигона ТБО «ФИО46 карьер». На самом деле ООО «Комбинат» осуществляет законную деятельность по сбору, приему, утилизации и размещении твердых-коммунальных отходов (т.7 л.д.69-71).

Данные показания ФИО70 подтвердил в полоном объеме.

Показаниями потерпевшего ФИО62, который в ходе судебного следствия показал, что в связи с давностью событий и перенесенной травмы очень плохо помнит произошедшие события. Помнит, что ФИО28 вымогала у него денежные средства – 2500000 рублей.

Из оглашенных показаний ФИО62, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных по ходатайству подсудимой с согласия сторон, следует, что с конца 2016 года он являлся генеральным директором ООО «Комбинат», расположенного по адресу: 

<

адрес> полигон ТБО «ФИО46 карьер». В мае 2017 года нормальную работу ТБО «ФИО46 карьер» стали нарушать экологические активисты: перекрывали дорогу машинами для завоза ТБО, угрожали словесно сотрудниками и т.

<

адрес> явным экологическим активистом была ФИО34, как он впоследствии узнал - ФИО28, которая очень известна своей несанкционированной деятельностью. С фирмой ООО «ЭкоПромСервис» у них был заключен договор на размещение отходов, коммерческим директором данной фирмы являлся ФИО61, с которым он находился в дружеских отношениях. После различных акций экологических активистов он стал общаться с ФИО61 и попросил его пообщаться с экологами, чтобы они не мешали нормально функционировать полигону, так как работы ведутся официально и законно. В один из дней мая 2017 года ФИО61 находился на полигоне, когда экологические активисты стали мешать нормальной работе полигона, и он попросил его пообщаться с ними, так как тот ранее говорил, что кого-то знает из них. Далее Павел стал общаться с экологическими активистами, после чего сообщил ему, что главной в этой акции является ФИО28, которая пытается угрожать сотрудниками полиции, что якобы полигон ведет незаконную деятельность, говорила, будет перекрывать подъездные пути и блокировать деятельность предприятия. Также ФИО28 выдвигала требования, намеки, что если не будут ей платить, то она устроит проблемы, в виде несогласованных акций и протестов в сфере экологии. В конечном итоге их разговор был закончен тем, что Павел пообещал ей подумать и побеседовать с руководством полигона ТБО «ФИО46 карьер». Далее они с Павлом пришли к выводу, что данной гражданке платить не за что, и что она просто хочет завладеть денежными средствами преступным путем, так как работа ТБО осуществляется законно. Через пару дней ему Павел сообщил, что звонила ФИО28 и предложила встретиться в г.о. Солнечногорск для разговора. Так как данную ситуацию необходимо было урегулировать, они пришли к выводам, что с ней необходимо встретиться, при этом Павел сказал, что возьмет с собой диктофон, чтобы записать разговор. После встречи с ФИО28, Павел ему сообщил ее слова (угрозу), что она закрыла разные предприятия, что она работает по всей Московской области и закрыла уже порядка 3-4 полигона ТБО своими несанкционированными акциями. Также она утверждала, что если она и «ФИО46 карьер» не найдут общий язык, то у них начнутся большие проблемы, в виде несанкционированных акций и протестов экологических активистов. После слов Павла, он пояснил, что понятия не имеет, о чем она говорит и к кому ему надо идти для решения данного вопроса он не понимал. Через день-два ему Павел снова сообщил, что ему звонила ФИО28 и просила встретиться. После встречи они снова побеседовали с Павлом, и он рассказал о том, что ФИО28 просит передать 2 500 000 рублей для нормальной работы полигона, однако он пояснил, что данная сумма необоснованная и большая, данную сумму ей платить он не намерен, так как работа полигона осуществляется на законных основаниях. Далее он попросил снова встретиться с ФИО28, побеседовать с ней и попробовать снизить сумму хотя бы до 1 000 000 рублей, чтобы посмотреть на ее реакцию, чтобы понимать, на что она готова и что она будет делать. Затем Павел снова поехал на встречу с ФИО28, после которой сообщил, что, встретившись у «Макдоналдс» в г. Солнечногорск, у них состоялся разговор, в ходе которого он дал понять Светлане, что сумма 2 500 000 рублей необоснованно большая и что он готов заплатить 1 000 000 рублей двумя траншами по 500 000 рублей. На что Долгова сразу же категорически ответила отказом, начала утверждать, что сумма 2 500 000 рублей совершенно нормальная за такую работу, которую ФИО12 сделала, поясняла, что сумма уже вся полностью распределена. Рассказывала, что устала ездить на старой машине, что у неё постоянно ломается. Также в ходе разговора от ФИО34 поступали угрозы, а именно в ходе разговора про карьер ФИО34 упомянула, что грузовики или самосвалы очень хорошо горят, а также различное имущество повреждается, данные угрозы он воспринял реально и стал бояться за имущество и сотрудников полигона, тем самым испытал моральный вред. Так же несколько раз в процессе беседы с Павлом они решили ничего ФИО28 ФИО106 не платить, так как все же решили, что она является мошенницей и денежные средства с них просто вымогала. Спустя некоторое время они с Павлом подумывали написать заявление в полицию, но они узнали, что ФИО34 задержали сотрудники полиции в 

<

адрес> Московской области, и вроде бы как за то, что ФИО28 вымогала у кого-то денежные средства, как и у меня, и ее заключили под стражу (т.4 л.д.184-187).

Данные показания ФИО62 подтвердил и пояснил, что если он ранее давал такие показания, значит так и было, в настоящее время все произошедшие события помнит плохо в связи с перенесенной травмой.

Показаниями свидетеля ФИО71, который в ходе судебного следствия показал, что в 2022 году занимал должность старшего оперуполномоченного ФИО41 ФИО16 по г.о.ФИО39. В его производстве находился материал проверки, в рамках данной проверки он, как исполняющий дознавателя, назначил экспертизы. Все процессуальные действия в рамках проверки он осуществляет как исполняющий обязанности дознавателя. Протокол добровольной выдачи им оформлен как оперуполномоченным, поскольку в тот день находился на дежурстве и произвел выемку у обратившегося заявителя, как дежурный оперуполномоченный. Прослушивание аудиофайлов производилось на рабочем компьютере.

Оглашенными в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля ФИО71, данных им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОБОП ОУР ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области. В его должностные обязанности входит рассмотрение материалов проверок в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ, принятие по ним решений, а также оперативное сопровождение уголовных дел. Так, в ходе сопровождения уголовного дела следователем ФИО72 в составе СОГ совместно с ним, специалистом ФИО73, оперуполномоченными ОУР ФИО74 и ФИО75, инженером ОИТС и ЗИ ФИО76, с участием понятых ФИО77 и ФИО78, подозреваемой ФИО28 и ФИО28 на основании постановления Солнечногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: мобильный телефон «Apple» черного цвета, телефон «Realme» серого цвета S/N:№, IMEI: №, IMEI: №, ноутбук «Apple» серебристого цвета № №, ноутбук «Asus», 

<

данные изъяты>, флэш-накопитель объемом 32 Gb «SMARTBUY» фиолетового цвета, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 – помощника депутата Государственной ФИО26 А.Ю. по работе в Государственной Думе на общественных началах в обложке бордового цвета. После произведенного обыска в рамках расследования уголовного дела по изъятым предметам проведена компьютерная судебная экспертиза, в результате которой в ноутбуке «Apple» № № обнаружена пользовательская информация о посещении Интернет-ресурсов. По поручению следователя произведен анализ сведений об истории посещений Интернет-ресурсов, полученных в результате производства экспертизы, а также сравнение поисковых запросов с публикациями в Телеграм-канале https://t.me/dolgova1, а также на странице в социальной сети «Вконтакте» https://vk.com/sv.dolgova?ysclid= lbexoy75dn663860369. В ходе анализа обнаружено, что среди поисковых запросов имеются запросы от ДД.ММ.ГГГГ по ключевым словам «ассоциация по добыче нерудных полезных ископаемых», речь о которой также идет в публикации в Телеграм-канале https://t.me/dolgova1 от ДД.ММ.ГГГГ, также имеется информация о просмотренном PDF-файла с названием «Истро-Сенеж.pdf». Далее, при изучении истории о посещении Интернет-ресурсов обнаружен поисковые запросы «солнцевская группировка аверин бальзамова», «Солнцевская "братва". Лидеры Солнцевской ОПГ», «Александр аверин авера младший биография. Солнцевская братва: история самой известной московской ОПГ», «солнцевская группировка аверин», «Солнцевская организованная преступная группировка», «солнцевская группировка», о чем также имеются посты в вышеуказанном Телеграм-канале. При анализе страницы 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте» обнаружено, что аналогичные посты опубликованы примерно в то же время (т. 7 л.д. 44-46).

Данные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО61, который в ходе судебного следствия показал, что он занимал должность коммерческого директора в компании ООО «ЭкоПромСервис».Их организация занималась переработкой мусора, а «хвосты» они отвозили на ФИО46 полигон. Вывоз отходов осуществлялся законно, на основании договоров. Так он познакомился с ФИО79 ходе общения с ФИО98, последний жаловался на несогласованные акции общественников. В то время такое происходило часто, люди, желая обогатиться, входили в общественные организации, якобы для защиты экологии. Примерно в апреле-мае 2017 года он находился на Алексенском карьере, где происходила, так называемая, экологическая акция. На акции присутствовала ФИО28 и еще 10-15 человек. Они мешали работе полигона, не пропускали машины. Когда он подошел к ФИО28, она предложила позднее пообщаться, так как это дело не пяти минут. Он об этом рассказал ФИО98, который попросил встретиться с ФИО28. Когда ФИО28 позвонила, они договорились с ней встретиться в Макдональдсе в г.ФИО39. Так как ситуация была неординарной, он взял с собой на встречу диктофон. В ходе разговора ФИО28 предложила решить вопрос за деньги. О разговоре с ФИО28 он сообщил ФИО62, который ответил, что платить не будет, так как не за что. Позже ФИО28 позвонила и сообщила, что за 2500000 рублей готова прекратить все акции. В случае отказа, ФИО28 грозилась поджечь машины предприятия. ФИО98 вновь пояснил, что платить не собирается, так как в их компании все в порядке, но попросил предложить ФИО28 1000000 рублей, чтобы не было препятствий нормальной работе предприятия. При встрече с ФИО28, последняя отказалась от предложенной ей суммы, пояснив, что сумма ее не устраивает. Более он с ФИО28 не встречался. Он и ФИО98 не обратились сразу в полицию, так как узнали, что ФИО28 арестовали. Потом ситуация подзабылась, а в 2023 году «сыграла» гражданская позиция.

Из оглашенных в связи с существенными противоречиями показаний свидетеля ФИО61, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в период с 2015 года по 2017 год он осуществлял трудовую деятельность в ООО «ЭкоПромСервис» в должности коммерческого директора. Данная фирма занималась сбором, транспортировкой, обработкой твердых коммунальных отходов. «ЭкоПромСервис» находилась по адресу: 

<

адрес> У компании был заключен договор на размещение отходов после сортировки с ООО «Комбинат» по адресу: 

<

адрес> полигон ТБО «ФИО46 карьер». Руководителем ООО «Комбинат», полигон ТБО «ФИО46 карьер» в 2017 году был ФИО62, с которым он общался и был знаком. В мае 2017 года в ходе беседы с ФИО62, он сообщил ему, что экологический активист ФИО28 устраивает несогласованные акции и протесты, тем самым мешает нормальной работе полигона ТБО «ФИО46 карьер». В ходе беседы ФИО62 попросил побеседовать с экологическим активистом ФИО28, которая ведет себя вызывающе и мешает работе, так как он знаком с ней с 2015 года. ФИО28 он знает примерно с 2015 года, познакомился с ней когда она устраивала различные несанкционированные акции в сфере экологии, а так как он занимался работой в сфере ТБО, то ему приходилось общаться с экологическими активистами. Примерно в мае 2017 года он находился по работе на мусорном полигоне «ФИО46 карьер», где у него произошла встреча с ФИО28, в ходе которой он стал общаться и пытался всячески урегулировать конфликт между экологическими активистами в лице ФИО28 и «Алексинским карьером», но в ходе беседы ФИО28 начала ему угрожать сотрудниками полиции то, что якобы полигон ведет незаконную трудовую деятельность, говорила, будет перекрывать подъездные пути, блокировать законную деятельность предприятия. Также ФИО28 выдвигала требования, намеки, что если они не будут платить, то она устроит им проблемы в виде акций и протестов в ФИО25 экологии. В конечном итоге их разговор был закончен тем, что он пообещал ей подумать над данным предложением и побеседовать с руководством полигона ТБО «ФИО46 карьер». Далее он побеседовал с руководителем полигона ТБО «ФИО46 карьер», ФИО62 и передал слова ФИО28, и пришли к выводу, что данной гражданке платить не за что, и что она просто хочет завладеть денежными средствами преступным путем, так как работа ТБО «ФИО46 карьер» осуществляется законно. Через несколько дней ему позвонила ФИО28, и предложила встретиться для продолжения разговора. Он всячески пытался уйти от данной встречи, но ФИО28 настояла на встрече, и они договорились встретиться у ресторана быстрого питания «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>. Так как ранее ФИО28 намекала на выплату денежных средств, то он решил взять на встречу диктофон и записать их разговор, так как понимал, что ФИО28 нужно. В этот же день они встретились с ФИО28 у ресторана быстрого питая «Макдоналдс» в г. Солнечногорск. В процессе разговора ФИО28 рассказывала, как она закрыла разные предприятия и то, что она работает по всей Московской области и закрыла уже порядка 3-4 полигонов ТБО своими акциями. Также ФИО12 утверждала, что если ФИО12 и ФИО46 карьер не найдут общий язык, то у них начнутся больше проблемы, в виде несанкционированных акций и протестов экологических активистов. На его вопрос, сможет ли она сделать так, чтобы данных митингов и акций не было, ФИО34 дала понять, что сначала нужно договориться и стала намекать на денежное вознаграждение, но он тактично ушел от этих разговоров. Далее ФИО28 сказала, что директор (имела в виду ФИО62) сам прекрасно знает к кому нужно идти. После этого разговора он понял позицию ФИО34, попрощавшись с ней, поехал по своим делам. Позднее, встретившись с ФИО62, рассказал о разговоре с ФИО28, на что тот пояснил, что понятия не имеет, о чем она говорит и к кому ему идти для решения данного вопроса, он не понимает. Через несколько дней он созвонился с ФИО28 и пояснил, что он поговорил с ФИО62, и пояснил, что понимания никакого нет. Далее ФИО28 четко дала ему понять, что она хочет 2 500 000 рублей, или у полигона будут большие проблемы. От услышанной суммы он удивился, по телефону не стал с ней обсуждать данную тему и договорился созвониться позднее. Затем он снова, побеседовав с Юрием, рассказал о том, что звонила ФИО34 и ей необходимо передать указанную сумму, на что он сказал, что сумма в 2 500 000 рублей необоснованно большая и данную сумму ей платить не намерен, так как работа полигона осуществляется на законных основаниях. Юрий попросил его снова встретиться с ФИО28, побеседовать с ней лично, попробовать снизить сумму хотя бы до 1 000 000 рублей и посмотреть на реакцию, чтобы понимать на что она готова и что будет делать. Спустя несколько дней он позвонил ФИО28 и назначил встречу у «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>. На данную встречу он также взял с собой диктофон и записал разговор, так как понимал, что ФИО28 будет с него вымогать денежные средства. Встретившись у «Макдоналдс» в г. ФИО39, у них состоялся разговор, в ходе которого он дал понять ФИО34, что сумма 2 500 000 рублей необоснованно велика и они готовы заплатить 1 000 000 рублей, двумя траншами, по 500 000 рублей. На что Долгова сразу же категорически ответила отказом, начала утверждать, что сумма 2 500 000 рублей совершенно нормальная за такую работу, которую она сделала, пояснила, что сумма уже вся полностью распределена. Рассказывала, что устала ездить на старой машине, что у неё постоянно все ломается. Также в ходе разговора от ФИО34 поступали угрозы, а именно в ходе разговора про карьер ФИО34 упомянула, что грузовики или самосвалы очень хорошо горят, а имущество повреждается. Так же несколько раз в процессе беседы он спрашивал, есть ли возможность как-то уменьшить данную сумму 2 500 000 рублей, но ФИО34 категорически настаивала на указанной сумме. После беседы они не пришли к общему выводу, и он, пояснив, что нужно посоветоваться и подумать, уехал. После второй встречи он побеседовал с Юрием, они решили ничего ФИО28 не платить, так как все же решили, что она является мошенницей и денежные средства просто вымогала. После последней встречи он ФИО28 не звонил, она ему тоже не звонила, но к полигону ТБО «ФИО46 карьер» приезжали экологические активисты, которые словесно угрожали сотрудникам. Также несколько раз после этого ФИО28 в компании экологических активистов приезжала на полигон ТБО «ФИО46 карьер», где устраивала несанкционированные акции и протесты, пыталась блокировать работу предприятия путем перекрытия дороги, но путем переговоров, обещаний передать денежные средства удалось сохранить работоспособность. Спустя некоторое время они с Юрием подумывали написать заявление в полицию, так как ФИО28 действительно вымогала денежные средства, но они узнали, что ФИО34 задержали сотрудники полиции, вроде бы за то, что ФИО28 вымогала у кого-то денежные средства, как и у него, и ее заключили под стражу. Аудиозаписи с двух встреч с ФИО28 он выдал сотрудникам полиции при написании заявления. Ранее он не обращался в полицию, так как ФИО28 заключили под стражу, однако в настоящее время он решил написать заявление в полицию для проведения проверки (т.4 л.д.174-177).

Данные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО80 показала, что имеет высшее образование по специальности математика, квалификация – учитель математики, кандидат педагогических наук, специалист по культурологии. Опыт работы 20 лет. ФИО81 является специалистом – лингвистом, переводчиком. Документы, подтверждающие образование и компетентность, имеются, передала прокурору для дальнейшего приобщения к материалам дела. В публикациях в отношении ФИО42 прямого указания на совершение ею преступлений не было, но из смысла всех публикаций это следовало. Выводы об обвинениях в конкретных преступлениях сделаны на основе лингвистического исследования и анализа.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО42 Л.И. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит провести проверку и возбудить уголовное дело в отношении ФИО28 по факту совершения клеветы, совершенной публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (т.1 л.д.5-6);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой: в представленных текстах имеются высказывания, содержащие утверждения (в категоричной форме) о совершении ФИО42 Л.И. следующих преступлений – мошенничестве. В представленных текстах отсутствует информация о даче взятки, рейдерском захвате (незаконном отчуждении земель) совершенных ФИО42 Л.И., лично или совместно с другими лицами. В представленных текстах имеются высказывания, которые порочат честь и достоинство ФИО42 Л.И. (т.1 л.д.67-84);

- протоколом осмотра письменных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, из которого следует, что 18 – ДД.ММ.ГГГГ временно исполняющим обязанности нотариуса 

<

адрес> осмотрен аккаунт «Вконтакте» ФИО107 ФИО28 (sv.dolgova). В ходе осмотра аккаунта осмотрены публикации от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие следующие тексты: «бывший кандидат в Губернаторы МО ФИО4 рассказывает о том, что её Ассоциация расширяет круг интереса для, так называемого, "общественного контроля"….» и заканчивающийся словами: «…"я просто хочу чтобы вы почитали комментарии и составили предварительное впечатление о моральном и интеллектуальном уровне ФИО4" (Общественный контроль - новый формат. Обращение председателя Ассоциации - ФИО4 - видеозапись 0:57 сек)»; «Дошло до откровенного подлога и создания в фото-шопе переписок якобы с моим участием, где вроде как я даже угрожаю активистам на местах всякими гонениями, если они не очернят председателя Ассоциации ТКО ФИО4 Я сейчас официально заявляю, что не в каких переписках я не участвовала, и это грубая поддела», «Цель создания этой Ассоциации - это продвижение этих самых мусорных полигонов под видом современных Комплексов по переработке отходов (КПО). ФИО2 профессиональный психолог и ВСЕГДА появляется там, где протестная активность начинает угрожать планам Правительства МО», «нарушитель УЖЕ в списке спонсоров этой Ассоциации. Или, как физическое лицо, перечисляет ежемесячные платежи на личную карту или самой ФИО42, или её родственников и приближённых», «Среди которых будет сумма в 30 тысяч рублей от Клинского полигона #ТБО #Алексенскийкарьер. А так же от владельцев свино-комплекса, что на 10-ом посёлке Клина», «... стоит сказать спасибо Губернатору МО. Дом Правительства Московской области, Ассоциация ТКО и лично ФИО4 - самый бездарный ваш проект, который не помогает вам решать ваши шкурные вопросы, а наносит серьёзный репутационный удар», «наверняка бы узнали, что ФИО4 - сноха приближённого опального экс-ФИО3, ФИО42 В.И. Что в 90-х она была частым "гостем" Клинского РУБОПа, и то, что она до сих пор не судима, это как раз заслуга не её, а влиятельного родственника», «Если вы считаете, что таким образом вы покажете Администрация Президента Российской Федерации отсутствие протестных настроений в Регионе и ТИПА взаимодействие с общественностью, то не того человека вы для этой цели выбрали. Слишком жадная. Жадная до такой степени, что теряет чувство реальности и осторожность... . мы вместе с активистами ЭКО_Поварово просто уже требуем Генеральная прокуратура РФ проверить источники финансирования Ассоциации ТКО и источники дохода лично ФИО4, так как те способы заработка, которыми они живут, накладывает тень на всех, кто занимается общественной деятельностью»; «Для нас это ЕДИНСТВЕННЫЙ шанс показать, что протест в Подмосковье есть и он только нарастает и усиливается, хотя ГУРБ Губернатора докладывает Федеральным властям, что у нас всё тихо и спокойно, и представляют им ФИО4, восхищенную новыми КПО в качестве доказательства»; «Пусть вас не вводит в заблуждение участие в репортаже ФИО4. Буквально через несколько дней после него она взяла мзду с владельцев свинарника и укатила на эти вонючие, в прямом смысле слова, деньги в Анапу», «А по приезду предложила мне поделиться, чтобы я больше не помогала жителям бороться со свинарником. После чего наша с ней совместная работа закончилась, и мы благополучно находимся друг у друга в «"чёрном списке"»; «Слева на право ФИО18, мой бывший помощник, а ныне правая рука ФИО4. О нём я рассказывала здесь», «Далее, по центру, муж ФИО4. Кроме этого, ничем не отличился. Житель Клина. Ну и в конце "группы лиц" ФИО2 - житель Клина, типа общественник, которая представляет интересы владельцев ФИО21 полигона "Алексенский карьер"», «прямо сейчас, наши интересы представляют граждане, которые не просто замазаны в теме, которую я описала здесь» (по смысловому пониманию речь идет о разрастании площадей, отведенных под мусорные карьеры - «как гидра, выросла и захватает огромные территории»); «Подо что собирает пожертвования на своём сайте Ассоциация ТКО Московской области.. . и которой руководит бывшая кандидатша в Губернаторы МО от "зелёных" ФИО4?», «мне тут прислали ссылку с утверждением, что #ЛилияФИО59 супер-эколог с колоссальным опытом и кучей достижений, наработанных за много лет борьбы за матушку-природу», «что же такого сделала #БеловаЛилия с 2016 года. С того самого времени, как обратилась ко мне за помощью, как житель ФИО27, которого беспокоит полигон #ТБО #АлексенскийКарьер», «на сайт её Ассоциации в раздел "Достижения", и увидите там кучу Дипломов и наград, как Ассоциации ТКО по Московской области, так и ФИО2 ФИО44», «Есть даже награды от ПАО «Газпром», за участие в экологических проектах холдинга. А особенно порадовало звание "Эколог года 2015"», «таким образом получается, что "общественники" намерено вводят в заблуждение обычных людей и представителей бизнеса, чтобы поднять в их глазах авторитет и получить под это денежные средства. Пожертвования собираются там же, на сайте организации», «И кто же у нас выдвинул эту экологиню в МПР? Правильно, Ассоциация ТКО Московской области, созданная на Региональном уровне за полгода до выборов в Общественный Совет», «я предполагаю, что это самое обычное мошенничество. И совершенно не ясно, знает ли об этом Зам/пред Правительства МО ФИО11, который её курирует и сам Губернатор МО», «Я думаю, что продолжение следует, так как ещё предстоит выяснить, сколько денег они собрали под этот обман»; «партии, которым не нужно собирать подписи для участия в выборах, уже сейчас начали зарабатывать деньги. Они просто продают участие в выборах от своей партии тем, кто надеется на протестное голосование», «очевидно, что выборов не будет в том виде, в котором они предусмотрены Законом», «А значит, комиссии будут рисовать те цифры, которые им спустят сверху. И никто им в этом не помешает», «Кандидат от "ФИО24 ФИО16" ФИО4 по округу № (ФИО39, ФИО27, Лотошино) обвинялась в убийстве ДВУХ человек. С её собственных слов, в непреднамеренном. Сбила насмерть двух женщин 60 и 86 лет. Уверяет, что они были пьяными и перебегали дорогу в неположенном месте», «ФИО27 эту историю прекрасно знает и в шоке от того, кого они "выберут" уже осенью», «тогда ФИО4 не понесла никакой ответственности. Уголовное дело было развалено. И не из-за малолетних детей, а благодаря свёкру, приближённому в то время к ФИО3, получившего не так давно 15 лет за коррупцию»…» и заканчивающийся словами: «… «Моё же, ОЦЕНОЧНОЕ мнение, что всё это более, чем реально» »; «стало известно, что "ФИО24 ФИО16" поменяла кандидата в депутаты Московской Областной ФИО36 по округу № (ФИО27, ФИО39, Лотошино) ФИО4», «Правительство МО сделает свои выводы и прекратит финансировать этот шалман», «но без административного ресурса она не пройдёт даже в деревенские старосты»; «Коллеги из ФИО27 опубликовали финансовую отчётность Ассоциации общественно контроля ТКО по МО, которую возглавляет недодепутат ФИО4», «Та самая, которую сначала согласовали в депутаты МосОблДумы от "ФИО24 ФИО16"», «репутация этой одиозной мадам, которая бьёт все рекорды анти-рейтингов последних лет, не мешает ей оставаться рупором Министерство ЖКХ Московской области», «Итак. Из опубликованной отчётности: АССОЦИАЦИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ФИО90 ФИО25 ФИО91 ОТХОДАМИ ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИНН 

<

***> - финансовая отчетность Выручка: 7 723 000,00 рублей, 11 791 000,00 рублей. Итого за 2019-2020 года 19 514 000 рублей (девятнадцать миллионов пятьсот четырнадцать тысяч) Мы предполагаем, что эти два транша только за год и есть финансирование Правительства МО. Так сказать, попытка создать положительное "общественное мнение" о работе правительства», «Друзья мои, необходимо распространить по максимуму эту информацию, чтобы во всех уголках Региона знали, что если эта организация/профанация у них появится, то это не гражданская позиция её руководства и желание помочь, а поручение правительства. За деньги. За очень большие деньги. И не факт, что в интересах жителей» (т.1 л.д. 105-165);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием ФИО47 С.Ю. произведен обыск по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружены и изъяты: телефон «Apple» черного цвета; телефон «Realme» серого цвета S/N:№, IMEI: №, IMEI: №; ноутбук «Apple» серебристого цвета № C02JX6VVDR33; ноутбук «Asus», SN C40AAS205994 X101CH-BLK040S; флэш-накопитель объемом 32 Gb «SMARTBUY» фиолетового цвета, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 – помощника депутата ФИО14 ФИО50 ФИО56 по работе в ФИО14 на общественных началах в обложке бордового цвета (т.1 л.д.183-194);

- заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит провести проверку и возбудить уголовное дело по факту совершения ФИО28 клеветы, совершенной публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (т.2 л.д.25-26);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: в представленных текстах имеются высказывания, содержащие утверждения (в категорической форме) о совершении ФИО8 следующих преступлений: краже, участие в рейдерском захвате, подкупе, мошенничестве. Речь идет о даче взятке судье, рейдерском захвате (незаконном отчуждении земель ЗАО «Истро-Сенежское ППО») – краже 20 миллионов евро из Сбербанка) совершенных ФИО8 совместно с другими лицами, и лично в мошенничестве (представлялась подругой жены ФИО15 и председателя Совета Федерации ФИО16). В представленных текстах имеются высказывания, которые порочат честь и достоинство ФИО8 (т.2 л.д.52-75);

- протоколом осмотра письменных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> произведен осмотр профиля «ФИО47» а приложении Telegram, в частности все публикации по поиску «ФИО8». В ходе осмотра зафиксированы следующие публикации: в 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст: «Кстати сказать, сбор малины не отменяет текущих дел. В пятницу я была в суде, где начинается слушаться дело о защите чести и достоинства ООО БАРРЕЛЬ ко мне. Феерическая наглость. Мало того, что они на полном серьезе требуют потерянную прибыль за ворованный песок, так теперь они требуют перенесения судебного разбирательства в Арбитражный суд. Вероятно, здесь, по месту моего жительства, договориться не получилось. Обязательно следите за новостями. Мадам ФИО8, которая была «подругой» ФИО15, а потом ФИО16, вводит принципиально новую судебную практику»; в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст: «Согласно, шестого июня 2011 года ФИО8 прилетела в Киев, где ее уже ждала машина. Водитель сообщил женщине, что отвезет ее в резиденцию ФИО15 ФИО5 для личной встречи. Однако на трассе Киев — Чернигов шофер неожиданно остановил автомобиль, достал пистолет-пулемет и дважды попытался выстрелить в ФИО30* https://flb.ru/infoprint/51001.html. Хотелось бы акцентировать внимание #ФСБ на публикацию, с которой я начала д энный пост. Это как продолжение моего вчерашнего размышления о "патриотизме" высокопоставленных чиновников Правительства ФИО93. Дело в том, что г-ка ФИО8 является единственным учредителем ООО "БАРРЕЛЬ", который вот прямо сейчас выгребает и продаёт песок с карьера вблизи 

<

адрес> Солнечногорского района. Не смотря на запрет, наложенный решениями ТРЁХ судов. А господа чиновники покрывают бизнесвумен, прославившуюся ещё в 2011 году своими связями с ФИО5. И своими амбициями на участие в транзите газа через ФИО5. Я не знаю, чем там закончилось на ФИО5 тогда, но я вижу, что происходит сейчзс. И с этим нужно разбираться тем, кому положено. Эти граждане уничтожают нашу русскую плодородную землю в 40 км от стен Кремля. Ту самую землю, на которой должна колоситься пшеница, а вместо этого там гигантские кратеры, которые планомерно заполняют гэвном очистных сооружений Москвы. А зампред правительства ФИО63, вместо того, чтобы заняться вверенным ему развитием сельского хозяйства, передаёт мне угрозы, уверяя, что если я не заткнусь, то моё пребывание в СИЗО покажется мне курортом. А в СИЗО меня отправила та самая ФИО8, деятельность которой так опекает патриот ФИО29. Ну и вишенка на торте, господа...Руководитель Ассоциации общественного контроля ТКО, заместитель председателя общественного совета КЛХ ФИО4, с деятельностью которой я настоятельно рекомендую ознакомиться здесь https://youtu.be/uSC3008zzAI тоже подала на меня в суд иск о защите чести и достоинства, что само по себе мало интересно. Гораздо занимательнее в этой ситуации тот факт, что у вышеописанной ФИО8, у принадлежащей ей же ООО "БАРРЕЛЬ" и у "общественницы" ФИО6. "Штирлиц никогда не был так близко к провалу" UPD: Меня во всей этой истории только один вопрос волнует, ЗА ЧТО погибают] наши пацаны там, на/в ФИО5, если след этой самой ФИО5, направленный на Родины тут, внутри, даже не пытаются скрыть?!»; в 08 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст: «Дорогие друзья, коллеги... Я тут написала, крышевания преступности в Московской области... Но, если честно, сама не могла до конца поверить, что такое возможно, и что чиновники правительства Подмосковья перешли «красные линии», и просто уже в открытую ведут диверсионную деятельность внутри нашей страны. В общем, потратила вчера время ознакомилась с иском ФИО4 (которая работает на правительство) ко мне чести, достоинства и компенсации морального вреда». И представляю вашему вниманию титульный лист этого иска. И предлагаю для сравнения аналогичный иск от, являющейся единственным учредителем ООО БАРРЕЛЬ, который прямо сейчас вывозит и продаёт за наличные государственную собственность, а именно песок, с полей сельско хозяйственного назначения вблизи 

<

адрес>, г/о ФИО39»; в 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст начинающийся со слов: « «Таким образом, нашему вниманию представили….» и заканчивающийся словами «…Эти граждане настолько потеряли страх, что интересы ФИО8 и ФИО42 представляют одни юристы, одни натариусы, и вы не поверите, ОДИН СУДЬЯ!!! Исходя из вышеизложенного, прошу считать данную публикацию официальным обращением в Генеральная прокуратура РФ и Следственный комитет РФ, так как усматриваются все признаки ОПС, функционирующего на территории Московской области». »; в 08 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст: «ФИО7 я вспомнила не случайно. Дело в том, что между ним и лицами, осуществляющими незаконную добычу и продажу песка на нелегальном карьере в Обухово, подмосковного Солнечногорска есть одна общая линия пересечения. Это адвокаты Наталья Весельницкая. Та самая, которую США объявляли в розыск из-за вмешательства в выборы. Так вот она же была адвокатом у г-жи ФИО8 в период рейдерского захвата ЗАО «Истро-Сенежское ППО», на чьих землях прямо сейчас и происходит преступление, которое уже не стесняясь крышуют не только в правительстве Подмосковья. За-то получила кучу исков о защите чести и достоинства от околокарьерных персонажей, включая #ОООМинЖКХ»; в 21 час 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст: «В интересное время живём, сограждане. Очень оно мне напоминает начало прошлого века. Тогда было очень модно быть либералом, и чуть не отлучили от общества за о, что поздравил Императора с днём рождения на своём концерте. Вчера было заседание суда по иску мадам ФИО8 ко мне о защите чести и достоинства. Иск удовлетворён частично. Меня обязали удалить публикацию, которую я не писала, и которой нет ни на одном моём ресурсе. Похожие есть, даже ещё жёстче, а именно этой нет. Решение суда НЕИСПОЛНИМО. Интересно, что именно обидело ФИО30? С чем они вышли в суд? Так вот печётся мадам о том, что подумают о ней её Украинские партнёры и не ДАЙ БОГ заподозрят её в дружбе с ФИО15 РФ ФИО48. Именно эту позицию высказал её адвокат в зале суда, под протокол. К чему я начала с ФИО32? Так это всё, включая общественный игнор Императора, было началом конца величайшей Империи. И главные враги и тогда и сейчас не на фронте. Они здесь. Уничтожают нашу страну изнутри.»; в 22 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст начинающийся со слов: «А вообще, мне окончательно развязали руки, дорогие сограждане…», и заканчивающийся словами «…Другими словами, мне теперь вообще всё поХ». » в 11 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст: «А потому что запугать меня невозможно. Тюрьмы я не боюсь, была там. Бизнеса у меня нет. У меня вообще ничего нет. Кстати, «потерпевшей» в уголовном деле была та самая ФИО8. То есть, история противостояния уходит в далёкий 2012 год, когда я стала уполномоченным представителем Администрации ФИО39 для проведения общего собрания акционеров ЗАО «Истро-Сенежское ППО», где предъявлялись права акционеров на земельные доли. С тех пор мадам три раза подавала на иск в суд о защите чести и достоинства, вероятно даже заплатила, чтобы против сфабриковали уголовное дело и я была помещена в клетку. Сама то я в это, конечно же не верю, но следователь сказал, что входной билет для меня стоил 100 000$. А в клетку ко мне приходили «адвокаты», которые убеждали признать вину и написать отказ, как уполномоченного представителя, чья подпись на реестре акционеров вторая, от претензий на земли Истро-Сенежа. Приходили два раза. Были посланы. ФИО8 из-за не может выкупить захваченные ею 3.5 тысяч гектаров сельхозугодий. Не может развернуться на них по полной программе. И всё, что последние годы вокруг моей персоны происходит, только из-за этого. Просто в это раз ей помогает #ОООМинЖКХ. И не просто так, а за отмыть на этом объекте бюджетные миллиарды.»; в 10 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст начинающийся со слов: «Сограждане! Вчера произошло настоящее чудо! …» и заканчивающийся словами «…Пока мы с вами собираем по копейкам на лекарства и оборудование для полевых госпиталей И на элементарную экипировку нашим солдатам. » в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ опубликовала текст начинающийся со слов: «Сегодня мы с ФИО33 приняли участие в заседании рабочей группы по работе незаконного карьера в Обухово подмосковного ФИО39. Мероприятие было организованно "Ассоциацией участников рынка нерудных материалов Московской области" по жалобе ООО "БАРРЕЛЬ", который продолжает добывать песок в промышленных масштабах, нарушая все существующие законы и игнорируя решения судов….» и заканчивающийся словами «…Кто не в курсе, эта гражданка «потерпевшая» в уголовном деле против меня, за что я провела в СИЗО полтора года»; опубликовала текст: «Хочу пояснить, кто такая ФИО8, которую я упоминала на днях. Ну кроме того, что она профессиональная "потерпевшая" в ряде уголовных дел. О которых вы сами можете прочитать, просто погуглив. В интернете много информации. Там даже душещипательная история кражи 20 миллионов долларов из ячейки СБЕРа, которые она пыталась с этого самого СБЕРа и получить. Обломалась. Мы, жители Кривцоского сельского поселения узнали о ней в конце 90-х. В то самое смутное время, когда рейдерские захваты крупных Гос/ предприятий были также обыденны, как кража шоколадки в магазине. ЗАО "Истро-Сенежское ППО" не стало исключением. Крупнейшее птицеводческое объединение ФИО93, включающее в себя две птицефабрики, агро-ферму и 3521 гектар плодородных земель, обанкротили за 50 миллионов рублей. Агро-ферма ушла за 5 тысяч рублей. В интернете тоже очень много информации, кому интересно. Я же сейчас хочу пояснить, откуда у гражданки такой борзометр. Инсайдеры уверяют, что она росла с будущими лидерами Солнцевской группировки – братьями А-ными. Якобы, еще до взлета Солнцевской братвы на Олимп преступной иерархии, у них был друг, которого убили на разборках. Так вот, якобы, гражданка была с ним в отношениях и даже родила сына. Хотя сама уверяет, что, якобы, отец – один из братьев А-ных. Свечку не держала, утверждать ничего не могу. Но у какой-то из этих версий есть правдивое оправдание. Предполагаю, что у версии инсайдеров, которые утверждают, что "Солнцевские" опекали ФИО30 с сыном в память о погибшем друге. В прошедшем времени, так как она умудрилась испортить отношения даже с ними. Но на момента рейдерского захвата ЗА "Истро-Сенежское ППО" отношения были тёплыми и поддержка большой. Акционеры рассказывают, как заставляли разгружать вагоны с кормами под дулами автоматов. А чтобы получить подпись действующего директора, якобы, его сына заперли в цеху и подожгли. Как-то так. Существует уголовное дело 57616 по факту преднамеренного банкротства и мошенничества, при ознакомлении с которым в Солнечногорской городской прокуратуре мы обнаружили вот такой вот любопытный стикер. Так вот про борзометр... Если гражданке столько лет сходило с рук всё, то почему сейчас должно быть по-другому? Вот она и ведёт себя так, как если бы за дверями стояла братва с автоматами, как тогда, в конце 90-х на крупнейшем птицеводческом объединении Региона, продукция которого шла даже в Кремль. К слову, вот такой контингент опекает губернатор ФИО9ёв. Иначе, ничем не объяснить тот факт, что гражданка с целым замминистра разговаривает, как с щеглом не оперившимся» (т.2 л.д.218-295);

- протоколом осмотра письменных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности нотариуса произведен осмотр публикаций от ДД.ММ.ГГГГ в профиле «ФИО28» в приложении Telegram. В ходе осмотра зафиксированы следующие публикации: в 08 часов 55 опубликовала текст: «Хочу пояснить, кто такая ФИО8, которую я упоминала на днях. Ну кроме того, что она профессиональная "потерпевшая" в ряде уголовных дел. О которых вы сами можете прочитать, просто погуглив. В интернете много информации. Там даже душещипательная история кражи 20 миллионов долларов из ячейки СБЕРа, которые она пыталась с этого самого СБЕРа и получить. Обломалась. Мы, жители Кривцоского сельского поселения узнали о ней в конце 90-х. В то самое смутное время, когда рейдерские захваты крупных Гос/ предприятий были также обыденны, как кража шоколадки в магазине. ЗАО"Истро-Сенежское ППО" не стало исключением. Крупнейшее птицеводческое объединение Подмосковья, включающее в себя две птицефабрики, агро-ферму и 3521 гектар плодородных земель, обанкротили за 50 миллионов рублей. Агро-ферма ушла за 5 тысяч рублей. В интернете тоже очень много информации, кому интересно. Я же сейчас хочу пояснить, откуда у гражданки такой борзометр. Инсайдеры уверяют, что она росла с будущими лидерами Солнцевской группировки – братьями А-ными. Якобы, еще до взлета Солнцевской братвы на Олимп преступной иерархии, у них был друг, которого убили на разборках. Так вот, якобы, гражданка была с ним в отношениях и даже родила сына. Хотя сама уверяет, что, якобы, отец – один из братьев А-ных. Свечку не держала, утверждать ничего не могу. Но у какой-то из этих версий есть правдивое оправдание. Предполагаю, что у версии инсайдеров, которые утверждают, что "Солнцевские" опекали ФИО30 с сыном в память о погибшем друге. В прошедшем времени, так как она умудрилась испортить отношения даже с ними. Но на момента рейдерского захвата ЗА "Истро-Сенежское ППО" отношения были тёплыми и поддержка большой. Акционеры рассказывают, как заставляли разгружать вагоны с кормамипо дулами автоматов. А чтобы получить подпись действующего директора, якобы, его сына заперли в цеху и подожгли. Как-то так. Существует уголовное дело 57616 по факту преднамеренного банкротства и мошенничества, при ознакомлении с которым в Солнечногорской городской прокуратуре мы обнаружили вот такой вот любопытный стикер. Так вот про борзометр... Если гражданке столько лет сходило с рук всё, то почему сейчас должно быть по-другому? Вот она и ведёт себя так, как если бы за дверями стояла братва с автоматами, как тогда, в конце 90-х на крупнейшем птицеводческом объединении Региона, продукция которого шла даже в Кремль. К слову, вот такой контингент опекает губернатор ФИО9ёв. Иначе, ничем не объяснить тот факт, что гражданка с целым замминистра разговаривает, как с щеглом не оперившимся» (т.3 л.д.1-32);

- сведениями о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что на имя ФИО28 в ПАО «Сбербанк ФИО16» открыт счет №, в АО «Тинькофф Банк» 40№, в ООО «Еком Банк» 40№ (т.3 л.д.62-63);

- сведениями предоставленными ООО «ВК», согласно которым: аккаунт «ФИО28» создан ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы многочисленные входы в аккаунт (т.3 л.д.104-138);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с использованием мобильного телефона осмотрена страница в социальной сети «ВКонтакте» пользователя «ФИО23» и телеграм-канал «ФИО49». В ходе осмотра телеграм-канала https:/t.me/dolgova1 (ФИО49) зафиксированы следующие публикации: ДД.ММ.ГГГГ «Кстати сказать, сбор малины не отменяет текущих дел. В пятницу я была в суде, где начинается слушаться дело о защите чести и достоинства ООО БАРРЕЛЬ ко мне. Феерическая наглость. Мало того, что они на полном серьезе требуют потерянную прибыль за ворованный песок, так теперь они требуют перенесения судебного разбирательства в Арбитражный суд. Вероятно, здесь, по месту моего жительства, договориться не получилось… Обязательно следите за новостями. Мадам ФИО8, которая была «подругой» ФИО15, а потом ФИО16, вводит принципиально новую судебную практику»; отредактированная ДД.ММ.ГГГГ в 16.29 «Согласно материалам украинских следователей, шестого июня 2011 года ФИО8 прилетела в Киев, где ее уже ждала машина. Водитель сообщил женщине, что отвезет ее в резиденцию ФИО15 ФИО5 для личной встречи. Однако на трассе Киев – Чернигов шофер неожиданно остановил автомобиль, достал пистолет-пулемет и дважды попытался выстрелить в ФИО30* https://flb.ru/infoprint/51001.html Хотелось бы акцентировать внимание #ФСБ на публикацию, с которой я начала данный пост. Это как продолжение моего вчерашнего размышления о «патриотизме» высокопоставленных чиновников Правительства ФИО93. Дело в том, что г-ка ФИО8 является единственным учредителем ООО «БАРРЕЛЬ», который вот прямо сейчас выгребает и продает песок с карьера вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> Не смотря на запрет, наложенный решениями ТРЕХ судов. А господа чиновники покрывают бизнесвумен, прославившуюся еще в 2011 году своими связями с ФИО5. И своими амбициями на участие в транзите газа через Украину. Я не знаю, чем там закончилось на Украине тогда, но я вижу, что происходит сейчас. И с этим нужно разбираться тем, кому положено. Эти граждане унижают нашу русскую плодородную землю в 40 км от стен Кремля. Ту самую землю, на которой должна колоситься пшеница, а вместо этого там гигантские кратеры, которые планомерно заполняют говном очистных сооружений Москвы. А зампред правительства ФИО63, вместо того, чтобы заняться вверенным ему развитием сельского хозяйства, передает мне угрозы, уверяя, что если я не заткнусь, то мое пребывание в СИЗО покажется мне курортом. А в СИЗО меня отправила та самая ФИО8, деятельность которой так опекает патриот ФИО29. Ну и вишенка на торте, господа…Руководитель Ассоциации общественного контроля ТКО, заместитель председателя общественного совета КЛХ ФИО4, с деятельностью которой я настоятельно рекомендую ознакомиться здесь https://youtu.be/uSC3008zzAL тоже подала на меня в суд иск о защите чести и достоинства, что само по себе мало интересно. Гораздо занимательнее в этой ситуации тот факт, что у вышеописанной ФИО8, у принадлежащей ей же ООО «Баррель» и у «общественницы» Беловой ОДИН ЮРИСТ. «Штирлиц никогда не был так близко к провалу» UPD: Меня во всей это истории только один вопрос волнует, ЗА ЧТО погибают наши пацаны там, на/в ФИО5, если слнд этой самой ФИО5, направленный на уничтожение моей Родины тут, внутри, даже не пытаются скрыть?!»; отредактированная ДД.ММ.ГГГГ в 08.54 «Дорогие друзья, коллеги… Я тут написала, про принципиально новый уровень крышевания преступности в Московской области… Но, если честно, сама не могла до конца поверить, что такое возможно, и что чиновники правительства Подмосковья перешли «красные линии», и просто уже в открытую ведут диверсионную деятельность внутри нашей страны. В общем, потратила вчера время и ознакомилась с иском ФИО4 (которая работает на правительство) ко мне «о защите чести, достоинства и компенсации морального вреда». И представляю вашему вниманию титульный лист этого иска. И предлагаю для сравнения аналогичный иск от ФИО8, являющейся единственным учредителем ООО БАРРЕЛЬ, который прямо сейчас вывозит и продает за наличные государственную собственность. А именно песок, с полей сельско хозяйственного назначения вблизи 

<

адрес>, г/о ФИО39»; отредактированное в 10.25 «Таким образом, нашему вниманию представили коррупционную схему. Зампред правительства МО ФИО51 подписывает распоряжение о переводе 4-х участков с/х назначения в земли промышленности. 

<

адрес> этих участков составляет 1% от общей площади полей с/х назначения, на которые была выдана лицензия в 2016 году. А именно 12 соток в разных концах поля. В 2019 году лицензия была остановлена решениями трех судов, так как на полях с/х назначения копать нельзя категорически. Под распоряжение ФИО51 в 2021 году замминистра экологии МО ФИО57 возобновляет пользование недрами, игнорируя судебные решения. Я продолжаю обращаться во все инстанции, но на мои жалобы не поступило ни одного ответа. Песок продолжают вывозить в промышленных масштабах. Вместо реакции от правоохранительных органов в мой адрес поступают угрозы от зампредседателя правительства МО ФИО29, который курирует сельское хозяйство Региона. ФИО33, обратившуюся за разъяснениями, как руководитель общественной организации, исключают из общественного совета #КЛХ и угрожают исками и уголовными делами, если она продолжит это делать. МинЖКХ Подмосковья подает на меня в суд иск о защите чести и достоинства. Практически одновременно с ними в суд поступает иск от ООО БАРРЕЛЬ, спустя некоторое время от единственного учредителя ООО БАРРЕЛЬ ФИО8. И практически одновременно от председателя Ассоциации общественного контроля ТКО МО, которую финансирует МинЖКХ через одно из своих подразделений, ФИО42. Эти граждане настолько потеряли страх, что интересы ФИО8 и ФИО42 представляют одни юристы, одни нотариусы, и вы не поверите, ОДИН СУДЬЯ!!! Исходя из вышеизложенного, прошу считать данную публикацию официальным обращением в Генеральная прокуратура РФ и Следственный комитет РФ, так как усматриваются все признаки ОПС, функционирующего на территории Московской области»; ДД.ММ.ГГГГ в 08.27 «ФИО7 я вспомнила не случайно. Дело в том, что между ним и лицами, осуществляющими незаконную добычу и продажу песка на нелегальном карьере в Обухово, подмосковного ФИО39 есть одна общая линия пересечения. Это адвокаты Наталья Весельницкая. Та самая, которую США объявили в розыск из-за вмешательства в выборы. Так вот она же была адвокатом у г-жи ФИО8 в период рейдерского захвата ЗАО «Истро-Сенежское ППО», на чьих землях прямо сейчас и происходит преступление, которое уже не стесняясь крышуют не только в правительстве Подмосковья. За-то получила кучу исков о защите чести и достоинства от околокарьерных персонажей, включая #ОООМинЖКХ»; ДД.ММ.ГГГГ в 21.22 «В интересное время живем, сограждане. Очень оно мне напоминает начало прошлого века. Тогда было очень модно быть либералом, и самого ФИО32 чуть не отлучили от общества за то, что поздравил Императора с днем рождения на своем концерте. Вчера было заседание суда по иску мадам ФИО8 ко мне о защите чести и достоинства. Иск удовлетворен частично. Меня обязали удалить публикацию, которую я не писала, и которой нет ни на одном моем ресурсе. Похожие есть, даже еще жестче, а именно этой нет. Решение суда НЕИСПОЛНИМО. Интересно, что именно обидело ФИО30? С чем они вышли в суд? Так вот печется мадам о том, что подумают о ней ее Украинские партнеры и не ДАЙ БОГ заподозрят ее в дружбе с ФИО15 РФ ФИО48. Именно эту позицию высказал ее адвокат в зале суда, под протокол. К чему я начала с ФИО32? Так это все, включая общественный игнор Императора, было началом конца величайшей Империи. И главные враги и тогда и сейчас не на фронте. Они здесь. Уничтожают нашу страну изнутри»; ДД.ММ.ГГГГ в 22.18 «А вообще, мне окончательно развязали руки, дорогие сограждане. До вчерашнего дня я старалась как-то корректнее писать о происходящем. Но если наши самые гуманные суды в мире заставляют удалять даже то, чего нет и никогда не было, то не вижу смысла стесняться. Так что, цензура на канале отменяется. Другими словами, мне теперь вообще все поХ»; ДД.ММ.ГГГГ в 11.52 «А потому что запугать меня не возможно. Тюрьмы я не боюсь, была там. Бизнеса у меня нет. У меня вообще ничего нет. Кстати, «потерпевшей» в уголовном деле была та самая ФИО8 То есть, история противостояния уходит в далекий 2012 год, когда я стала уполномоченным представителем Администрации ФИО39 для проведения общего собрания акционеров ЗАО «Истро-Сенежское ППО», где предъявлялись права акционеров на земельные доли. С тех пор мадам три раза подавала на меня иск в суд о защите чести и достоинства, вероятно даже заплатила, чтобы против меня сфабриковали уголовное дело и я была помещена в клетку. Сама то я в это, конечно же не верю, но следователь сказал, что входной билет для меня стоил 100000$. А в клетку ко мне приходили «адвокаты», которые убеждали меня признать вину и написать отказ, как уполномоченного представителя, чья подпись на реестре акционеров вторая, от претензий на земли Истро-Сенежа. Приходили два раза. Были посланы. ФИО8 из-за меня не может выкупить захваченные ею 3.5 тысяч гектаров сельхозугодий. Не может развернуться на них по полной программе. И все, что последние годы вокруг моей персоны происходит, только из-за этого. Просто в этот раз ей помогает #ОООМинЖКХ. И не просто так, а за возможность отмыть на этом объекте бюджетные миллиарды»; ДД.ММ.ГГГГ в 10.58 «Сограждане! Вчера произошло настоящее чудо! Если бы я увидела, как разверзлась земля и случилось явление Хреста народу, я бы поразилась меньше. Вчера ПРОЗРЕЛО Министерство-Экологии Московской-области!!! В полном составе. Пришел очередной ответ на наше обращение по факту незаконной деятельности песчаного карьера вблизи 

<

адрес> в ФИО39. И в ответе этом нас торжественно уведомили, что 10 ноября текущего года была проведена выездная проверка, которая установила, что добыча ведется не на землях промышленности (напомню, там 12 соток земли под которые возобновили лицензию), на которые Министерство ссылается вот уже семь месяцев, а на поле сельско-хозяйственного назначения. О чем мы твердим во все инстанции те же семь месяцев. Обещали уведомить отдельно о принятых мерах. Вот только нас это совсем не устраивает. Напомню, что у меня в данный момент в производстве Солнечногорского городского суда находится четыре иска о защите чести достоинства, три из которых напрямую касаются деятельности этого НЕЗАКОННОГО карьера (четвертый от #ОООМинЖКХ) Первый – от самого ООО «БАРРЕЛЬ». Который обвиняет меня в том, что теряет контракты и терпит убытки из-за моих публикаций и обращений в правоохранительные и надзорные органы. И вчерашний ответ Министерства ясно показал с чего получается прибыль и ее законность. Второй – от владелицы ООО «БАРРЕЛЬ» ФИО8, которая всем рассказывает, что распивает чаи с ФИО16, и готовится выдать замуж свою дочу за сына ФИО58. И именно по-этому ей все можно. Третий – от председателя Ассоциации общественного контроля ТКО МО ФИО59, которая вообще не понятно, что хочет, но подала иск на всякий случай, потому что заказчик в лице Бальзамовой попросил. И у всех у них одни адвокаты. Не нужно даже доказывать их взаимосвязь. Но Солнечногорский городской суд упорно стает на сторону преступников. Почему?! Кроме исков против меня, напомню, что ФИО33 выгнали из общественного совета Комитета Лесного Хозяйства МО, а вместе мы прошли через угрозы и давление со стороны правительства Московской области только за то, что мешаем незаконному карьеру работать и добИвать почти 200 гектаров особо-ценных сельхоз угодий. За то, что пишем обращения в правоохранительные и надзорные органы. По-этому, нас вообще никак не устраивает административка в три копейки с возобновлением деятельности через пару недель. Деятельность, к слову сказать, продолжается, и машины продолжают вывозить песок с с/х поля. За наличные деньги, с которых даже налог не платится. А полиция и прокуратура продолжают бездействовать. Вероятно, налог идет им. Тоже наличкой. Так что, нас устроит только уголовное дело. Полноценное расследование с привлечением всех фигурантов к уголовной ответственности. И мы будем добиваться этого, пока не добьемся. Потому-что четко понимаем, что отписка эта – всего лишь способ заткнуть нам рот. На время. А по факту разбираться должны силовики, а не Мин/эко, так как даже дураку понятно, что промышленная добыча песка НЕ ВОЗМОЖНА на 12 сотках земли, разбитых на 4 участка в разных концах поля. Что на эти клочки не уместиться даже просто экскаватор. И все, что происходит последние семь месяцев у нас на глазах, это не сильно продуманная мошенническая схема с целью получения прибыли. А если вы внимательно прочитаете ответ Мин/эко, то там написано, что недра принадлежать Государству. А значит у нас на глазах семь месяцев обкрадывают Государство. Предполагаю, что под прямым покровительством команды губернатора ФИО17. Пока мы с вами собираем по копейкам на лекарства и оборудование для полевых госпиталей. И на элементарную экипировку нашим солдатам»; отредактированная ДД.ММ.ГГГГ в 15.55 «Сегодня мы с ФИО33 приняли участие в заседании рабочей группы по работе незаконного карьера в Обухово подмосковного ФИО39. Мероприятие было организованно «Ассоциацией участников рынка нерудных материалов Московской области» по жалобе ООО «БАРРЕЛЬ», который продолжает добывать песок в промышленных масштабах, нарушая все существующие законы и игнорируя решения судов. Зачем мы туда поехали? Не знаю. Наверное, в преддверии Нового Года, очень хочется верить в чудеса. В справедливость… А потом, мы никогда не отказывались от диалога, и этот раз не был исключением. А может быть для того, чтобы показать вам, что есть наша с вами реальность, где наших близких мобилизуют на войну, рассказывая нам всем при этом, что это необходимость, что защищают там наши мужики ни какой-то чужой интерес, а нашу родную землю. А есть реальность другая, где вот такие сытые и ахреневшие от вседозволенности граждане могут позволить себе оскорблять и унижать людей, могут публично отчитывать, как нагадившего котенка, заместителя министра экологии ФИО93, а тот в ответ даже мяу не говорит. И возникает вопрос, кто крышует всю эту вакханалию, если так можно унижать целого замминистра за то, что написал «Неправильный ответ» нам, активистам. О КАК! Знаете, дорогие друзья, мне все тяжелее становится любить страну, в которой возможно вот такое вот явление. Хозяева жизни, не иначе. А мы с вами – быдло. Чья функция рожать и растить рабсилу в мирное время и пушечное мясо в смутное. Чтобы вот это вот все и дальше могло упиваться своей безнаказанностью и уничтожать нашу землю. Это для нас это ФИО40, а для них ресурс. UPD: На видео ФИО8. Сначала орет на меня, потом на заместителя министра экологии ФИО68 Давно я не чувствовала себя так мерзко. Подробности чуть позже. Кто не в курсе, эта гражданка «потерпевшая» в уголовном деле против меня, за что я провела в СИЗО полтора года»; ДД.ММ.ГГГГ в 08.56 «Хочу пояснить, кто такая ФИО8, которую я упоминала на днях. Ну кроме того, что она профессиональная «потерпевшая» в ряде уголовных дел. О которых вы сами можете прочитать, просто погуглив. В интернете много информации. Там даже душещипательная история кражи 20 миллионов долларов из ячейки СБЕРа, которые она пыталась с этого самого СБЕРа и получить. Обломалась. Мы жители Кривцовского сельского поселения узнали о ней в конце 90-х. В то самое смутное время, когда рейдерские захваты крупных Гос/ предприятий были так же обыденны, как кража шоколадки в магазине. ЗАО «Истро-Сенежское ППО» не стало исключением. Крупнейшее птицеводческое объединение ФИО93, включающее в себя две птицефабрики, агро-ферму и 3521 гектар плодородных земель, обанкротили за 50 миллионов рублей. Агро-ферма ушла за 5 тысяч рублей. В интернете тоже очень много информации, кому интересно. Я же сейчас хочу пояснить откуда у гражданки такой борзометр. Инсайдеры уверяют, что она росла с будущими лидерами Солнцевской группировки – братьями А-ными. Якобы, еще до взлета Солнцевской братвы на Олимп преступной иерархии, у них был друг, которого убили на разборках. Так вот, якобы, гражданка была с ним в отношениях и даже родила сына. Хотя сама уверяет, что, якобы, отец – один из братьев А-ных. Свечку не держала, утверждать ничего не могу Но у какой-то из этих версий есть правдимое основание. Предполагаю, что у версии инсайдеров, которые утверждают, что «Солнцевские» опекали ФИО30 с сыном в память о погибшем друге. В прошедшем времени, так как она умудрилась испортить отношения даже с ними. Но на момент рейдерского захвата ЗАО «Истро-Сенежское ППО» отношения были теплыми и поддержка большой. Акционеры рассказывают, как заставляли разгружать вагоны с кормами по дулами автоматов. А чтобы получить подпись действующего директора, якобы, его сына заперли в цеху и подожгли. Как-то так. Существует уголовное дело 57616 по факту преднамеренного банкротства и мошенничества, при ознакомлении с которым в Солнечногорской городской прокуратуре мы обнаружили вот такой вот любопытный стикер. Так вот про борзометр… Если гражданке столько лет сходило с рук все, то почему сейчас должно быть по другому? Вот она и ведет себя так, как если бы за дверями стояла братва с автоматами, как тогда, в конце 90-х на крупнейшем птицеводческом объединении Региона, продукция которого шла даже в Кремль. К слову, вот такой контингент опекает губернатор ФИО17. Иначе, ничем не объяснить тот факт, что гражданка с целым замминистра разговаривает, как с щеглом не оперившемся». В ходе осмотра страницы в социальной сети https:/vk.com/sv.dolgova (ФИО28) зафиксированы следующие публикации: ДД.ММ.ГГГГ в 17.41 «Внимание!!! Уважаемые друзья и коллеги! Предлагаю зайти в комментарии под этой публикацией https:/vk.com/tipsolnechnogorsk?w=wall…и прочитать эти комментарии, написанные от имени этой общественной организации, которую курирует, на минуточку, Министерство ЖКХ Московской области. В этой публикации бывший кандидат в Губернаторы МО ФИО4 рассказывает о том, что ее Ассоциация расширяет круг интереса для, так называемого, «общественного контроля». В данном случае, именно в кавычках. Почему они решили залезть в другие темы вполне объяснимо. ВСЕ муниципалитеты ФИО93 прекрасно знают и саму ФИО42 и ее Ассоциацию в направлении обращения с отходами, и уже близко не подпускают их к себе. Так как на местах они либо начинают откровенно лоббировать полигоны, которые нам строят под видом #КПО, как в #ЛикиноДулево и #ФИО39, либо тупо договариваются с нарушителями, используя протестную активность местных жителей, и делают этих нарушителей спонсорами. Я в ближайшее время напишу более подробно об этих гражданах, так как имела глупость работать с ними непродолжительное время, и знаю много интересного об их методах работы, что и послужило в свое время причиной того, что с ФИО4 мы находимся друг у друга в черном списке аж с 2017 года. Сегодня я просто хочу чтобы вы почитали комментарии и составили предварительное впечатление о моральном и интеллектуальном уровне ФИО4. Так как пишет она там аж трех аккаунтов, включая официальный Ассоциации. Сегодня они перешли черту и обрушили поток грязи не только на меня, но и на активистов ЭКО_Поварово, и на это я просто обязана ответить. Прежде всего, чтобы предотвратить их появление в ваших районах, вхождение в доверие ваших инициативных групп, и дальнейшее использование вашей беды в собственных, корыстных целях. Знаете как работают мошенники на доверии? Так вот это про них. Будьте осторожны»; ДД.ММ.ГГГГ в 11.07 «Прошу помощи в распространении!!! После публикации видео, где #ГубернаторМО #АндрейВоробьев на чистом глазу заявляет, что в местах строительства мусорных полигонов под видом #КПО люди НЕ ЖИВУТ и после того общественного резонанса, которое это видео создало. #ПравительствоМО дало команду «ФАС» псевдо-общественникам мочить меня. Предполагаю, что даже проплачены услуги SMM-организаций, специализирующихся на фейковых аккаунтах. Под раздачу попали и активисты ФИО92_Поварово, которые больше года бьются против строительства КПО прямо на реке Радомля, практически у себя в огородах. Их просто обозвали шайкой, отрабатывающей деньги мусорщиков. Дошло до откровенного подлога м создания в фото-шопе переписок якобы с моим участием, где вроде как я даже угрожаю активистам на местах всякими гонениями, если они не очернят председателя Ассоциации ТКО ФИО4. Я сейчас официально заявляю, что не в каких переписках я не участвовала, и это грубая подделка. Прошу общественность ФИО93 сейчас помочь мне и активистам #Поварово донести до всех уголков Региона, что Ассоциация эта – проект Правительства Московской области и, предполагаю, что курируется Министерство ЖКХ Московской области и лично министром ФИО11 Цель создания этой Ассоциации – это продвижение этих самых мусорных полигонов под видом современных Комплексов по переработке отходов (КПО). Сама ФИО4 профессиональный психолог и ВСЕГДА появляется там, где протестная активность начинает угрожать планам Правительства МО. Но и это не ФИО2 страшное. Тех денег, которое вкладывает в эту Ассоциацию Правительство, явно недостаточно для красивой жизни и поездок в Европу по выходным. По-этому, прикрываясь Правительством, Ассоциация создала настоящую сеть «спонсоров» по всему ФИО93. По сути, это обыкновенный рэкет в духе 90-х, где предприятия просто обкладывают данью. И происходит это настолько топорно, что очевидно даже людям не сведущим. Вы обращаетесь в Ассоциацию со своей бедой, они приезжают на объект, наводят шумиху, даже иногда публикуют и привлекают телеканал «

<

данные изъяты>», а потом исчезают с пояснениями, что сделали все, что могли. По факту же, нарушитель УЖЕ в списке спонсоров этой Ассоциации. Или, как физическое лицо, перечисляет ежемесячные платежи на личную карту или ФИО2 ФИО42, или ее родственников и приближенных. Если правоохранители проверят, то обнаружат ежемесячные платежи равными суммами аж с 2016 года. Среди которых будет сумма в 30 тысяч рублей от ФИО21 полигона #ТБО #Алексенскийкарьер. А так же от владельцев свино-комплекса, что на 10-ом поселке Клина. Сумму не знаю, так как именно после этого я прекратила свое сотрудничество с ФИО42 и внесла ее в черный список всех своих ресурсов, включая телефон. Мне было дико и непонятно, как можно брать деньги с тех, кто много лет превращает в ад жизнь жителей целого поселка, где живут и дети и старики. Есть моменты, когда Ассоциация вгрызается в какой-то не сильно крупный и значительный объект, и долбит его не раз и не два. Это значит, что там они были посланы далеко и надолго, и этот объект становится показательным для других. Чтобы неповадно было. А есть моменты, когда они появляются уже по факту проделанной работы, чтобы показать активность и пропиариться. Это такие проекты, как помойка ЭКО-ПРИМ в Солнечногорске и свалка в Щелканово, которую сейчас закрывают и вычищают по личному распоряжению ФИО15 РФ. Я общаюсь с активистами Рузы и они были так возмущены этим самопиаром ФИО42, что готовы даже видео-обращение записать о том, кто реально помог убрать свалку, и что Ассоциации там рядом не стояло. Появлялись пару раз с целью рассказать как круто будет КПО на месте этой гипер-помойки. А сама я живу в ФИО39 и прекрасно знаю по чьему распоряжению закрыли ЭКО-ПРИМ. Тут, сквозь зубы, но стоит сказать спасибо Губернатору МО. Дом Правительства Московской области, Ассоциация ТКО и лично ФИО4 – самый бездарный ваш проект, который не помогает вам решать ваши шкурные вопросы, а наносит серьезный репутационный удар. И прежде чем продвигать эту мадам в Федеральные проекты, типа Общественного совета Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации, вы бы навели для начала справки о ней в ее родном ФИО27. Если бы вы это сделали, то наверняка бы узнали, что ФИО4 – сноха приближенного опального экс-ФИО3, ФИО42 В.И. Что в 90-х она была частым «гостем» Клинского РУБОПа, и то, что она до сих пор не судима, это как раз заслуга не ее, а влиятельного родственника. Вы бы узнали громкую историю о #ДТП со смертельным исходом, в котором погибли две пенсионерки, переходившие дорогу, где-то в начале 2000-х, которую знает почти весь #Клин. Я конечно предполагаю, что именно такие вам и нужны. Не сильно совестливые и беспринципные, но не до такой же степени. Если вы считаете, что таким образом вы покажете Администрация Президента Российской Федерации отсутствие протестных настроений в Регионе и ТИПА взаимодействие с общественностью, то не того человека вы для этой цели выбрали. Слишком Жадная до такой степени, что теряет чувство реальности и осторожность. А потому, мы вместе с активистами ЭКО_Поварово просто уже требуем Генеральная прокуратура РФ проверить источники финансирования Ассоциации ТКО т источники дохода лично ФИО4, так как те способы заработка, которыми они живут, накладывает тень на всех, кто занимается общественной деятельностью. И это дискредитирует политику #ПрезидентРФ #ВладимирФИО45 в направлении взаимодействия «Общество, Власть, Бизнес». Но и это еще не все… Следите за новостями»; ДД.ММ.ГГГГ в 11.31 «Ну что же, друзья мои, сегодня, как и обещала, представляю вашему вниманию видео, снятое нами на карьере в #Борщево г/о #ФИО27. Того самого карьера, который неоднократно освещался Федеральными телеканалами, а Федеральные #ВЕСТИ показали на весь русскоязычный мир репортаж «Распродажа Родины», и вы можете увидеть его здесь https:/www.youtube.com/watch?v=MXJRolgB В представленном видео вы можете увидеть кандидата в Губернаторы МО, руководителя Ассоциации ТКО ФИО4, которая так сильно радеет за #НашеПодмосковье, что прилетела без приглашения на нашу съемку. Чтобы представлять интересы не кого-нибудь, а тех, кто раскопал этот незаконный карьер, лишив воды половину деревни. Приехала она туда, что примечательно, вместе с сотрудником ФИО21 ОБЭП, которого, к слову сказать, мы тоже не вызывали и не приглашали. Можно предположить, что и ФИО59 и ОБЭП пригласили в спешном порядке именно те, кто раскопал печально-известный карьер. Что подтверждает фраза ФИО42 на видео, где она говорит, что ей позвонили нарушители и сказали, что если «мы к ним с войной, то и они ответят тем же». А теперь, собственно, и сама история… Через пару дней после съемки на ФИО1 вышли общие знакомые, проживающие в ФИО27, с наездом, что веду я себя не порядочно. Непорядочность моя заключалась в том, что мне дали денег, а я продолжаю битву с карьером и мешаю им спокойно работать. Сказать, что я была обескуражена, это ничего не сказать. Я спросила, сколько же мне дали, а главное где и когда, мне ответили, что ФИО4 получила 300 тысяч рублей в качестве первого платежа прямо на карьере из рук г-на ФИО35, который, вроде как, и отвечал за работу карьера. То есть, договорились, что это будет абонентская плата на время работы карьера. И плата эта будет идти мне. Именно так ФИО4 преподнесла эту ситуацию. Что якобы она ходит по клинским карьерам и собирает деньги ДЛЯ МЕНЯ. И выступает от МОЕГО ИМЕНИ. Аналогичная ситуация произошла и с карьером в Раздолье того же Клина. Там сам хозяин карьера подошел ко мне на народном сходе в Луневском поселении Солнечногорского района и заявил, что не понимает, что я там делаю, если он решил все вопросы с ФИО4, которая приперлась в Раздолье, опять же, якобы от меня. Предполагаю, что аналогичная история со всеми клинскими карьерами. В ФИО39 на тот момент не было уже ни одного незаконного карьера. Все эти события происходили зимой 2017 года, и на тот момент мы с ФИО42 уже благополучно находились друг у друга в черном списке, вообще никак не общались и не пересекались. За пол-года до вышеуказанных событий я даже написала целую публикацию, чтобы меня не ассоциировали с этой мадам, и к ее деятельности я не имею никакого отношения. Но в интернете сидят далеко не все, и произошло то, что произошло. И сейчас я жалею о том, что не реагировала на все это, и не озвучивала, так как даже сейчас подручный ФИО18 пытается всем рассказать, что я крышевала карьеры. Правда на вопрос «КАКИЕ», я не получила ответа. Более того, он говорит словами следователя по уголовному делу в отношении меня, что дает основания предположить, что ФИО53 общался с теми, кто меня упаковывал в клетку. Не исключено, что всеми силами помогал))) Ну и в заключении… Платят за то, чтобы не мешали работать. У нас в Солнечногорском районе на момент моего ареста работал только один карьер в #Обухово, разрытый на землях ЗАО «Истро-Сенежское ППО», из-за которого меня и арестовали. И у меня и сейчас остается вопрос КТО и, главное ЗА ЧТО мне платил, если на территории моего района карьеров вообще не было? На этот вопрос ни мне, ни прокуратуре не смогло ответить и следствие, которое год копало так, что пыль стояла, но ничего не накопало. Потому что не было ничего, и я в этом была абсолютно уверена, потому как не зарабатывала на своей деятельности. Ну а в Клину с карьеров собирала, и возможно, продолжает собирать дань сама мадам кандидат в Губернаторы МО от «зеленых». Лично»; ДД.ММ.ГГГГ в 11.15 «Семь дней осталось до голосования по поправкам в Конституцию РФ. Лента новостей пестрит мнениями ЗА и ПРОТИВ. Телевизор оповещает с утра об открытии избирательных участков, где всю неделю можно будет отдать свой голос, в том числе и электронно. На участки уже активно сгоняют бюджетников, ставя им нормативы сколько друзей и родственников они должны привести. Схема проста и не нова, взята у сетевого маркетинга, типа МММ или Орифлейм. Я же хочу сегодня вставить свои пять копеек. Еще пару недель назад я с экрана Федерального телеканала рассказывала, как мне нравится наша, экологическая поправка, а именно 42-ая статья Конституции РФ, на которой держатся все основные статьи, типа здравоохранения, волонтерства и прочих. А потом у нас случилась ФИО60 Сергеевна, многодетная мать и пенсионерка, которая вот уже 12-ые сутки живет в палатке, на обочине дороги и требует исполнения этой самой 42-ой статьи. Она требует создания Федеральной комиссии с участием ученых РАН, которые подтвердят или опровергнут экологический геноцид Солнечногорского района. Она за всех нас требует исполнения нашего конституционного ПРАВА ЗНАТЬ чем мы дышим, что пьем и в какую землю сажаем картошку. И это ПРАВО игнорируют вот уже почти ДВЕ недели. Не смотря на то, что о нашей Галине Сергеевне знает уже весь Регион. Знает и поддерживает. Так за что мы все должны проголосовать до 1 июля? МЫ – это те, кого за людей не считают и открыто говорят, что нас нет там, где открывают полигоны под видом современных #КПО? Возле меня не строят КПО, но у меня под носом #Обухово, где сначала уничтожили почти 200 Га сельхоз/угодий, признанных особо-ценными, а теперь прямо в открытые, грунтовые воды сваливают непонятную субстанцию, которая воняет настолько сильно, что вонь эта докатилась уже до деревень, которые не примыкают к этому беспределу. Машины идут и день и ночь, появились стаи чаек. А мы пьем воду, которую несут те самые грунтовые воды в наши скважины и колодцы. И пока активисты бьются с еще не построенным КПО, нас УЖЕ травит ЗАО «ТрансАгроЭкспорт», которого Глава округа Слепцов пиарит как ведущего с/х производителя. Они ничего не производят, кроме карьеров и помоек, и это нарушение моего ПРАВА на благоприятную окружающую среду. Слышите Министерство ЖКХ Московской области и Министерство экологии и природопользования МО, с вашего согласия нарушается не только ЗАКОН об использовании земель с/х назначения, но и наше КОНСТИТУЦИОННОЕ ПРАВО на благоприятную окружающую среду. И если сейчас все эко-активисты Региона пойдут на избирательные участки и проголосуют против поправок, то в этом будете виноваты ТОЛЬКО ВЫ И я сейчас обращаюсь ко всем жителям Московской области, которых не считают за людей. ОБЯЗАТЕЛЬНО пойдите и проголосуйте ПРОТИВ поправок. Мы с вами вне политики, и для нас это единственный шанс достучаться до небес, так как если #ПравительствоМО провалит голосование, то это станет поводом для ФИО15 РФ усомниться в его компетентности. Это наш единственный шанс переплюнуть те миллиарды, которые #ГубернаторМО #АндрейВоробьев тратит на пиар и донести до Федерального Правительства, что мы живы, что у нас даже есть право голоса в те не частые моменты, когда формируют Гос/ФИО36, ну или утверждают поправки. Для нас это ЕДИНСТВЕННЫЙ шанс показать, что протест в ФИО93 есть и он только нарастает и усиливается, хотя ГУРБ Губернатора докладывает Федеральным властям, что у нас все тихо и спокойно, и представляют им ФИО4, восхищенную новыми КПО в качестве доказательства. Настало время всем, кто бьется за исполнение этой самой 42-ой статьи Конституции, объединить свои усилия и сказать категорическое НЕТ стабильной коррупции и стабильному беспределу в нашем родном и любимом крае. Я прошу поддержать лайками и репостами всех тех, кто разделяет мою позицию. Давайте покажем, сколько нас»; ДД.ММ.ГГГГ в 10.55 «Сегодня расскажу про самый вопиющий случай в своей практике. Посмотрите прикрепленный к публикации репортаж, прежде чем дочитать публикацию до конца. Пусть вас не вводит в заблуждение участие в репортаже ФИО4. Буквально через несколько дней после него она взяла мзду с владельцев свинарника и укатила на эти вонючие, в прямом смысле слова, деньги в Анапу. А по приезду предложила мне поделиться, чтобы я больше не помогала жителям бороться со свинарником. После чего наша с ней совместная работа закончилась, и мы благополучно находимся друг у друга в «черном списке». А тем временем, буквально на днях, #Клин перешел в предпоследнюю стадию борьбы со знаменитым свинарником, который ведет свою, в прямом смысле свинскую, деятельность прямо в черте города, под окнами жителей 10-го поселка. Жители подали коллективный иск в суд в надежде, что хоть так удастся остановить, по сути, экологический геноцид людей, вынужденных круглосуточно вдыхать испарения от испражнений животных, которые сливают прямо в открытый грунт. Это именно предпоследняя стадия борьбы, так как последняя, это уже выйти с вилами против тех, кто крышует этот свинарник. И жители даже на это уже готовы, но хотят дать шанс властям и правоохранителям исполнить Закон. Подробнее… Я лично вписалась в эту тему еще в 2016 году. Было отснято масса репортажей в #СМИ разного уровня. Мы даже провели независимую экологическую экспертизу, которая показала, что земли вокруг свинарника, а это целое поле более 6 Га, МЕРТВЫЕ. И на них ближайшие лет 100 уже ничего не вырастет. Именно на этом поле на меня напал тракторист с монтировкой, и мне чудом удалось уйти от удара между шеей и плечом. Чем это могло закончится, даже страшно представить. И традиционно за это никто не ответил. В полиции ФИО27 меня даже пытались убедить, что я сама виновата, что приперлась фиксировать правонарушение. В ФИО27 так не принято. К слову сказать, со стороны владельцев свинарника это было не первое нападение. Ранее «неизвестные» избили сотрудника полиции, начавшего проверку в отношении комплекса, прямо у себя в кабинете. Дело замяли. Причем, неизвестно как, так как сотрудник менялся в лице от одного упоминания о свинарнике. Проблемой этого предприятия я занималась вплоть до своего ареста, и сейчас, когда жители попросили принять участие в осуществлении правосудия, я не смогла отказаться. Буду и участвовать, и освещать эту тему, так как такого открытого, планомерного экоцида населения я еще не встречала. Предлагаю вашему вниманию репортаж телеканала #ФИО161 от ДД.ММ.ГГГГ. Казалось бы уже после такого сюжета там должны вовсю работать #Прокуратура и #СКРФ, но они даже не шелохнулись. Мы может только предполагать, что причина такой лояльности в том, что муж ФИО3 ФИО20 тогда еще занимал высокую должность в Прокуратуре. Но это в прошлом, и возможно у людей появился шанс сделать свою жизнь лучше, избавив себя от необходимости круглосуточно дышать свиным говном и пить воду с их испражнениями. Пожелаем им всем удачи и… следим за новостями»; ДД.ММ.ГГГГ в 16.20 «Не удается подключиться к прямой трансляции слушаний, но и того, что я увидела, достаточно. На фото скрин с экрана компа, на котором в первом ряду «жители» #Поварово, присутствующие на публичных слушаниях, где решается судьба нашего района. Итак… Слева на право ФИО18, мой бывший помощник, а ныне правая рука ФИО4. О нем я рассказывала здесь https://vk.com/id197731971?w=wall1977319...Далее, по центру, муж ФИО4. Кроме этого, ничем не отличился. Житель Клина. Ну и в конце «группы лиц» ФИО2 – житель Клина, типа общественник, которая представляет интересы владельцев ФИО21 полигона «Алексенский карьер», и о ней я писала здесь https://vk.com/id197731971?w=wall1977319... https://vk.com/id197731971?w=wall1977319... То есть, прямо сейчас, наши интересы представляют граждане, которые не просто замазаны в теме, которую я описала здесь https://vk.com/id197731971?w=wall1977319... Они ей в прямом смысле живут. Ко всему прочему, не имея к ФИО39 вообще никакого отношения. Предложила члену Общественной ФИО19 ФИО89 написать жалобу на то, что его не пустили на слушания, нарушив при этом 212-ФЗ «Об основах общественного контроля», который дает членам ОП дополнительные полномочия, а обычные жителя Клина при этом заполнили пол зала на очных слушаниях по проблеме Солнечногорска. ФИО94 (Aleksey Dmitriev), можешь проконсультировать, как нам поступить в этой ситуации???»; ДД.ММ.ГГГГ в 19.19 «UPD Мааама дорогая ! Этот специалист по похудению с кучей поддельных дипломов еще и обучающие семинары проводит как заслуженный и профессиональный эколог. Причем, при поддержке Правительства МО. У них там все такие? Осторожно!!! Подо что собирает пожертвования на своем сайте Ассоциация ТКО Московской области о которой я писала здесь https://vk.com/id19773197?w=wall1977319... и которой руководит бывшая кандидатша в Губернаторы МО от «зеленых» ФИО4? ФИО7 нее можно почитать здесь https://vk.com/id19773197?w=wall1977319 Я бы не стала писать на эту тему, но мне тут прислали ссылку с утверждением, что #ЛилияФИО59 супер-эколог с колоссальным опытом и кучей достижений, наработанных за много лет борьбы за матушку-природу. А я тут возвожу напраслину и порочу честнейшего общественного деятеля. Между прочим, члена Общественного Совета Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации. Мне стало жутко интересно, что же такого сделала #ЛилияФИО59 с 2016 года. С того самого времени, как обратилась ко мне за помощью, как житель Клина, которого беспокоит полигон #ТБО #АлексенскийКарьер. Было это 31 марта 2016 года (скрин переписки прилагаю). До этого момента Лилия Игоревна вела группы по похудению, как психолог, и вышивала крестиком. И никто о ней не слышал. А теперь самое интересное… Если вы пройдете по этой ссылке https://kontroltko.ru/dostizheniva/ то попадете на сайт ее Ассоциации в раздел «Достижения», и увидите там кучу Дипломов и наград, как Ассоциации ТКО по Московской области, так и ФИО2 ФИО44. Есть даже награды от ПАО «Газпром», за участие в экологических проектах холдинга. А особенно порадовало звание «Эколог года 2015». Напомню, в это время ФИО4 спокойно вышивает крестиком и об общественной деятельности даже не помышляет. Большая часть Дипломов, грамот и Благодарственных писем датируется вообще 2014 годом Ну и самое интересное… Вы можете спокойно найти оригиналы всех этих наград в интернете, как и их собственников, потратив совсем не много времени. Я вам публикую парочку для наглядного примера. Вы и сами можете заглянуть на сайт…» «И таким образом получается, что «общественники» намерено вводят в заблуждение обычных людей и представителей бизнеса, чтобы поднять в их глазах авторитет и получить под это денежные средства. Пожертвования собираются там же, на сайте организации. Но и это еще не все. Дата подделки всех этих, по сути, документов ДД.ММ.ГГГГ. А незадолго до этого ФИО4 каким-то волшебным образом попадает в Общественный Совет #МПР, где в Уставе четко регламентировано, что члена совета может рекомендовать толь Федеральная общественная организация, ведущая деятельность не менее ТРЕХ лет. И кто же у нас выдвинул эту экологиню в МПР? Правильно, Ассоциация ТКО Московской области, созданная на Региональном уровне за пол года до выборов в Общественный Совет, то есть в декабре 2018 года. Я отошлю запрос в МПР, чтобы понять, как так получилось, и не для этой ли цели подделывались все эти многочисленные «достижения». По факту же, я предполагаю, что это самое обычное мошенничество. И совершенно не ясно, знает ли об этом Зам/пред Правительства МО ФИО11, который ее курирует и сам Губернатор МО. Я думаю, что продолжение следует, так как еще предстоит выяснить, сколько денег они собрали под этот обман»; ДД.ММ.ГГГГ в 09.24 «Неожиданно #СМИ обратили пристальное внимание на Главу г/о #Клин ФИО95. Вышла уже целая серия репортажей и статей на тему благосостояния одиозной Главы. На самом деле, благосостояние это довольно скромное по сравнению с ее коллегами по цеху, и даже цифра в семь миллионов рублей, якобы обналиченная из бюджета района через мертвых душ, не звучит шокирующе. Во всяком случае, по сравнению с цифрой семь МИЛЛИАРДОВ, полученной АДминистрацией г/о #Солнечногорск на строительство #КПО #Поварово, и на которые за год поставили только металлический забор, и об этом я писала здесь https://vk.com/wall197731971_9804 Будем надеяться, что вскоре ФИО39 тоже окажется в центре внимания, сейчас же я хочу обратить взор правоохранительных органов на Клинский дом престарелых. Пожалуйста, проведите проверку и в этом заведении. Ходят слухи, что руководит этим заведением родственник Министра образования МО, и что именно этот факт стал причиной сокрытия информации по смертности в заведении в период пандемии. Инсайдеры уверяют, что цифры сильно занижены, реальные же шокируют. Но так как ФИО27 – это государство в государстве, проверить эту информацию смогут только правоохранители Федерального уровня. Ну и прибавьте к источнику благосостояния ФИО3 еще два незаконных карьера. ФИО31 песчаный в 

<

адрес> и второй – торфянник в 

<

адрес>. Эти два объекта работают вообще без каких-либо документов. Говорят, что там регулярно видят Германа Шнейдера – правую руку начальника Клинского ОМВД ФИО108, перешедшего в ФИО27 с должности начальника полиции ФИО39. Вместе с правой рукой, рулившей и у нас темой незаконных свалок и карьеров. Инсайдеры уверяют, что два этих объекта работают на благосостояние как раз ФИО54, ФИО55 и известной «ФИО92-активистки» ФИО42, о которой я писала здесь https://vk.com/wall197731971_9606 Мое же, ОЦЕНОЧНОЕ мнение, что все это более, чем реально, и заслуживает особо внимания #ФСБ. Так как практика показывает. Что реально довести до конца расследование могут только они. Ну а нам остается только ждать и надеяться, что это все не очередной перфоманс, а началась реальная зачистка… Фантастика конечно же… но во что то же нужно верить»; ДД.ММ.ГГГГ в 11.49 «Про выборы… Меня сейчас постоянно спрашивают, буду ли я принимать участие в предстоящих выборах в #ГДРФ и МосОблДуму. Отвечаю… НЕТ. НЕ БУДУ. И на это есть несколько причин. Во-первых, партия власти зажала всех конкурентов в такие тиски, что никто не решится выдвигать от себя более менее проходную кандидатуру. Под запретом все, кого хоть сколько-нибудь знает и уважает народ. А это значит, что все списки заполнят техническими кандидатами. За это неудобство партия власти готова заплатить неплохие отступные. И если в 2016 году лично я получила предложение представлять их на выборах сразу от четырех партий, то в этом НИ ОДНОГО. Как и мои коллеги, которые реально работают на благо Региона. Которых знают люди. Кроме этого, партии, которым не нужно собирать подписи для участия в выборах, уже сейчас начали зарабатывать деньги. Они просто продают участие в выборах от своей партии тем, кто надеется на протестное голосование. Оговаривая при этом, чтобы потенциальные кандидаты не сильно активничали. Во-вторых, уже очевидно, что выборов не будет в том виде, в котором они предусмотрены Законом. Три дня голосования нереально обеспечить наблюдателями по всем фронтам. Это огромные деньги. А значит, комиссии будут рисовать те цифры, которые им спустят сверху. И никто им в этом не помешает. Перед глазами недавний пример голосования по принятию поправок в Конституцию РФ. В-третьих, никогда так открыто Правительством МО не составлялся предварительный список в МосОблДуму, как сейчас. Вероятно, из-за того, что активистов полностью ограничили в их законных правах на выражение собственного мнения черед митинги, пикеты и прочие публичные мероприятия. И в списке этом такой трэшак, что волосы шевелятся во всех местах от осознания того, какой обновленный состав нам готовят что в Гос/Думу, что в МосОблДуму. А самое интересное, что даже не пытаются нам запудрить мозг и соблюсти хоть какую-то видимость законной процедуры. Один из ярких примеров тут https://vk.com/podslushano_v_klinu?w=wal Кандидат от «Единой России» ФИО4 по округу № (ФИО39, ФИО27. Лотошино) обвинялась в убийстве ДВУХ человек. С ее собственных слов, в непреднамеренном. Сбила насмерть двух женщин 60 и 86 лет. Уверяет, что они были пьяными и перебегали дорогу в неположенном месте. Автомобиль – опасное средство передвижения, и на дороге всякое может случиться, но я не представляю, как в 86 лет можно перебегать дорогу. Вот правда. Впрочем, почитайте сами. Комментарий реальный. ФИО10 лично. Клин эту историю прекрасно знает и в шоке от того, кого они «выберут» уже осенью. Но в публикации заслуживает внимания не столько история 20-ти летней давности, сколько комментарии от кандидата от «Единой России», которая поливает всех, прячась за фейками, и членов ее семьи. Стоит отметить, что тогда ФИО4 не понесла никакой ответственности. Уголовное дело было развалено. И не из-за малолетних детей, а благодаря свекру, приближенному в то время к ФИО3, получившего не так давно 15 лет за коррупцию. Вот такой контингент будет решать судьбу нашего Региона, и это уже состоявшийся факт. Потому как согласованна. И это та власть, дорогие друзья, которую мы с вами заслужили. ФИО17»; ДД.ММ.ГГГГ в 15.23 «СТРАЙК!!! Если кто-то мне еще скажет, что от нас ничего не зависит, будет послан в пеший эротический тур. Имею моральное право, потому как криминальный элемент))) Только что стало известно, что «Единая Россия» поменяла кандидата в депутаты Московской Областной Думы по округу № (

<

адрес>) ФИО4. О ней я писала здесь https://vk.com/id197731971&w=wall1977319... Анти-рейтинги по этой мадам настолько зашкалили, что руководство партии «ФИО24 ФИО16» справедливо решило, что даже для них это слишком. Не помогло и настойчивое лоббирование этой персоны зам/пред Правительства МО ФИО11. По нашему округу планируют выдвинуть председателя Совета Депутатов г/о ФИО27 ФИО22. На ФИО2 деле, очень крутая новость. Мы надеемся, что Правительство МО сделает свои выводы и прекратит финансировать этот шалман, который только дискредитирует и так далеко не блестящую репутацию губернатора ФИО17. Я имею ввиду их провальный проект – Ассоциация Общественного Контроля ТКО под руководством ФИО42. Вполне вероятно, что кураторы ФИО42 выдвинут ее от другой партии, вольют в нее кучу денег, но без административного ресурса она не пройдет даже в деревенские старосты»; ДД.ММ.ГГГГ в 13.33 «Это звездец, ребята! Читайте и завидуйте. Желательно громко и публично, как любит герой сегодняшнего поста. Коллеги из Клина опубликовали финансовую отчетность Ассоциации общественно контроля ТКО по МО, которую возглавляет недодепутат ФИО4» «Та самая, которую сначала согласовали в депутаты МосОблДумы от «Единой России», но узнав, что она задавила насмерть двух пенсионерок и не понесла за это никакой ответственности, передумали. Об этом я писала здесь https://vk.com/id197731971&w=wall1977319... Но тем не менее, репутация этой одиозной мадам, которая бьет все рекорды анти-рейтингов последних лет, не мешает ей оставаться рупором Министерство ЖКХ Московской области, и говорящей головой лично ФИО11, ставшего намедни Вице-губернатором и «главным по помойкам Региона». И не просто рупором на общественных началах, а получать за это огромные деньги. Предположительно, из нашего с вами кармана. То есть из бюджета #ПравительствоМО. Итак… Из опубликованной отчетности: АССОЦИАЦИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ФИО90 ФИО25 ФИО91 ОТХОДАМИ ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИНН № – финансовая отчетность Выручка: 7723000,00 рублей, 11791000,00 рублей. Итого за 2019-20ДД.ММ.ГГГГ4000 рублей (девятнадцать миллионов пятьсот четырнадцать тысяч) Мы предполагаем, что эти два транша только за год и есть финансирование Правительства МО. Так сказать, попытка создать положительное «общественное мнение» о работе правительства. Друзья мои, необходимо распространить по максимуму эту информацию, чтобы во всех уголках Региона знали, что если эта организация/профанация у них появится, то это не гражданская позиция ее руководства и желание помочь, а поручение правительства. За деньги. За очень большие деньги. И не факт, что в интересах жителей. Думаю, спрашивать у ФИО17 о том, что неужели больше не на что потратить деньги, бесполезно. Создается впечатление, что он или вообще не в теме, или ничего не решает. Жесть, одним словом» (т.3 л.д.161-176, 180-205);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что в ходе визуального осмотра на ноутбуке обнаружена пользовательская информация о переписке посредством Интернет-мессенджера «Telegram»; на НЖМД, ноутбуке пользовательская информация о посещении Интернет-ресурсов и о сетевых настройках НЖМД, а именно: на устройстве MacBook (изъятый в ходе обыска у ФИО28), пользователем svetlana, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием браузеров, осуществлялся поиск и вход на различные страницы сети «Инетернет». Полный перечень поисковых запросов и посещений страниц отражены на диске (т.4 л.д.3-25);

- выпиской о движении денежных средств по расчетному счету ФИО28, открытому в АО «Тинькофф Банк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.38-53);

- сведениями ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетным счетам на имя ФИО28 (т.4 л.д.63-93);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых в ООО «ВКонтакте» изъят опломбированный диск (т.4 л.д.97-100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр информации на CD-R диске, изъятом в ООО «ВКонтакте». На осмотренном диске содержится два файла, один из которых содержит информацию об IP-адресах, с которых осуществлялся вход на страницу в социальной сети «ВКонтакте» 

<

данные изъяты> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Второй файл содержит личную информацию пользователя страницы и личные сообщения, в том числе: пользователю «ФИО50 ФИО96» ДД.ММ.ГГГГ в 17.52 «У меня война сейчас с ФИО42. Я так и не поняла, с чего она на меня накинулась. И там тоже были боты и фейковые страницы. Но она слишком жадная, чтобы тратиться таким образом, если только заказ чей то выполняет. И это кто то финансирует», пользователю «Юрий Калинин» ДД.ММ.ГГГГ в 16.12 «А ФИО4, которая кандидат в Губеры и сейчас на зарплате у Правительства МО, двух бабок сбила на машине в начале 2000-х))) У них там карманные все как на подбор», пользователю «ФИО50 ФИО96» ДД.ММ.ГГГГ в 11.45 «ФИО50, ролик, который вы опубликовали в группе, заказуха. И не без участия нашей дорогой ФИО4. ФИО12 сейчас там организовала компанию с целью отжать денег с только что открывшегося КПО. На кого работает эта мадам, объяснять, думаю, не нужно» (т.4 л.д.102-107);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ФИО41 ФИО16 по г.о.ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний проанализировал информацию, полученную в ООО «ВКонтакте», и информацию, полученную в результате экспертизы оборудования ФИО28 В результате анализа установлено, что ФИО28 прежде чем выкладывать публикацию, наводила справки и информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (т.4 л.д.112-129);

- заявлением ФИО61 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО28, которая в 2017 году вымогала 2500000 рублей (т.4 л.д.154);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО61 добровольно обратился в ФИО41 ФИО16 по г.о.ФИО39 Московской области и выдал DVD-RW диск с записью своего разговора с ФИО28, в ходе которого последняя вымогает денежные средства (т.4 л.д.162-164);

- актами прослушивания и расшифровки от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ прослушаны две аудиозаписи, добровольно выданные ФИО61 Из расшифровок записей следует, что диалоги ведутся между ФИО61 и, предположительно, ФИО28 В ходе разговоров указанные лица обсуждают работу полигонов на территории Московской области, а также из разговоров усматривается, что женщина – собеседник требует передачи денежных средств в размере 2500000 рублей (т.4 л.д.165-170, 171-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: ноутбук «Apple», ноутбук «Asus», мобильный телефон «Apple», мобильный телефон «Realme», флэш-накопитель, удостоверение № на имя ФИО28, поступившие после проведения экспертизы (т.4 л.д.204-210);

- сведениями ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетным счетам/банковским картам ФИО82 (т.5 л.д.12, 13);

- налоговой и бухгалтерской отчетностью АНО «Центр развития социальных, образовательных и экологических инициатив «Экологиум» (т.5 л.д.15, 16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр кафе «Вкусно и точка» по адресу: 

<

адрес>, открытое ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ данное кафе имело наименование «Макдональдс» (т.5 л.д.115-120);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: по результатам исследования установлена принадлежность голоса и речи диктора с женским голосом на фонограммах «ФИО47 запись 1.mp3» и «ФИО28 запись 2.mp3» голосу и речи ФИО28 ФИО109, образцы голоса и речи которой представлены для сравнительного исследования. В результате проведенного исследования каких-либо признаков монтажа и нарушения непрерывности записи или иных изменений, привнесенных в процессе записи или после ее окончания, которые могли бы свидетельствовать о несоответствии содержания фонограмм реально происходившим разговорам, обнаружено не было. В текстах фонограмм, представленных на исследование, имеются признаки побуждения к передаче денежных средств, выраженные в форме требования, призыва-побуждения, сопровожденного в случае их непередачи угрозой наступления нежелательных негативных средств для того, у кого их требуют, в будущем (угроза проведения протестного митинга, требования обеспечения доступа представителей общественности на мусорный полигон, угроза в форме намека закрытия полигона, угроза помешать «мусорному бизнесу» собственника в будущем). В содержании записи «ФИО28 запись 1» не называется точный размер требуемой денежной суммы, но прямо указывается, что ее можно посчитать; в содержании записи «ФИО28 запись 2» выдвигается категорическое требование передачи «двух с половиной» - как следует из общего контекста разговоров, речь идет о миллионах рублей (т.5 л.д.131-226);

- копией решения Солнечногорского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что публикации ФИО28 в сети «Интернет» на странице в социальной сети «ВКонтакте» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны не соответствующими действительности и порочащими честь и достоинство ФИО42 Л.И. Взыскана с ФИО28 в пользу ФИО42 Л.И. компенсация морального вреда в размере 30000 рублей (т.6 л.д.83-88);

- копией решения Солнечногорского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому публикации ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны не соответствующими действительности, порочащими честь и достоинство ФИО8 Взыскана компенсация морального вреда в размере 50000 рублей (т.6 л.д.103-116);

- информационным письмом ООО «Комбинат», из которого следует, что в мае 2017 года на балансовом учете общества состояло три единицы техники: автомобиль Камаз-4325, автомобиль УАЗ-3962, бульдозер (т.7 л.д.25).

Допрошенная в судебном заседании ФИО28 показала, что ФИО97 она не знает, впервые увидела его во время очной ставки, ФИО98 первый раз увидела в судебном заседании. ООО «Комбинат» ей знакомо, так как она возглавляла рабочую группу, где было большое количество жалоб на общество. Никаких угроз никому не высказывала. В мае 2017 года на Алексенском карьере акций не проводилось. Аудиозапись появилась изначально в сети Интернет в 2016 году в период, когда она избиралась в Мособлдуму, в качестве черного пиара.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания потерпевших и свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц.

При этом суд не может положить в основу приговора показания свидетелей ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86 и ФИО87, которые не являлись очевидцами инкриминируемых ФИО28 преступлений, а лишь дали показания относительно обстоятельств, характеризующих личности подсудимой и потерпевших. 

Также судом не может быть положен в основу приговора протокол очной ставки между обвиняемой ФИО28 и свидетелем ФИО61, поскольку очная ставка фактически не проводилась.

Факт совершения подсудимой, инкриминируемых ей преступлений подтверждается исследованными показаниями потерпевших и свидетелей ФИО71 и ФИО61, в том числе оглашенными в ходе судебного следствия, которые полностью согласуются между собой. Показания данных лиц полностью согласуются и с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. 

Оценивая показания подсудимой, отрицающей свою причастность к инкриминируемым ей преступлениям, суд относится к ним критически, по следующим основаниям.

Факт требования ФИО28 передачи денежных средств под угрозой уничтожения и повреждения чужого имущества, под угрозой распространения сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего, достоверно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства актами прослушивания фонограмм, заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, показаниями ФИО61 и ФИО62

Тот факт, что потерпевший ФИО62 в ходе судебного заседания не мог пояснить подробностей событий, имевших место в 2017 году, не может свидетельствовать об отсутствии события преступления, поскольку ранее – в ходе предварительного расследования, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, потерпевший подробно и логично излагал все обстоятельства совершенного преступления. При этом в ходе судебного следствия потерпевший и его представитель пояснили, что ФИО62 в промежуток между допросом у следователя и допросом в судебном заседании перенес травму, которая отразилась не его памяти. Кроме того, оглашенные показания потерпевшего ФИО62 согласуются со всей совокупностью исследованных по делу доказательств.

Не может быть принят судом во внимание и довод стороны защиты о том, что в ходе предварительного и судебного следствия не нашел своего подтверждения такой квалифицирующий признак, как требование передачи денежных средств под угрозой уничтожения и повреждения чужого имущества. Так, из показаний свидетеля ФИО61 следует, что ФИО28 требуя передачи денежных средств, говорила, что в случае невыполнения ее требований, имущество ООО «Комбинат» (транспортные средства) будет повреждено либо уничтожено, что будут продолжаться протестные акции, в ходе которых транспортные средства ООО «Комбинат» забрасываются бутылками с зажигательной смесью. Также из показаний представителя ООО «Комбинат» - ФИО70 следует, что ФИО28 намеревалась распространить ложную информацию о незаконной деятельности полигона ТБО «ФИО46 карьер». Тот факт, что высказанные ФИО28 угрозы отсутствуют на фонограммах, не свидетельствует об отсутствии угроз, поскольку ФИО61 беседовал с ФИО28 не только при личных встречах, на которых вел запись разговоров, но и по средствам телефонной связи. При этом свидетель не утверждал, что угрозы высказывались исключительно при личных встречах с ФИО47 С.Ю.

Наличие аудиозаписи (разговор между ФИО97 и ФИО28) в свободном доступе в сети «Интернет» не имеет юридического значения для квалификации действий подсудимой.

Судом также проверен и не нашел своего подтверждения довод стороны защиты о том, что женская речь на аудиозаписи подсудимой не принадлежит.

Так, из заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что голос и речь принадлежат ФИО28 Оснований не доверять заключению экспертов у суда не имеется. Тот факт, что образцы речи и голоса не отбирались непосредственно у ФИО28, а взяты из видеозаписи с участием ФИО28, не имеет существенного значения, поскольку образцы для сравнительного исследования не признавались экспертами непригодными для проведения экспертизы, а оснований сомневаться в том, что видеозапись подвергалась каким-либо изменениям либо монтажу, не имеется.

Вопреки доводам стороны защиты, диск с аудиофайлами выдан ФИО61 в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Также судом проверен и не нашел своего подтверждения довод подсудимой о том, что она не публиковала посты в отношении ФИО42 Л.И. и ФИО8

Так, из показаний потерпевшей ФИО42 Л.И. следует, что в публикациях имеется личная информация, которая могла быть известна ФИО47 С.Ю., так как они тесно общались непродолжительное время, кроме того, ФИО47 С.Ю. имеет свой особенный стиль письма, свойственный только ей, все публикации, созданные после задержания ФИО28, отличаются по стилю.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО28 имела неприязненные отношения к ФИО42 Л.И. и ФИО8

Из информации, содержащейся на диске, осмотренном в ходе судебного следствия, следует, что ФИО28 непосредственно перед публикацией постов в открытом доступе, искала аналогичную информацию в сети «Интернет», что опровергает показания подсудимой о том, что она интересовалась информацией после того, как информация была опубликована.

Таким образом, у суда не имеется оснований сомневаться в том, что публикации созданы непосредственно ФИО28

Необоснованным и противоречащим совокупности исследованных доказательств, суд находит довод ФИО28 о том, что экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены потерпевшими ФИО42 Л.И. и ФИО8

Так, потерпевшая ФИО42 Л.И. пояснила, что она действительно обращалась в экспертное учреждение перед тем как обратиться в правоохранительные органы, при этом потерпевшая не поясняла, что она предоставила при подаче заявления именно заключение № от ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевшая ФИО8 в ходе судебного следствия пояснила, что она также перед подачей заявления в правоохранительные органы обращалась за заключением эксперта, которое в дальнейшем использовала при даче показаний, однако заключение не предоставляла сотрудникам правоохранительных органов.

Кроме того, исследование, по результатам которого дано заключение №, проводилось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а исследование, по результатам которого дано заключение №, проводилось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при том, что ФИО42 Л.И.и ФИО8 обратились с заявлениями в ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ. Следовательно, ни ФИО42 Л.И., ни ФИО8 не могли использовать указанные заключения при подаче документов. 

Данный факт подтверждается показаниями свидетеля ФИО71, который показал, что экспертизы проводились на основании вынесенных им постановлений о назначении экспертиз, что также подтвердила эксперт ФИО80

Вопреки доводам стороны защиты, Автономная некоммерческая организация по развитию социокультурной деятельности «Центр социокультурных экспертиз» является негосударственным экспертным учреждением. В соответствии со ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" уровень квалификации экспертов подлежит пересмотру указанными комиссиями каждые пять лет. Однако согласно ст.41 данного Закона, действия ст.13 указанного Закона не распространяются на лиц, не являющихся государственными судебными экспертами.

Тот факт, что ФИО28 и ее защитник ознакомлены с постановлениями о назначении экспертиз после проведения экспертиз, не является нарушением требований уголовно-процессуального законодательства. Подсудимая и ее защитник наделены правом в ходе судебного следствия заявлять ходатайства, в том числе о назначении судебных экспертиз, однако указанным правом не воспользовались. В связи с чем, отсутствуют основания полагать, что в ходе предварительного следствия имело место нарушение права на защиту.

Таким образом, у суда не имеется оснований не доверять заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в части выводов о наличии в публикациях сведений, порочащих честь и достоинство другого лица и подрывающих его репутацию.

Одновременно суд не может согласиться с выводами экспертов об установлении в публикациях обвинений в тяжких и особо тяжких преступлениях, поскольку эксперты не обладают познаниями в юриспруденции и их выводы в данной части основаны на лингвистическом анализе. Однако это не препятствует суду дат оценку о наличии либо отсутствии в публикациях обвинений в тяжких (особо тяжких) преступлениях, поскольку для этого не требуется специальных познаний.

Так, из общего контекста публикаций в отношении ФИО42 Л.И. следует, что ФИО28 обвиняет ФИО42 Л.И. в совершении тяжкого преступления – мошенничестве, то есть в совершении хищения чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием в крупном и особо крупных размерах. Также из общего контекста публикаций в отношении ФИО8 следует, что ФИО28 обвиняет ФИО88 в совершении тяжких преступлений: в покушении на совершение кражи, то есть в совершении покушения на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере; в мошенничестве, то есть в приобретении права на чужое имущество путем обмана в особо крупном размере, в совершении особо тяжкого преступления – в даче взятке должностному лицу в особо крупном размере.

Информация, указанная в публикациях, не нашла своего подтверждения, следовательно носит ложный характер. При этом, согласно заключениям экспертов, все публикации сделаны в категоричной, утвердительной форме, то есть не могут расцениваться как предположение или как заблуждение со стороны ФИО28

Довод подсудимой о том, что уголовное дело «сфабриковано» Солнечногорским городским прокурором, не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО28 в совершении вымогательства, то есть требования передачи чужого имущества под угрозой уничтожения и повреждения чужого имущества, под угрозой распространения сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего, в целях получения имущества в особо крупном размере; в совершении клеветы, то есть в распространении заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица и подрывающих его репутацию, совершенном публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», соединенном с обвинением лица в совершении тяжких преступлений; в совершении клеветы, то есть в распространении заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица и подрывающих его репутацию, совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», соединенное с обвинением лица в совершении тяжких и особо тяжких преступлений, так как доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимой, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда, где и при каких обстоятельствах подсудимая совершила преступления, в предъявленном обвинении нашел отражение умысел подсудимой на совершение преступлений, вина подсудимой подтверждается всей совокупностью представленных доказательств. Суд квалифицирует действия ФИО28 по п. «б» ч.3 ст.163, ч.5 ст.128.1, ч.5 ст.128 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые отнесены законом к категориям средней тяжести и особо тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимой, которая на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, со стороны знакомых - положительно.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО28 обстоятельством – наличие матери пенсионного возраста.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой и иные обстоятельства в совокупности, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимой преступлений на менее тяжкую категорию, а равно для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая личность подсудимой, суд считает необходимым и соответствующим целям наказания назначить ФИО28 наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, полагая, что ее исправление не возможно без реальной изоляции от общества.

Назначение дополнительных видов наказания подсудимой, суд считает не целесообразным.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО28 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Судом установлено, что ФИО28 осуждена ДД.ММ.ГГГГ Химкинским городским судом Московской области по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года, апелляционным определением Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев, условно с испытательным сроком 3 года.

Преступления, совершенные ФИО28 (ч.5 ст.128.1, ч.5 ст.128.1 УК РФ), законодателем отнесены к преступлениям средней тяжести. 

В силу ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

По смыслу данной статьи, суд по своему усмотрению либо отменяет условное осуждение и назначает наказание по совокупности приговоров, либо сохраняет условное наказание, что означает возможность самостоятельного исполнения наказания.

Суд приходит к выводу, что условное осуждение в отношении ФИО28, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, может быть сохранено.

Наказание по указанному приговору надлежит исполнять самостоятельно.

В ходе предварительного расследования потерпевшей ФИО42 Л.И. заявлены исковые требования о взыскании с ФИО28 в счет компенсации морального вреда денежных средств в размере 3000000 рублей, потерпевшей ФИО8 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО28 в счет компенсации морального вреда денежных средств в размере 3000000 рублей.

Исковые требования подсудимая не признала.

Суд считает, что заявленные иски подлежат удовлетворению в части, по следующим основаниям.

Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

При решении вопроса о компенсации подсудимым морального вреда, причиненного потерпевшим преступными действиями, суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства, в частности – степень нравственных страданий потерпевших ФИО42 Л.И. и ФИО8, связанных с распространением в отношении них заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство и подрывающих их репутацию.

В судебном заседании установлено, что подсудимая является трудоспособным лицом, иждивенцев не имеет, ранее решениями Солнечногорского городского суда с ФИО28 в пользу ФИО42 Л.И. и ФИО8 взыскана компенсация морального вреда за публикации, порочащие их честь и достоинство, которые являются частью публикаций, вмененных ФИО28 

С учетом изложенного, руководствуясь требованиями разумности и справедливости, суд полагает необходимым взыскать с ФИО28 в счет компенсации морального вреда в пользу ФИО42 Л.И. 50 000 рублей, в счет компенсации морального вреда в пользу ФИО8 50 000 рублей.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, ноутбук «Apple» «MacBook Pro» серебристого цвета A1286 (серийный номер C02JX6UVDV33) и мобильный телефон «Apple» черного цвета, принадлежащие ФИО28 и используемые ею при совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.128.1, ч.5 ст.128.1 УК РФ, являются имуществом, которое подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Руководствуясь вышеизложенным, суд полагает необходимым обратить взыскание на ноутбук «Apple» «MacBook Pro» серебристого цвета A1286 (серийный номер C02JX6UVDV33) и мобильный телефон «Apple» черного цвета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО28 ФИО110 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.163, ч.5 ст.128.1, ч.5 ст.128.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.163 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 лет; 

- по ч.5 ст.128.1 УК РФ (преступление в отношении ФИО42 Л.И.) в виде лишения свободы сроком на 01 год;

- по ч.5 ст.128.1 УК РФ (преступление в отношении ФИО8) в виде лишения свободы сроком на 01 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО28 ФИО111 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО28 ФИО112 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО28 ФИО113 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; зачесть ей в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок содержания под стражей время запрета определенных действий, предусмотренных п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Гражданский иск ФИО8 к ФИО28 ФИО114 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО28 ФИО115 в пользу ФИО8 в счет компенсации морального вреда – 50000 рублей.

Гражданский иск ФИО4 к ФИО28 ФИО116 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО28 ФИО117 в пользу ФИО4 в счет компенсации морального вреда – 50000 рублей.

Конфисковать в собственность государства, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, ноутбук «Apple» «MacBook Pro» серебристого цвета, номер модели A1286 и серийный номер C02JX6UVDV33; мобильный телефон «Apple» черного цвета, принадлежащие ФИО28 ФИО118 и использованные ею при совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.128.1, ч.5 ст.128.1 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- ноутбук «Asus» черного цвета, номер модели 

<

данные изъяты> и серийный номер №; мобильный телефон «Realme» серого цвета, 

<

данные изъяты>, IMEI: №, IMEI: № S/N:№; флеш-накопитель объемом 32 Gb марки «SMARTBUY» фиолетового цвета; удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО47 С.Ю. – вернуть по принадлежности собственникам;

- ноутбук «Apple» серебристого цвета; ноутбук «MS» черного цвета; мобильный телефон «iPhone 11 Pro» черного цвета; мобильный телефон «BQ» черного цвета; мобильный телефон «XIAOMI» черного цвета; внешний жесткий диск голубого цвета, в кожаном чехле; системный блок марки «Deep Cool» - считать возвращенными собственникам;

- DVD-R диск из ООО «Сбербанк-Телеком» оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Солохина